
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Otázky  
k písemné části  

zkoušky odborné způsobilosti ČKAIT 
 
 
 

 1. vydání 
 
 
 
 
 
 
 

červenec 2024 (V 1.2) 
 

Vydala Autorizační rada ČKAIT 
 
 



vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 2 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otázky k písemné části zkoušky odborné způsobilosti ČKAIT 

Zpracovala Komise Autorizační rady pro zkušební otázky (KARZO) 
Schválila Autorizační rada ČKAIT 
Pro Středisko autorizací ČKAIT (SA) vydalo Středisko vzdělávání a informací ČKAIT 
(SVI), Sokolská 15, Praha 2  
1. vydání (elektronicky) 
Odborná redakce SA: Jana Vráblíková 
Odpovědná redaktorka: SA: Irena Meryová 
Odborná redakce SVI: Ing. Renata Karasová 
Odpovědná redaktorka SVI: Ing. Dominika Mandíková 
Grafická úprava: Ing. Renata Karasová 
Stran: 96 
Praha, červenec 2024 
 

OBSAH 
 

Předmluva ..................................................................................................................... 3 

Přehled zákonů .............................................................................................................. 5 

*A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy .............................. 6 

*B  Obecné požadavky na výstavbu ............................................................................ 15 

*C  Autorizace ve výstavbě .......................................................................................... 22 

*D  Soukromé právo, trestní právo .............................................................................. 25 

*E  Zadávání veřejných zakázek ................................................................................... 29 

*F  Živnostenský zákon ................................................................................................ 32 

*G  Životní prostředí .................................................................................................... 36 

*H  České technické normy a technické požadavky na výrobky .................................. 40 

*I  Bezpečnost práce ................................................................................................... 44 

*J  Požární bezpečnost ................................................................................................ 49 

*K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví ...................................................................... 55 

L  Dopravní a mostní stavby......................................................................................... 61 

M  Vodohospodářské stavby ....................................................................................... 65 

N  Geologické a horní právo ........................................................................................ 67 

O  Energetický zákon ................................................................................................... 70 

P  Zákon o elektronických komunikacích ..................................................................... 75 

*R  Hospodaření energií .............................................................................................. 78 

Přílohy ......................................................................................................................... 81 

Příloha 1  Autorizační zákon .................................................................................... 81 

Příloha 2  Autorizační řád ČKAIT .............................................................................. 81 

Příloha 4  Formuláře k žádosti o autorizaci ............................................................. 91 

Příloha 5  Působnost autorizované osoby podle autorizačního zákona .................. 91 

Příloha 6  Rozsah oborů a autorizací ....................................................................... 91 

Příloha 8 Důležité odkazy ........................................................................................ 96 
 

 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Předmluva 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 3 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Předmluva 

Veřejný zájem a výkon odborných činností ve výstavbě se formuje po dlouhá léta, v 
ekonomicky vyspělých zemích vedl k vytvoření systému založeného na vysoké 
osobní profesní odpovědnosti a na dohledu stavovské organizace – Komory – nad 
výkonem odborných povolání. K hlavnímu poslání Komor patřilo a nadále patří for-
mování prostředí pro výkon odborných činností ve výstavbě a dohled nad kvalitou 
vykonávané činnosti. Rozsah působnosti úředně autorizovaných osob, obory auto-
rizace i podmínky autorizace se odvíjely a měnily v závislosti na stavu technických 
věd, technického pokroku, úrovně a organizaci technického vzdělání. Profesní inže-
nýrské komory, resp. jim obdobné organizace, vznikly prakticky ve všech zemích Ev-
ropské unie a v dalších evropských a zámořských státech. V českých zemích existo-
valo oprávnění fyzických osob k výkonu vybraných odborných činností ve výstavbě 
pod označením „civilní inženýr“, resp. „civilní technik“ nepřetržitě od roku 1860, s 
oporou v zákonných předpisech od roku 1913 až do roku 1951, kdy byla stavovská 
organizace civilních inženýrů a techniků – Inženýrská komora – zrušena a spolu s 
tím i inženýrská koncese k samostatné činnosti. Inženýrská autorizace byla považo-
vána za nejvyšší technickou a správní kvalifikaci spojenou s odpovědností k Inženýr-
ské komoře a státní správě. Inženýrská komora pokládala za svou prvořadou povin-
nost péči o ochranu inženýrské práce. Podstatou inženýrské a technické práce ve 
výstavbě je zajišťování činností, které musí vyhovět požadavkům klienta – staveb-
níka, při současném zabezpečení požadavků veřejného zájmu ve výstavbě. Právní 
rámec veřejných zájmů reprezentují především předpisy stavebního práva, které vy-
kazují řadu charakteristických prvků. 

Ke klíčovým prvkům patří zejména princip udržitelného rozvoje území, veřejná 
forma projednávání stavebních záměrů, ochrana práv dotčených a dalších osob, 
princip stanovisek, vyjádření a rozhodnutí orgánů chránících veřejný zájem podle 
zvláštních předpisů, oprávnění pro výkon vybraných druhů projektové činnosti a 
provádění staveb, kontrolní prohlídky staveb a další. Primárním cílem veřejného zá-
jmu ve výstavbě je výsledná kvalita stavby, tzn. aby pozemní a inženýrské stavby 
byly navrhovány a prováděny tak, aby neohrožovaly bezpečnost osob, zvířat a ma-
jetku, zajišťovaly ochranu zdraví, trvanlivost, úspory energie, ochranu životního pro-
středí a další důležitá hlediska. 

V zájmu ochrany veřejných zájmů ve výstavbě stavební zákon od roku 1976 definuje 
vybrané činnosti ve výstavbě, kterými jsou projektová činnost a vedení realizace 
staveb. Zákon stanoví, že tyto činnosti mohou vykonávat pouze fyzické osoby, jejichž 
způsobilost byla ověřena podle zvláštního předpisu. Tímto předpisem je zákon č. 
360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání 

autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších před-
pisů (autorizační zákon), který reguluje výkon vybraných činností a vymezuje ne-
zbytné právní podmínky pro splnění požadavků na odbornou způsobilost fyzických 
osob k výkonu těchto činností. Skutečnost, že vybrané činnosti mohou vykonávat 
pouze osoby s prokázanou odbornou způsobilostí, je opodstatněna snahou státu 
chránit veřejný zájem ve výstavbě a preventivně zabránit nepřijatelným rizikům při 
přípravě a realizaci staveb. Oprávnění fyzických osob k výkonu vybraných a dalších 
odborných činností při projektování a provádění staveb je označováno pojmem au-
torizace. Autorizační proces řídí a autorizaci uděluje Česká komora autorizovaných 
inženýrů a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT), resp. její autorizační rada. Je slo-
žena ze zástupců ČKAIT, zástupců státní správy a profesních odborníků. Žadatelům 
o autorizaci, tj. inženýrům a technikům je autorizace udělena na základě splnění 
podmínek stanovených autorizačním zákonem. Autorizační zákon a vnitřní řády 
ČKAIT vyžadují u žadatelů o autorizaci prověření jak odborných znalostí, tak znalostí 
platných právních předpisů, upravujících výkon vybraných a dalších odborných čin-
ností ve výstavbě. Požadované znalosti se prověřují autorizační zkouškou, která má 
dvě části – písemnou a ústní. V individuálních případech, kdy žadatel nesplňuje pod-
mínku o dosaženém vzdělání podle autorizačního zákona, náleží ke zkoušce ještě 
tzv. rozdílová zkouška, vedená v písemné formě. Rozdílovou zkouškou musí žadatel 
prokázat své teoretické znalosti v oboru, popřípadě specializaci požadované autori-
zace. Písemnou částí zkoušky se prověřují znalosti z obecně závazných právních 
předpisů, které mají vztah k příslušnému oboru a provádí se testem. Ústní část 
zkoušky spočívá v prověření schopností žadatele na uplatnění studiem získaných 
teoretických znalostí při praktickém a samostatném výkonu vybraných a odborných 
činností v oboru požadované autorizace. Toto prověření probíhá především formou 
odborné rozpravy nad předloženými odbornými dokumenty, kterými se rozumí 
zejména projektová dokumentace z oboru, ve kterém se autorizace uskutečňuje a 
rovněž tak i výzkumné zprávy, odborné posudky, publikace. 

Pro přípravu k právní části autorizační zkoušky vydává ČKAIT již dlouhá léta publi-
kaci, která obsahuje soubor otázek a odpovědí z právních předpisů, které jsou prů-
řezem nejčastějších aktuálních problémů a potřeb právních řešení ve stavební praxi. 
Nyní se vám dostává do rukou 1. elektronické vydání publikace Rozsah požadavků 
pro ověření znalostí obecně závazných předpisů podle zákona č. 360/1992 Sb., které 
vznikalo v době, kdy se nám stavební předpisy měnily doslova pod rukama. Do po-
slední chvíle nebyly některé prováděcí vyhlášky k novému zákonu publikovány ve 
sbírce zákonů, vyhláška o požadavcích na výstavbu byla publikována pod 
č. 146/2024 Sb. teprve dne 12. 6. 2024. Komise autorizační rady pro zkušební 
otázky, která má za úkol sledovat právní předpisy a připravovat podklady pro vydání 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Předmluva 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 4 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

této publikace, dostala od autorizační rady úkol připravit podklady tak, aby bylo 
možné vydat publikaci nejpozději 1. 7. 2024. Některé části publikace tak vznikaly na 
poslední chvíli a vše se podařilo jen s největším úsilím. Protože se nedá předpoklá-
dat, že rychlost změn právních předpisů poleví, publikace se vám dostává do rukou 
nově v elektronické podobě, a to především proto, abychom mohli pružně reagovat 
na veškeré novely a vy jste měli po ruce vždy aktuální informace, protože publikace 
je zpracována tak, že může sloužit nejen pro přípravu uchazečů ke zkoušce, ale také 
jako užitečná příručka pro odbornou veřejnost při řešení každodenních profesně 
právních problémů.  

V publikaci jsou otázky rozděleny nově pouze do 17 oborů (podle odborného zamě-
ření označeny písmeny A až R), protože požadavky na stavby pro plnění funkce lesa 
(dřívější obor S) byly začleněny do nové prováděcí vyhlášky č. 146/2024 Sb., o po-
žadavcích na výstavbu, a jsou tak včleněny do oboru B. Pokud jsou celé obory nebo 
jednotlivé otázky v nich označeny hvězdičkou, představují všeobecné znalosti poža-
dované u všech žadatelů o autorizaci. Otázky bez označení, resp. bez hvězdiček, 
slouží jako speciální a jsou určeny pro odpovídající obor autorizace. 

Zastoupení oborů v současném souboru otázek je následující: 

A *  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky (mimo požadavků na výstavbu) 
a související předpisy 

B *  Požadavky na výstavbu 

C *  Autorizace ve výstavbě 

D *  Soukromé a trestní právo 

E *  Zadávání veřejných zakázek 

F *  Živnostenský zákon 

G *  Životní prostředí 

H *  České technické normy a technické požadavky na výrobky 

I *  Bezpečnost práce 

J *  Požární bezpečnost 

K *  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

L  Dopravní a mostní stavby 

M  Vodohospodářské stavby 

N  Geologické a horní právo 

O  Energetický zákon 

P  Zákon o elektronických komunikacích 

R *  Hospodaření energií 

*  všeobecné znalosti požadované pro všechny žadatele o autorizaci (označen 
celý soubor nebo jednotlivé otázky) 

 

V přílohách publikace je připojeno platné znění autorizačního zákona, který upra-
vuje postavení, práva a povinnosti autorizovaných osob a související Profesní 
a etický řád ČKAIT. Podrobnosti procesu autorizace uvádí příloha Autorizační řád 
ČKAIT. Další přílohou jsou Závazné pokyny k průběhu zkoušky odborné způsobilosti 
ČKAIT a odkazy na další důležité informace. Cílem doplněných příloh je přispět 
k usnadnění vstupní orientace žadatelů při přípravě na autorizační proces. 

 
 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přehled zákonů 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 5 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Přehled zákonů 

Autorizační zákon – zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných ar-
chitektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve vý-
stavbě (autorizační zákon), ve znění pozdějších předpisů.   

Energetický zákon – zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Horní zákon – zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Katastrální vyhláška – vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální 
vyhláška), ve znění pozdějších předpisů. 

Katastrální zákon – zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů. 

Lesní zákon – zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zá-
konů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Nový stavební zákon – zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona 
č. 195/2022 Sb., zákona č. 152/2023 Sb. a zákona č. 465/2023 Sb. 

Zákon o zadávání veřejných zakázek – zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek. 

Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

PV – vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu 

Trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 

Vodní zákon – zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o civilním letectví – zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon o dráhách – zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o elektronických komunikacích – zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o geologických pracích – zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pra-
cích a o Českém geologickém úřadu, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o hornické činnosti – zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách 
a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o hospodaření energií – zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon o odpadech – zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech. 

Zákon o ochraně ovzduší – zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon o ochraně přírody a krajiny – zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí – zákon č. 100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o pozemních komunikacích – zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunika-
cích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o požární ochraně – zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon o vodovodech a kanalizacích – zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a ka-
nalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 
a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o vysokorychlostním internetu – zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke 
snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 
a o změnách některých souvisejících zákonů.  

Zákon o zadávání veřejných zakázek – zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek. 

Zákon o základních registrech – zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon o zeměměřictví – zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a dopl-
nění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších před-
pisů. 

Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

Živnostenský zákon – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnos-
tenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon o hospodaření energií – zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve 
znění pozdějších předpisů.  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-360?text=%C4%8D.+360%2F1992
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-458
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1988-44
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-357?
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-256
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-283?text=stavebn%C3%AD+z%C3%A1kon
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-195
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-152?tex
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-465
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2024-146
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-49
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-266
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-127
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1988-62
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1988-61
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-13
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1985-133
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-194
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-200
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406


 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 6 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*A  
Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., zákona 
č. 152/2023 Sb. a zákona č. 465/2023 Sb. 

1 Záměrem se rozumí 

▪ stavba, soubor staveb, zařízení, údržba dokončené stavby, změna využití 
území, dělení nebo scelování pozemků a stanovení ochranného pásma. 

Předpisy: § 4 odst. 1 stavebního zákona 

2 Stavbou se rozumí  

▪ stavební dílo, které vzniká stavební nebo montážní činností ze stavebních 
výrobků, materiálů nebo konstrukcí za účelem užívání na určitém místě. 

Předpisy: § 5 odst. 1 stavebního zákona  

3 Považuje se za stavbu také výrobek plnící funkci stavby?  

▪ Ano. 

Předpisy: § 5 odst. 1 věta poslední stavebního zákona 

4 Stavební zákon dělí stavby na  

▪ drobné, jednoduché, vyhrazené a ostatní.  

Předpisy: § 5 odst. 2 stavebního zákona a přílohy č. 1, 2 a 3 ke stavebnímu zákonu 

5 Dočasnou stavbou se rozumí  

▪ stavba, u které stavební úřad předem omezí dobu jejího trvání.  

Předpisy: § 5 odst. 5 stavebního zákona 

6 Používá-li stavební zákon pojem stavba, rozumí tím podle okolností také její 
část nebo změnu dokončené stavby? 

▪ Ano. 

Předpisy: § 5 odst. 6 stavebního zákona 

7 Souborem staveb se rozumí 

▪ vzájemně související stavby, jimiž se v rámci jednoho záměru uskutečňuje 
výstavba na souvislém území nebo za společným účelem. 

Předpisy: § 5 odst. 3 stavebního zákona 

8 Rozumí se změnou dokončené stavby pouze nástavba, přístavba a stavební 
úprava?  

▪ Ne, změnou dokončené stavby se rozumí také změna v době trvání do-
časné stavby anebo ve změně stavby dočasné na stavbu trvalou. 

Předpisy: § 6 odst. 2 písm. e) stavebního zákona 

9 Reklamním zařízením se rozumí  

▪ panel, tabule, deska nebo konstrukce, které slouží k šíření reklamy nebo 
jiných informací; reklamní zařízení o celkové ploše větší než 8 m2 se již po-
važuje za stavbu. 

Předpisy: § 7 odst. 2 stavebního zákona 

10 Rozumí se veřejnou infrastrukturou také zelená infrastruktura?  

▪ Ano. 

Předpisy: § 10 odst. 1 písm. c) stavebního zákona 

11 Rozumí se staveništěm také místo, na kterém se stavba odstraňuje?  

▪ Ano. 

Předpisy: § 9 odst. 1 stavebního zákona 

12 Je veřejně prospěšnou stavbou také stavba pro veřejnou infrastrukturu, 
která není vymezena v územně plánovací dokumentaci?  

▪ Není.  

Předpisy: § 11 odst. 1 stavebního zákona 

13 Stavebním pozemkem se rozumí  

▪ pozemek, jeho část nebo soubor pozemků vymezený a určený k zastavění.  

Předpisy: § 12 písm. b) stavebního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 7 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

14 Zastavěným územím se rozumí  

▪ území vymezené samostatným postupem podle stavebního zákona nebo 
územním plánem.  

Předpisy: § 12 písm. h) stavebního zákona 

15 Zastavitelnou plochou se rozumí  

▪ plocha určená k zastavění vymezená v územním rozvojovém plánu, zása-
dách územního rozvoje nebo územním plánu.  

Předpisy: § 12 písm. i) stavebního zákona 

16 Nezastavěným územím se rozumí  

▪ území nezahrnuté do zastavěného území nebo do zastavitelné plochy.  

Předpisy: § 12 písm. j) stavebního zákona 

17 Uliční čarou se rozumí   

▪ hranice mezi pozemky a veřejným prostranstvím.  

Předpisy: § 12 písm. m) stavebního zákona 

18 Stavební čarou se rozumí  

▪ rozhraní mezi stavbou a nezastavěnou částí pozemku, která určuje polohu 
hrany stavby ve výši rostlého nebo upraveného terénu. 

Předpisy: § 12 písm. n) stavebního zákona 

19 Stavební prolukou se rozumí  

▪ nezastavěný prostor ve stávající souvislé zástavbě, včetně nezastavěného 
nároží, který je určen k zastavění.  

Předpisy: § 12 písm. o) stavebního zákona 

20 Vystavěným prostředím se rozumí  

▪ prostředí vytvořené nebo upravené člověkem zahrnující stavby a volná 
prostranství veřejná i neveřejná  

Předpisy: § 12 písm. t) stavebního zákona 

21 Rozumí se budovou podzemní stavba?  

▪ Ne, budovou se rozumí nadzemní stavba, včetně její podzemní části, pro-
storově soustředěná a navenek převážně uzavřená obvodovými stěnami 
a střešní konstrukcí.  

Předpisy: § 13 písm. a) stavebního zákona 

22 Je rodinným domem stavba pro bydlení, která obsahuje i třetí nadzemní 
podlaží?  

▪ Ano, pokud je třetí nadzemní podlaží ustoupené od vnějšího líce obvodové 
stěny budovy orientované k uliční čáře alespoň o 2 metry.  

Předpisy: § 13 písm. c) stavebního zákona 

23 Přístupností se rozumí  

▪ vytváření podmínek pro samostatné a bezpečné využití pozemků a staveb 
osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace s cílem bezbarié-
rového užívání.  

Předpisy: § 13 písm. d) stavebního zákona 

24 Může tvořit byt jediná obytná místnost?  

▪ Ano, pokud svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňuje 
požadavky na trvalé bydlení a její podlahová plocha činí nejméně 16 m2.  

Předpisy: § 13 písm. i) a l) stavebního zákona 

25 Patří mezi osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace také osoba 
doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do 3 let?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 13 písm. d) stavebního zákona 

26 Započítávají se plochy lodžií a arkýřů do zastavěné plochy stavby?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 13 písm. o) stavebního zákona 

27 Rozumí se stavebníkem též osoba, která pro sebe žádá vydání povolení od-
stranění stavby nebo stavbu odstraňuje?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 14 písm. a) stavebního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 8 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

28 Rozumí se zhotovitelem pouze stavební podnikatel nebo také stavebník?  

▪ V případě svépomocné formy výstavby se zhotovitelem rozumí stavebník.  

Předpisy: § 14 písm. e) stavebního zákona 

29 Stavebním dozorem se rozumí  

▪ odborný dozor nad prováděním nebo odstraňováním stavby, zařízení 
anebo terénní úpravy svépomocí. 

Předpisy: § 14 písm. g) stavebního zákona  

30 Stavbyvedoucím se rozumí  

▪ fyzická osoba oprávněná podle autorizačního zákona k odbornému vedení 
provádění nebo odstraňování stavby.  

Předpisy: § 14 písm. f) stavebního zákona 

31 Projektantem se rozumí  

▪ fyzická osoba oprávněná podle autorizačního zákona ke zpracování 
územně plánovací dokumentace, územní studie a projektové dokumen-
tace.  

Předpisy: § 14 písm. b) stavebního zákona 

32 Stavebním podnikatelem se rozumí  

▪ osoba oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako 
předmětu své činnosti podle živnostenského zákona.  

Předpisy: § 14 písm. d) stavebního zákona 

33 Dozorem projektanta se rozumí  

▪ průběžný odborný dozor nad souladem realizace dokumentace pro prová-
dění záměru s dokumentací o povolení záměru a nad prováděním záměru 
v souladu s dokumentací pro provedení záměru.  

Předpisy: § 14 písm. h) stavebního zákona 

34 Působnost ve věcech územního plánování vykonávají  

▪ vláda, orgány územního plánování, dále zastupitelstvo obce, zastupitelstvo 
kraje, rada obce a rada kraje.  

Předpisy: § 19 odst. 1 a 3 stavebního zákona 

35 Orgány územního plánování jsou  

▪ Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo obrany, úřady územního plá-
nování, obecní úřad, který získal potvrzení o zajištění splnění kvalifikačních 
požadavků pro výkon územně plánovací činnosti.  

Předpisy: § 15 a § 19 odst. 1 písm. a) až d) stavebního zákona 

36 Úřady územního plánování jsou  

▪ obecní úřady obcí s rozšířenou působností a krajské úřady.  

Předpisy: § 19 odst. 2 stavebního zákona 

37 Nadřazenou územně plánovací dokumentací se pro regulační plán rozumí  

▪ územní plán, zásady územního rozvoje a územní rozvojový plán.  

Předpisy: § 12 písm. p) bod 1 stavebního zákona 

38 Navazující územně plánovací dokumentací se pro územní rozvojový plán ro-
zumí  

▪ zásady územního rozvoje, územní plán a regulační plán.  

Předpisy: § 12 písm. q) bod 2 stavebního zákona 

39 Nadřazenou územně plánovací dokumentací se pro územní plán rozumí   

▪ zásady územního rozvoje a územní rozvojový plán. 

Předpisy: § 12 písm. p) bod 2 stavebního zákona 

40 Kdo je podle stavebního zákona oprávněným investorem?  

▪ vlastník, správce nebo provozovatel veřejné dopravní nebo veřejné tech-
nické infrastruktury. 

Předpisy: § 42 odst. 1 a 2 stavebního zákona 

41 Územně plánovací dokumentaci je  

▪ územní rozvojový plán, zásady územního rozvoje, územní plán a regulační 
plán.  

Předpisy: § 61 písm. c) stavebního zákona  

42 Územně plánovací podklady jsou  

▪ územně analytické podklady a územní studie.  

Předpisy: § 61 písm. a) stavebního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 9 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

43 Lze územním opatřením o stavební uzávěře omezit nebo zakázat udržovací 
práce na stavbě?  

▪ Nelze.  

Předpisy: § 123 odst. 5 stavebního zákona 

44 S kým může stavebník uzavřít plánovací smlouvu?  

▪ S obcí, městskou částí hlavního města Prahy nebo krajem nebo vlastníkem 
veřejné infrastruktury.  

Předpisy: § 130 odst. 1 stavebního zákona 

45 Co je obsahem plánovací smlouvy?  

▪ Vzájemná povinnost stran poskytnout si součinnost při uskutečnění ve 
smlouvě uvedeného záměru a postupovat při jeho uskutečňování ujedna-
ným způsobem.  

Předpisy: § 130 odst. 1 a § 131 stavebního zákona 

46 Požadavky na výstavbu se rozumí  

▪ požadavky na vymezování pozemků, požadavky na umisťování staveb 
a technické požadavky na stavby.  

Předpisy: § 137 odst. 1 stavebního zákona  

47 Musí se požadavky na výstavbu uplatnit v celém rozsahu také na dočasné 
stavby nebo na zařízení staveniště?  

▪ Nemusí, uplatní se jen v rozsahu, v jakém to závažné územně technické 
nebo stavebně technické důvody nebo jiný veřejný zájem nevylučují.  

Předpisy: § 137 odst. 4 stavebního zákona 

48 Lze povolit výjimky z požadavků na výstavbu?  

▪ Ano, výjimku lze povolit, avšak pouze z těch ustanovení prováděcího práv-
ního předpisu, ze kterých tento předpis povolení výjimky výslovně umož-
ňuje.  

Předpisy: § 138 odst. 1 stavebního zákona 

49 Které územní samosprávné celky jsou zákonem zmocněny k vydání nařízení, 
v němž stanoví podrobné požadavky na výstavbu pro své území?  

▪ Pouze hlavní město Praha, statutární město Brno a statutární město Os-
trava.   

Předpisy: § 137 odst. 1, § 152 odst. 2 a § 333 odst. 3 stavebního zákona 

50 Čím je vymezeno uliční prostranství?  

▪ Uliční prostranství je vymezeno zejména uličními čarami.  

Předpisy: § 142 odst. 1 stavebního zákona 

51 Co musí umožňovat vzájemné odstupy staveb?  

▪ Musí umožňovat údržbu staveb.  

Předpisy: § 144 odst. 2 stavebního zákona 

52 Lze mimo stavební pozemek umístit i jiné stavby, nežli stavby zařízení stave-
niště a připojení staveb na sítě technické infrastruktury a pozemní komuni-
kace?  

▪ Nelze. 

Předpisy: § 143 odst. 4 stavebního zákona 

53 Patří mezi základní požadavky na stavby také přístupnost při užívání?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 145 odst. 1 písm. e) stavebního zákona 

54 Lze umístit na pozemku rodinného domu další stavbu pro bydlení?  

▪ Ano, pokud jde o jednoduchou stavbu splňující parametry a požadavky sta-
novené stavebním zákonem. 

Předpisy: odstavec 1 písm. p) přílohy č. 2 ke stavebnímu zákonu  

55 Patří mezi vybrané činnosti ověřování výsledků zeměměřických činností ve 
výstavbě a výkon dozoru projektanta?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 155 písm. c) a d) stavebního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 10 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

56 Musí být územní studie vždy zpracována projektantem? 

▪ Ano.  

Předpisy: § 156 odst. 1 stavebního zákona 

57 Rozumí se projektovou dokumentací také dokumentace pro rámcové povo-
lení a pro odstranění stavby?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 157 odst. 1 stavebního zákona 

58 Smí dokumentaci některých jednoduchých staveb zpracovat jiná osoba než 
projektant? 

▪ Ano, pokud tato osoba splňuje kvalifikační požadavky stanovené staveb-
ním zákonem. 

Předpisy: § 156 odst. 2 stavebního zákona  

59 Je vybranou činností také zpracování dokumentace pro odstranění stavby?  

▪ Ano, s výjimkou zpracování dokumentace pro odstranění jednoduchých 
staveb výslovně uvedených ve stavebním zákoně. 

Předpisy: § 155 písm. a) a § 157 odst. 1 písm. e) stavebního zákona 

60 Je výkon technického dozoru stavebníka vybranou činností?  

▪ Ne, stavební zákon výkon technického dozoru stavebníka mezi vybrané čin-
nosti nezařazuje.  

Předpisy: § 155 stavebního zákona 

61 Patří mezi vybrané činnosti odborné vedení provádění stavby, její změny 
a odborné vedení odstraňování stavby? 

▪ Ano.  

Předpisy: § 155 písm. b) stavebního zákona 

62 Smí stavby, zařízení a terénní úpravy provádět a odstraňovat pouze stavební 
podnikatel?  

▪ Ne, drobné stavby a jednoduché stavby vymezené stavebním zákonem smí 
provádět a odstraňovat svépomocí také stavebník. 

Předpisy: § 159 odst. 2 a 3 stavebního zákona a příloha č. 1 a 2 ke stavebnímu zákonu 

63 Má stavební podnikatel povinnost zajistit odborné vedení provádění nebo 
odstraňování stavby stavbyvedoucím?  

▪ Ano, tuto povinnost má.  

Předpisy § 159 odst. 1 stavebního zákona 

64 Je stavebník povinen před zahájením každé stavby, která podléhá povolení, 
zajistit vypracování dokumentace pro provádění stavby?  

▪ Ne, tuto povinnost nemá u některých jednoduchých staveb vymezených 
ve stavebním zákoně, například u staveb zařízení staveniště.  

Předpisy: § 160 odst. 2 stavebního zákona a příloha č. 2 ke stavebnímu zákonu 

65 Kdy je stavebník povinen zajistit technický dozor stavebníka nad prováděním 
stavby fyzickou osobou oprávněnou podle autorizačního zákona?  

▪ Jde-li o stavbu financovanou z veřejných prostředků, kterou provádí sta-
vební podnikatel jako zhotovitel. 

Předpisy: § 161 odst. 2 stavebního zákona 

66 Kdo má povinnost zajistit, aby na stavbě nebo na staveništi byla k dispozici 
ověřená dokumentace pro povolení stavby a dokumentace pro provádění 
stavby?  

▪ Stavebník.  

Předpisy: § 160 odst. 2 písm. e) stavebního zákona 

67 Je projektant při zpracování projektové dokumentace povinen jednat v sou-
činnosti s dotčenými orgány a se stavebním úřadem?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 162 odst. 1 stavebního zákona 

68 Odpovídá projektant za odchylky od projektové dokumentace, ke kterým 
došlo při provádění stavby a které neschválil?  

▪ Neodpovídá.  

Předpisy: § 162 odst. 4 stavebního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 11 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

69 Je stavbyvedoucí povinen zajistit řádné uspořádání staveniště a provozu na 
něm a vytyčení tras technické infrastruktury na staveništi?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 164 odst. 1 písm. c) a f) stavebního zákona 

70 Komu je stavbyvedoucí povinen neprodleně oznámit závady, které se nepo-
dařilo odstranit při vedení stavby?  

▪ Stavebnímu úřadu.  

Předpisy: § 164 odst. 2 stavebního zákona 

71 Kdo je povinen při provádění nebo odstraňování stavby vést stavební deník 
nebo jednoduchý záznam o stavbě?  

▪ Zhotovitel.  

Předpisy: § 163 odst. 2 písm. d) stavebního zákona 

72 Dopustí se fyzická osoba přestupku, pokud provádí vybrané činnosti ve 
výstavbě bez oprávnění podle autorizačního zákona a může jí být uložena 
pokuta?  

▪ Ano, jde o přestupek, za který lze uložit pokutu až do výše 400 000 Kč.  

Předpisy: § 303 odst. 1 a 5 a § 155 stavebního zákona 

73 Dopustí se zhotovitel přestupku, pokud při provádění nebo odstraňování 
stavby nevede stavební deník nebo jednoduchý záznam o stavbě a může mu 
být uložena pokuta?  

▪ Ano, jde o přestupek, za který lze uložit pokutu až do výše 400 000 Kč.  

Předpisy: § 302 odst. 2 písm. c) a odst. 7 písm. a) stavebního zákona 

74 Musí být veden stavební deník nebo jednoduchý záznam o stavbě při prová-
dění drobných staveb?  

▪ Nemusí, povinnost vést tyto dokumenty se vztahuje pouze na provádění 
staveb vyžadujících povolení.  

Předpisy: § 166 odst. 1 a § 171 stavebního zákona a příloha č. 1 ke stavebnímu zákonu 

75 V jakém jazyce musí být veden stavební deník?  

▪ V českém jazyce.  

Předpisy: § 166 odst. 1 stavebního zákona 

76 Jak dlouho je vlastník stavby povinen uchovávat ověřenou projektovou do-
kumentaci pro povolení stavby a projektovou dokumentaci pro provádění 
stavby?  

▪ Po celou dobu trvání stavby.  

Předpisy: § 167 písm. d) stavebního zákona 

77 Jak dlouho je vlastník stavby povinen uchovávat stavební deník nebo jedno-
duchý záznam o stavbě?  

▪ 10 let ode dne právní moci kolaudačního rozhodnutí, popřípadě od dokon-
čení stavby, pokud se kolaudační rozhodnutí nevyžaduje.  

Předpisy: § 167 písm. c) stavebního zákona 

78 Které údaje je vlastník technické infrastruktury povinen každému bezplatně 
na žádost sdělit, nejde-li o infrastrukturu, s níž je příslušné hospodařit Mi-
nisterstvo obrany nebo Ministerstvo vnitra?  

▪ Údaje o podmínkách napojení, o ochranných a bezpečnostních pásmech a 
o základních podmínkách provádění činnosti v nich.  

Předpisy: § 168 písm. b) stavebního zákona 

79 Které správní orgány jsou stavebními úřady?  

▪ Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo prů-
myslu a obchodu, Dopravní a energetický stavební úřad, krajské stavební 
úřady, obecní stavební úřady a jiné stavební úřady.  

Předpisy: § 30 odst. 1 stavebního zákona 

80 Které správní orgány jsou jinými stavebními úřady?  

▪ Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti.  

Předpisy: § 35 stavebního zákona 

81 Který stavební úřad je příslušný rozhodovat o vyhrazených stavbách?  

▪ Dopravní a energetický stavební úřad.  

Předpisy: § 17 a 33 stavebního zákona a příloha č. 3 ke stavebnímu zákonu 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 12 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

82 Patří mezi vyhrazené stavby také vodní díla budovaná ve veřejném zájmu na 
ochranu před povodněmi?   

▪ Ne.  

Předpisy: Příloha č. 3 ke stavebnímu zákonu 

83 Vymezuje stavby strategicky významné infrastruktury stavební zákon? 

▪ Ne, tyto stavby jsou vymezeny jiným zákonem.  

Předpisy: § 1 zákona č. 416/2009 Sb., ve znění zákona č. 465/2023 Sb., a příloha č. 3 ke 
stavebnímu zákonu  

84 Které záměry nevyžadují povolení?  

▪ Drobné stavby a změny využití území, u kterých tak stanoví stavební zákon.  

Předpisy: § 171 a 214 stavebního zákona 

85 Vyžaduje povolení změny využití území terénní úprava do 1,5 m výšky o vý-
měře 450 m2 na pozemku, který nemá společnou hranici s veřejnou pozemní 
komunikací?  

▪ Ano vyžaduje, protože má větší výměru než 300 m2.  

Předpisy: § 213 písm. a) a § 214 odst. 1 písm. a) stavebního zákona 

86 Kdy se povolení dělení nebo scelování pozemků nevydává?  

▪ Pokud je dělení nebo scelování pozemků schváleno pozemkovými úpra-
vami.  

Předpisy: § 216 odst. 3 stavebního zákona 

87 Postačí u některých staveb ohlášení stavebnímu úřadu?  

▪ Ne, od 1. července 2024 již nelze ohlášení podat. 

Předpisy: § 171, 184 a 195 stavebního zákona 

88 Umožňuje rámcové povolení provedení záměru?  

▪ Neumožňuje, rámcové povolení není povolením záměru.  

Předpisy: § 221 odst. 3 stavebního zákona 

89 Který stavební úřad rámcové povolení vydává?  

▪ Dopravní a energetický stavební úřad a krajské stavební úřady.  

Předpisy: § 33 odst. 2 písm. c) a § 34 písm. b) stavebního zákona 

90 Vydává se rámcové povolení také pro záměry na území vojenských újezdů?  

▪ Nevydává.  

Předpisy: § 221 odst. 3 stavebního zákona 

91 Jak lze podat žádost o povolení záměru?  

▪ Žádost se podává na stanoveném formuláři elektronicky prostřednictvím 
portálu stavebníka nebo v listinné podobě.  

Předpisy: § 172 odst. 2 stavebního zákona 

92 Kdy stavební úřad žádost o povolení záměru neprojedná a usnesením ji od-
loží?  

▪ Pokud není součástí žádosti dokumentace pro povolení záměru nebo po-
kud není projektová dokumentace nebo její část zpracována projektantem.  

Předpisy: § 185 odst. 3 písm. a) a b) stavebního zákona 

93 Je žádost o výjimku z požadavků na výstavbu součástí žádosti o povolení zá-
měru nebo ji lze podat samostatně?  

▪ Žádost o výjimku z požadavků na výstavbu je součástí žádosti o povolení 
záměru. 

Předpisy: § 228 odst. 2 stavebního zákona 

94 Může stavebník doložit vlastnické právo ke stavbě, která není předmětem 
evidence v katastru nemovitostí, čestným prohlášením?  

▪ Ano.  

Předpisy: § 187 odst. 1 stavebního zákona 

95 Jak dlouhou dobu platí povolení stavby, nejde-li o stavbu vyhrazenou?   

▪ Povolení stavby platí 2 roky, nejdéle 5 let ode dne nabytí právní moci; bylo-
li provádění stavby zahájeno v době jeho platnosti, prodlužuje se doba 
platnosti povolení na 10 let ode dne právní moci povolení nebo rozhodnutí 
o prodloužení jeho platnosti.  

Předpisy: § 198 odst. 1 stavebního zákona 

 

 

 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 13 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

96 Jak dlouho platí povolení vyhrazené stavby?  

▪ Povolení vyhrazené stavby, platí 2 roky, nejdéle 5 let ode dne nabytí právní 
moci; nepozbývá platnosti, pokud bylo provádění stavby v době jeho plat-
nosti zahájeno.  

Předpisy § 198 odst. 1 a 2 stavebního zákona 

97 Co se ve stavebním zákoně rozumí změnou záměru před dokončením?  

▪ Změna v záměru oproti jeho povolení nebo oproti dokumentaci pro povo-
lení stavby ověřené stavebním úřadem.  

Předpisy: § 224 odst. 1 stavebního zákona 

98 Vyžaduje změna záměru před dokončením povolení?  

▪ Ano, změnu záměru před dokončením lze realizovat jen na základě povo-
lení.  

Předpisy: § 224 odst. 2 stavebního zákona 

99 Jaké odchylky od ověřené projektové dokumentace stavby se nepovažují za 
změnu stavby a projednávají se v kolaudačním řízení?  

▪ Nepodstatné odchylky, například ty, při kterých se nemění půdorysný ani 
výškový rozsah stavby.  

Předpisy: § 224 odst. 3 stavebního zákona 

100 Vyžadují všechny jednoduché stavby kolaudační rozhodnutí?  

▪ Ne, kolaudační rozhodnutí vyžadují pouze ty jednoduché stavby, o kterých 
to stanoví stavební zákon. 

Předpisy: § 230 odst. 2 stavebního zákona a odstavec 1 písm. a) až c) a odstavec 2 písm. 
d) přílohy č. 2 ke stavebnímu zákonu  

101 Podle kterých technických norem se posuzuje kolaudovaná stavba, došlo-li 
během jejího provádění ke změně technických norem?  

▪ Stavba se při kolaudaci posuzuje podle technických norem, které platily v 
době, kdy byla dokumentace pro její povolení ověřena stavebním úřadem.  

Předpisy: § 233 odst. 3 stavebního zákona 

102 U kterých staveb se při kolaudaci neprovádí závěrečná kontrolní prohlídka?  

▪ U podzemní stavby energetických sítí technické infrastruktury s výjimkou 
kolektorů a rozvodného tepelného zařízení podle energetického zákona.  

Předpisy: § 234 odst. 1 a § 10 odst. 2 stavebního zákona  

103 Lze kolaudační rozhodnutí vydat i pro část dosud nedokončené stavby?  

▪ Ano, pokud ji lze užívat samostatně, neohrozí-li to bezpečnost a zdraví 
osob nebo zvířat anebo životní prostředí.  

Předpisy: § 235 odst. 5 stavebního zákona 

104 Na jak dlouho může stavební úřad povolit předčasné užívání stavby před je-
jím dokončením?  

▪ Nejdéle na dobu 1 roku.  

Předpisy: § 236 odst. 1 stavebního zákona 

105 Lze stanovenou dobu předčasného užívání stavby prodloužit?  

▪ Ano, tuto dobu lze prodloužit i opakovaně, v takovém případě nesmí doba 
předčasného užívání přesáhnout 3 roky, u vyhrazené stavby 10 let.  

Předpisy: § 238 odst. 3 stavebního zákona 

106 Co je účelem zkušebního provozu?  

▪ Zkušebním provozem se ověřuje funkčnost dokončené stavby.  

Předpisy: § 237 odst. 1 stavebního zákona 

107 Kdy nelze povolit změnu v užívání stavby (rekolaudaci)?  

▪ Pokud je změna v užívání stavby podmíněna úpravou stavby, která vyža-
duje povolení.  

Předpisy: § 239 odst. 1 stavebního zákona 

108 Kterou stavbu je možné odstranit pouze na základě povolení odstranění 
stavby?  

▪ Stavbu, která podléhá povolení nebo obsahuje azbest.  

Předpisy: § 247 odst. 1 stavebního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________ *A  Stavební zákon, jeho prováděcí vyhlášky a související předpisy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 14 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

109 Vyžadují drobné stavby povolení odstranění?  

▪ Ano, pokud obsahují azbest. 

Předpisy: § 247 odst. 1 stavebního zákona a příloha č. 1 ke stavebnímu zákonu 

110 Nařídí stavební úřad odstranění stavby také proto, že nebyla dokončena 
v době platnosti povolení?  

▪ Ano, je to jeden z důvodů pro nařízení odstranění stavby.  

Předpisy: § 250 odst. 1 písm. f) a § 198 stavebního zákona 

111 Lze stavbu provedenou bez povolení nebo v rozporu s ním dodatečně povo-
lit?  

▪ Ano, ale pouze pokud povinný (vlastník stavby nebo stavebník) o doda-
tečné povolení požádal a splnil podmínky pro jeho vydání.  

Předpisy: § 254 odst. 1 stavebního zákona 

112 Lze nařídit odstranění stavby, která nevyžaduje povolení?  

▪ Ano, pokud je prováděna nebo byla provedena v rozporu s právními před-
pisy.  

Předpisy: § 250 odst. 1 písm. d) stavebního zákona 

113 Kdo je povinen zúčastnit se na výzvu stavebního úřadu jím prováděné kon-
troly?  

▪ Stavebník, a je-li to nezbytné též další osoby uvedené ve stavebním zá-
koně, například projektant nebo stavbyvedoucí.  

Předpisy: § 292 odst. 3 stavebního zákona 

114 Musí mít výzva k účasti na kontrole písemnou formu a jak se doručuje?  

▪ výzva musí být písemná a doručuje se vyzvaným osobám do vlastních ru-
kou s nejméně pětidenním předstihem  

Předpisy: § 292 odst. 3 stavebního zákona 

115 Kdy může stavební úřad nařídit vlastníku stavby provedení udržovacích prací 
na stavbě?  

▪ pokud je to nezbytné k ochraně zákonem chráněného veřejného zájmu, 
zejména v případě nedostatečné údržby stavby  

Předpisy: § 295 odst. 1 písm. a) a § 167 písm. a) stavebního zákona 

116 Může stavební úřad některá zakazující opatření vydat i bez provedené kon-
troly?  

▪ Ano, například může zakázat užívání záměru, je-li užíván v rozporu se sta-
vebním zákonem nebo jinými právními předpisy.  

Předpisy: § 294 odst. 1 písm. c) stavebního zákona 

 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 15 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*B  
Obecné požadavky na výstavbu  

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu (PV).  

1 Požadavky na výstavbu se pro účely stavebního zákona rozumí   

▪ požadavky na vymezování pozemků, požadavky na umisťování staveb, 
technické požadavky na stavby.  

Předpisy: § 137 odst. 1 nového stavebního zákona 

2 Stavební pozemek se vymezuje tak, aby na něm bylo vyřešeno  

▪ umístění odstavných a parkovacích stání pro účel využití pozemku a užívání 
staveb na něm umístěných, nakládání s odpady a zneškodňování odpad-
ních vod podle jiných právních předpisů, které na pozemku vznikají jeho 
užíváním nebo užíváním staveb na něm umístěných, hospodaření se sráž-
kovými vodami.  

Předpisy: § 140 odst. 3 nového stavebního zákona 

3 Bytem se pro účely stavebního zákona rozumí   

▪ soubor místností, popřípadě jedna obytná místnost, který svým stavebně 
technickým uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení 

Předpisy: § 13 písm. i) nového stavebního zákona 

4 Obytnou místností se pro účely stavebního zákona rozumí   

▪ část bytu, která je určena k bydlení, splňuje požadavky na bydlení  
z hlediska velikosti, denního osvětlení, větrání, vytápění a hluku a má pod-
lahovou plochu nejméně 8 m2 

Předpisy: § 13 písm. l) nového stavebního zákona 

5 Pobytovou místnosti se pro účely stavebního zákona rozumí   

▪ místnost, která svou polohou, velikostí a stavebním uspořádáním splňuje 
požadavky na to, aby se v ní zdržovaly osoby 

Předpisy: § 13 písm. m) nového stavebního zákona 

6 Bytem s univerzálním standardem se pro účely vyhlášky o požadavcích na 
výstavbu rozumí   

▪ byt, jehož uspořádání zohledňuje potřeby osob používajících kompenzační 
pomůcky k chůzi, ve kterém univerzální standard splňují všechny místnosti. 

Předpisy: § 3 písm. a) PV 

7 Základní požadavky na stavby jsou  

▪ mechanická odolnost a stabilita, požární bezpečnost, ochrana zdraví, 
ochrana životního prostředí, bezpečnost a přístupnost při užívání, provozu 
a údržbě, úspora energie, udržitelné využívání přírodních zdrojů. 

Předpisy: § 145 odst. 1 nového stavebního zákona 

8 Vzájemné odstupy staveb musí   

▪ splňovat požadavky urbanistické, architektonické a požadavky stanovené 
prováděcím právním předpisem a jinými právními předpisy, musí umožňo-
vat údržbu staveb. 

Předpisy: § 144 odst. 1 a 2 nového stavebního zákona 

9 Normou pro účely vyhl. č. 146/2024, o požadavcích na výstavbu je  

▪ norma uvedená v příloze č. 14. 

Předpisy: § 3 písm. j) PV 

10 Parkovací stání musí být navržena a provedena  

▪ jako součást stavby, a to jako provozně neoddělitelná část stavby nebo na 
pozemku stavby, pokud tomu nebrání omezení vyplývající ze stanovených 
ochranných opatření podle jiného právního předpisu (např. lázeňského zá-
kona). 

Předpisy: § 7 odst. 2 PV 

11 Prostorové parametry sítí technické infrastruktury musí být  

▪ navrženy a provedeny tak, aby respektovaly ochranu stromů, porostů a ve-
getačních ploch. 

Předpisy: § 9 odst. 4 PV 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 16 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

12 Na pozemku rodinného domu lze umístit  

▪ jednu stavbu pro podnikatelskou činnost do 40 m2 zastavěné plochy a 5 m 
výšky s nejvýše 1 nadzemním podlažím a s 1 podzemním podlažím. 

Předpisy: § 10 odst. 2 PV 

13 Stavba se umisťuje   

▪ v souladu se stavební čárou stanovenou podle převažujícího charakteru zá-
stavby a jejího vztahu k veřejnému prostranství. 

Předpisy: § 11 odst. 1 PV 

14 Celkový počet parkovacích stání   

▪ se stanoví podle přílohy č. 1 vyhlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: Příloha č. 1 PV 

15 Stavba musí být umístěna  

▪ minimálně 2 m od hranice pozemku vyjma pozemku veřejného prostran-
ství. 

Předpisy: § 11 odst. 2 PV 

16 Umisťuje-li se stavba na hranici pozemku  

▪ nesmí být ve stěně stavby orientované k hranici pozemku žádné stavební 
otvory; to neplatí při umístění stavby na hranici s pozemkem veřejného 
prostranství, a musí být umístěna tak, aby bylo zamezeno stékání srážko-
vých vod a spadu sněhu ze stavby na sousední pozemek. 

Předpisy: § 11 odst. 4 PV 

17 Sítě technické infrastruktury se   

▪ v zastavitelné ploše a v zastavěném území umisťují pod terénem. To neplatí 
při umístění elektroenergetického vedení o napěťové hladině 110 kV a 
vyšší a pro nadzemní stožáry a zařízení veřejné komunikační sítě. 

Předpisy: § 12 odst. 1 a 2 PV 

18 Výkopy přiléhající k veřejným prostranstvím a komunikacím pro chodce 
musí být  

▪ zabezpečeny proti pádu osob s omezenou schopností pohybu nebo orien-
tace. 

Předpisy: § 14 odst. 3 PV 

19 Založení stavby musí být navrženo a provedeno  

▪ způsobem odpovídajícím základovým poměrům zjištěným průzkumem zá-
kladových poměrů v místě stavby. 

Předpisy: § 17 odst. 1 PV 

20 Stavba musí mít  

▪ podle jejího účelu užívání zajištěno dostatečné přirozené, nucené nebo 
kombinované větrání, nestanoví-li příloha č. 2 k vyhlášce o požadavcích na 
výstavbu jinak. 

Předpisy: § 19 odst. 1 PV 

21 Množství větracího vzduchu   

▪ pomocí měrných návrhových hodnot se stanoví podle přílohy č. 2 k vy-
hlášce o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: § 19 odst. 4 PV 

22 Vnitřní prostor stavby  

▪ musí být navržen a proveden tak, aby bylo zajištěno jeho denní osvětlení 
podle účelu užívání stavby. 

Předpisy: § 20 odst. 1 PV 

23 Pobytová místnost ve stavbě pro sociální služby a herna mateřské školy   

▪ musí být navrženy a provedeny tak, aby bylo zajištěno jejich proslunění. 

Předpisy: § 20 odst. 3 PV 

24 Stavba se navrhuje a provádí  

▪ s ohledem na zastínění obytných a pobytových místností stávající budovy 
ovlivněné navrhovanou stavbou, s výjimkou pobytové místnosti ve stavbě 
pro bydlení a bytu v podzemním podlaží. 

Předpisy: § 20 odst. 4 PV 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 17 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

25 Zabudované technické zařízení a jeho rozvody působící hluk a vibrace 
musí být  

▪ v budově s obytnými místnostmi a ve stavbě pro sociální služby navrženo 
a provedeno tak, aby byl omezen přenos hluku a vibrací do stavební kon-
strukce, zejména do chráněného vnitřního prostoru stavby. 

Předpisy: § 21 odst. 2 PV 

26 Stavba neveřejné účelové komunikace, venkovního pracoviště, venkovního 
sportoviště a reklamního zařízení o celkové ploše větší než 8 m2 se navrhují 
a provádí tak,  

▪ aby bylo zajištěno omezení nežádoucích účinků venkovního osvětlení. Pro 
osvětlení fasády staveb to platí obdobně. 

Předpisy: § 24 PV 

27 V záplavovém území a tam, kde je třeba území nebo stavby chránit proti 
zpětnému vzdutí v kanalizaci při povodni nebo při přívalovém dešti, musí být 

▪ kanalizační přípojka, popřípadě vnitřní kanalizace, vybavena zařízením 
proti zpětnému toku nebo uzávěrem. 

Předpisy: § 28 odst. 3 PV 

28 Komunikace pro pěší v zastavěném a zastavitelném území musí  

▪ umožňovat samostatný, bezpečný, snadný a plynulý pohyb osob s omeze-
nou schopností pohybu nebo orientace; to neplatí v rámci průmyslových 
nebo skladových areálů, s výjimkou příchodu k prostorům užívaným 
osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace. 

Předpisy: § 29 odst. 3 PV 

29 Příchod z veřejného prostranství do stavby občanského vybavení v částech 
určených pro užívání veřejností musí být  

▪ vytyčen přirozenými nebo umělými vodícími liniemi a navržen a proveden 
bez schodů a vyrovnávacích stupňů. 

Předpisy: § 29 odst. 4 PV 

30 Ve stavbě pro sociální a zdravotní služby, ve školském ubytovacím zařízení 
a v ubytovacím zařízení pro cestovní ruch pro více než 20 osob musí   

▪ minimálně 5 % ubytovacích jednotek splňovat požadavky bytu zvláštního 
určení pro osoby s těžkým pohybovým postižením. 

Předpisy: § 29 odst. 7 PV 

31 V šatně určené pro užívání veřejností musí  

▪ minimálně 5 % kapacity splňovat požadavky na přístupnost. 

Předpisy: § 30 odst. 2 PV 

32 Pohyblivé schody a pohyblivé chodníky určené pro užívání veřejností   

▪ musí být navrženy a provedeny tak, aby byl jejich chod s určením polohy 
a směru jízdy signalizován akustickým prvkem pro osoby se zrakovým po-
stižením. 

Předpisy: § 32 odst. 6 PV 

33 Ve výtahové šachtě, větrací a shozové šachtě  

▪ nesmí být umístěno žádné vedení nebo jiné technické zařízení, které ne-
souvisí s provozem výtahu a šachty. 

Předpisy: § 33 odst. 1 a 2 PV 

34 Protiskluzová úprava povrchu   

▪ musí být zajištěna na podlahách a pochozích plochách a musí splňovat po-
žadavky stanovené v příloze č. 5 vyhlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: § 35 odst. 1 PV 

35 Minimální plocha pokoje pro ubytování ve stavbě pro sociální služby  

▪ musí být 8 m2 pro jednolůžkový pokoj, 14 m2 pro dvoulůžkový pokoj a pro 
vícelůžkové pokoje se plocha stanoví přiměřeně. 

Předpisy: § 37 odst. 1 PV 

36 Pro hlediště a posluchárny, které jsou součástí stavby,   

▪ vyhláška o požadavcích na výstavbu stanoví minimální počet míst pro 
osoby na vozíku. 

Předpisy: § 37 odst. 4 PV 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 18 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

37 Vyhláška o požadavcích na výstavbu   

▪ stanoví požadavky na počty zařizovacích předmětů v některých stavbách 
(např. ke kulturním, sportovním nebo obdobným účelům, stavba pro byd-
lení, ubytovacího zařízení). 

Předpisy: Příloha č. 3 PV 

38 Světlá výška obytné místnosti nebo pobytové místnosti stavby pro byd-
lení  

▪ musí být minimálně 2,5 m. Světlá výška může být snížena až na 2,2 m, nej-
výše nad polovinou podlahové plochy obytné místnosti. 

Předpisy: § 38 odst. 1 PV 

39 Vyhláška o požadavcích na výstavbu   

▪ stanoví v příloze 6 požadavky na umělé koupaliště a saunu. 

Předpisy: Příloha č. 6 PV 

40 Vodovodní přípojka  

▪ musí být vybavena zařízením proti možnému zpětnému průtoku znečiš-
těné vody z vnitřního vodovodu. 

Předpisy: § 40 odst. 3 PV 

41 Čistící tvarovka se nesmí osadit v místnosti,  

▪ ve které by únik odpadní vody mohl ohrozit požadavky na bezpečné uží-
vání stavby. 

Předpisy: § 41 odst. 3 PV 

42 Stavba pro bydlení a občanského vybavení  

▪ musí být vybavena fyzickou infrastrukturou uvnitř budovy připravenou pro 
zavedení vysokorychlostní sítě elektronických komunikací až do koncového 
bodu sítě v prostorách koncového uživatele a musí být vybavena přístupo-
vým bodem budovy. 

Předpisy: § 43 odst. 6 PV 

43 Plynovodní přípojka a rozvod plynu   

▪ musí být navrženy a provedeny tak, aby byl zajištěn potřebný provozní pře-
tlak pro všechny plynové spotřebiče. 

Předpisy: § 45 odst. 2 PV 

44 Výduch odváděného vzduchu  

▪ musí být navržen a proveden tak, aby neobtěžoval a neohrožoval okolí. Vý-
duchy musí být navrženy a provedeny minimálně 10 m od nasávacích 
průduchů a otvorů venkovního vzduchu. 

Předpisy: § 46 odst. 2 PV 

45 Ke spalinové cestě, která se kontroluje a čistí jejím ústím,   

▪ musí být zabezpečen trvalý přístup budovou, otvorem ve střeše, komíno-
vou lávkou, popřípadě střešními stupni nebo vnější přístupovou cestou. 

Předpisy: § 48 odst. 7 PV 

46 Bytové domy musí být vybaveny  

▪ místností nebo prostorem s výlevkou pro úklid společných částí domu 

Předpisy: § 49 odst. 2 PV 

47 Ubytovací jednotka ve stavbě pro sociální služby a byt v domě s pečovatel-
skou službou  

▪ musí splňovat požadavky na byt s univerzálním standardem nebo poža-
davky na byt zvláštního určení. 

Předpisy: § 51 odst. 1 PV 

48 Vyhláška o požadavcích na výstavbu stanoví minimální kubaturu vzduchu 
pobytových místností  

▪ některých staveb (např. základní, střední školy, mateřské školy). 

Předpisy: § 52 odst. 6 PV 

49 Vyhláška o požadavcích na výstavbu   

▪ stanoví požadavky na infrastrukturu pro alternativní paliva. 

Předpisy: příloha č. 7 PV 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 19 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

50 Vyhláška o požadavcích na výstavbu   

▪ stanoví požadavky na sklady pyrotechnických výrobků a stavby určené k 
nakládání s výbušninami. 

Předpisy: příloha č. 10 a 12 PV 

51 Odchylka geometrických parametrů od požadavků uvedených ve vyhlášce o 
požadavcích na výstavbu 

▪ od požadavků uvedených v této vyhlášce se stanovuje v souladu s normou. 

Předpisy: § 93 PV 

52 Vyhláška o požadavcích na výstavbu   

▪ obsahuje ustanovení, ze kterých lze za podmínek stanovených v § 138 odst. 
1 stavebního zákona povolit výjimku. 

Předpisy: § 95 PV 

53 Stavbou pro plnění funkce lesa se pro účely vyhlášky o požadavcích na vý-
stavbu rozumí   

▪ stavby lesních cest, stavby na ostatních trasách pro lesní dopravu, stavby 
hrazení bystřin a strží a stavby pro úpravu vodního režimu lesních půd. 

Předpisy: § 5 písm. a) PV 

54 Stavbou pro úpravu vodního režimu lesních půd se pro účely vyhlášky o po-
žadavcích na výstavbu rozumí   

▪ vodní dílo podle jiného právního předpisu. 

Předpisy: § 5 písm. g) PV 

55 Lesní cestou pro celoroční provoz se pro účely vyhlášky o požadavcích na 
výstavbu rozumí   

▪ lesní cesta umožňující svým prostorovým uspořádáním a technickou vyba-
veností celoroční provoz. 

Předpisy: Příloha č. 9 písm. a) PV 

56 Výhybnou se pro účely vyhlášky o požadavcích na výstavbu rozumí   

▪ rozšíření jednopruhové lesní cesty o šířku jízdního pruhu umožňující bez-
pečné vyhýbání protijedoucích vozidel nebo objíždění stojících vozidel. 

Předpisy: Příloha č. 9 písm. f) PV 

57 Propustkem se pro účely vyhlášky o požadavcích na výstavbu rozumí   

▪ stavební objekt s kolmou světlostí otvoru do 2 m včetně, sloužící k převe-
dení průtoku povrchových vod napříč tělesem lesní cesty. 

Předpisy: Příloha č. 9 písm. h) PV 

58 Požadavky na stavby pro plnění funkce lesa pro účely vyhlášky o požadavcích 
na výstavbu   

▪ se použijí bez ohledu na to, zda se stavba pro plnění funkcí lesa nachází 
v lese. 

Předpisy: § 81 PV 

59 Lesní cesta se navrhuje  

▪ tak, aby zejména dopravně zpřístupňovala co největší plochu lesa, účelně 
zpřístupňovala blízké zdroje vody pro hašení požárů a nástupní plochy pro 
požární techniku, vyhovovala požadavkům řádného hospodaření v lese a 
ochraně lesa. 

Předpisy: § 82 odst. 1 PV 

60 Stavba pro úpravu vodního režimu lesních půd se navrhuje a provádí  

▪ s ohledem zejména na místní terénní podmínky, pedologický charakter 
lesní půdy, stav plnění funkcí lesa, dopady na zdroje vody pro hašení po-
žárů a míru omezení hospodaření v lese. 

Předpisy: § 83 odst. 1 PV 

61 Požadavky na hrazení bystřin a strží  

▪ stanoví vyhláška o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: § 84 PV 

62 Požadavky na zakládání vodního díla  

▪ jsou stanoveny v části 1 přílohy č. 8 vyhlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: Příloha č. 8 část 1 PV 

63 Požadavky na vodovodní síť  

▪ jsou stanoveny v části 3 přílohy č. 8 vyhlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: Příloha č. 8 část 3 PV 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 20 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

64 Shybkou se pro účely vyhlášky o požadavcích na výstavbu rozumí  

▪ vodní dílo nebo jeho část, sloužící pro převedení vody pod překážkou. 

Předpisy: Příloha č. 8 písm. d) PV 

65 Návrhovou povodňovou vlnou se pro účely vyhlášky o požadavcích na vý-
stavbu rozumí   

▪ teoretická povodňová vlna určená průtokem vody, objemem a časovým 
průběhem vlny s periodicitou odpovídající periodicitě návrhového prů-
toku. 

Předpisy: § 4 písm. c) PV 

66 Stožáry elektrických silových nadzemních vedení a nadzemních vedení sítí 
elektronických komunikací se navrhují a provádí  

▪ ve vzdálenosti minimálně 6 m od břehové čáry bystřiny. 

Předpisy: § 12 odst. 6 PV 

67 Odkaliště nesmí být navrženo a provedeno  

▪ na pozemku nacházejícím se v území chráněném podle jiného právního 
předpisu nebo na kterém jsou vymezena ochranná pásma, v aktivní zóně 
záplavového území a v území s výskytem svahových pohybů. 

Předpisy: § 65 odst. 2 PV 

68 Odvádění odpadních vod podle vodního zákona se navrhuje a provádí  

▪ podle návrhového množství odpadních vod, výpočtu množství odváděných 
srážkových vod a systému jednotné nebo oddílné kanalizace. 

Předpisy: § 68 odst. 1 PV 

69 Stoková síť se navrhuje a provádí  

▪ jako gravitační, tlaková, podtlaková nebo jejich kombinace. 

Předpisy: § 68 odst. 4 PV 

70 Vyhláška o požadavcích na výstavbu   

▪ stanoví podrobnější požadavky na stokovou síť v části 4 přílohy č. 8 vy-
hlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: Příloha č. 8 část 4 PV 

71 Stavební konstrukce jezu  

▪ musí být navržena a provedena s ohledem na možné využití energetického 
potenciálu povrchové vody. Prokáže-li se vhodnost využití energetického 
potenciálu, musí návrh jezu zohlednit současnou nebo dodatečnou mož-
nost instalace zařízení pro jeho využití. 

Předpisy: § 71 odst. 1 PV 

72 Požadavky na návrhový průtok a parametry koryta vodního toku  

▪ jsou stanoveny v části 8 přílohy č. 8 vyhlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: § 72 odst. 3 PV 

73 Stavba k odvodnění pozemků  

▪ se zpravidla navrhuje a provádí jako povrchové odvodnění sběrnými pří-
kopy a objekty na nich. V odůvodněných případech se volí podzemní od-
vodnění sběrnými a svodnými drény. 

Předpisy: § 74 odst. 1 PV 

74 Stavba k využití vodní energie a energetického potenciálu  

▪ musí obsahovat vyrovnávací komoru nebo jiné technické zařízení, pokud 
je to nezbytné pro utlumení hydraulických rázů vody vyvolaných náhlými 
změnami průtoku vody na přívodu vody nebo odpadu vody. 

Předpisy: § 76 odst. 2 PV 

75 Stavební konstrukce odkaliště  

▪ se navrhuje a provádí tak, aby splnila požadavky předpokládané doby pro-
vozu zařízení produkujícího ukládaný odpad. Odkaliště a jeho objekty se 
navrhují a provádějí na nejvyšší možné využití lokality. Součástí návrhu je 
výpočet předpokládaného množství vypouštěné odsazené odpadní vody 
a jejího znečištění a prokázání účinností odvodňovacího systému. 

Předpisy: § 77 odst. 1 PV 

76 Studna  

▪ musí být navržena a provedena v prostředí, které není zdrojem možného 
znečištění ani ohrožení jakosti vody ve studni a v takové poloze, aby nebyla 
ovlivněna vydatnost sousedních studní. 

Předpisy: § 79 odst. 1 PV 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *B  Obecné požadavky na výstavbu 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 21 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

77 Minimální vzdálenost studny od zdrojů možného znečištění  

▪ je stanovena v části 10 přílohy č. 8 vyhlášky o požadavcích na výstavbu. 

Předpisy: § 79 odst. 2 PV 

78 Jinou stavbou vyžadující povolení k nakládání s povrchovými nebo podzem-
ními vodami 

▪ je rybí přechod, kanál, náhon, odpadní kanál nebo štola. 

Předpisy: § 80 PV 

 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________ *C  Autorizace ve výstavbě 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 22 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*C  
Autorizace ve výstavbě  

Zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu 
povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (autorizační zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů. 

1 Autorizační zákon upravuje 

▪ postavení, práva a povinnosti autorizovaných osob, způsob a podmínky 
udělování autorizace, vznik, pravomoc a působnost České komory archi-
tektů a České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve vý-
stavbě a podmínky pro výkon vybraných činností ve výstavbě v souladu 
s právem Evropských společenství. 

Předpisy: § 1 písm. a) až e) autorizačního zákona  

2 Autorizace v příslušném oboru, popř. specializaci opravňuje   

▪ k výkonu vybraných činností ve výstavbě, není však podmínkou pro výkon 
těchto činností registrovanými osobami usazenými nebo hostujícími.   

Předpisy: § 2 odst. 2, § 30a odst. 2 autorizačního zákona  

3 Osobami oprávněnými vykonávat vybrané činnosti ve výstavbě jsou  

▪ autorizované osoby, registrované osoby usazené a hostující osoby zapsané 
v seznamech autorizovaných a registrovaných osob, vedených příslušnou 
Komorou.  

Předpisy: § 2 odst. 2, § 23 odst. 6 písm. d) a e), § 30a odst. 2 autorizačního zákona  

4 Právnické a fyzické osoby podnikající podle příslušných předpisů mohou vy-
konávat vybrané činnosti ve výstavbě,   

▪ pokud zajistí výkon těchto činností autorizovanými osobami podle autori-
začního zákona.   

Předpisy: § 2 odst. 5 autorizačního zákona 

5 Podrobnosti o rozsahu působnosti autorizovaných osob v jednotlivých obo-
rech autorizace stanoví  

▪ vnitřní předpis vydaný Českou komorou autorizovaných inženýrů a tech-
niků činných ve výstavbě. 

Předpisy: § 5 odst. 4 autorizačního zákona 

6 Autorizace se uděluje   

▪ ke dni složení předepsaného slibu.   

Předpisy: § 7 odst. 4 autorizačního zákona  

7 Vzdělání příbuzného oboru nebo směru, náhradou za vzdělání předepsané, 
může uznat  

▪ ve zdůvodněných případech příslušná Komora.  

Předpisy: § 8 odst. 3 autorizačního zákona 

8 Výjimku z předepsaného vzdělání může ve výjimečných případech povolit 
Komora zejména na základě  

▪ doložené úspěšné odborné činnosti uchazeče.  

Předpisy: § 8 odst. 4 autorizačního zákona 

9 Délka odborné praxe pro oprávnění autorizovaný inženýr, je nejméně  

▪ 3 roky pro absolventy magisterského studijního programu a 5 let pro ab-
solventy bakalářského studijního programu nebo jiného příbuzného vzdě-
lání. 

Předpisy: § 8 odst. 6 písm. b) autorizačního zákona 

10 Délka odborné praxe pro oprávnění autorizovaný technik, je nejméně  

▪ 3 roky, pokud má uchazeč požadované vysokoškolské vzdělání magister-
ského nebo bakalářského studijního programu a nejméně 5 roků, pokud 
má uchazeč požadované středoškolské vzdělání .  

Předpisy: § 8 odst. 6 písm. c) autorizačního zákona 

11 Předmětem zkoušky odborné způsobilosti je zejména  

▪ ověření odborných znalostí, pokud nejsou součástí uchazečova uznaného 
odborného vzdělání a ověření znalostí platných právních předpisů upravu-
jících výkon příslušných odborných činností, popř. činností souvisejících. 

Předpisy: § 8 odst. 7 autorizačního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________ *C  Autorizace ve výstavbě 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 23 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

12 Požadovaný obor vzdělání a druh školy, obsah zkoušek odborné způsobilosti, 
obsah odborné praxe a formu osvědčení o autorizaci stanoví pro jednotlivé 
obory a specializace  

▪ příslušná Komora.  

Předpisy: § 8 odst. 8 autorizačního zákona 

13 Autorizovaná osoba odpovídá za odbornou úroveň výkonu  

▪ veškerých odborných činností poskytovaných v souvislosti s udělenou au-
torizací, za porušení obecně závazných právních předpisů při výkonu tako-
vých činností a za porušení vnitřních předpisů Komory. 

Předpisy: § 12 odst. 1 autorizačního zákona 

14 Autorizovaná osoba je povinna vykonávat činnosti, pro které jí byla udělena 
autorizace,  

▪ osobně, popř. ve spolupráci s dalšími autorizovanými osobami nebo ve 
spolupráci s jinými fyzickými osobami pracujícími pod jejím vedením.  

Předpisy: § 12 odst. 2 autorizačního zákona 

15 K povinnostem autorizované osoby mimo jiné patří  

▪ další odborné vzdělávání a sledování informací nezbytných pro správný vý-
kon své činnosti.  

Předpisy: § 12 odst. 5 autorizačního zákona 

16 K zajištění řádného výkonu vybraných činností ve výstavbě, přesahujících 
rozsah oboru, popř. specializace, je autorizovaná osoba   

▪ povinna zajistit spolupráci osoby s autorizací v příslušném oboru, popř. 
specializaci.   

Předpisy: § 12 odst. 6 autorizačního zákona  

17 Autorizovaná osoba je povinna  

▪ platit řádně a včas členské příspěvky.  

Předpisy: § 12 odst. 7 autorizačního zákona  

18 Dokumenty související s výkonem činnosti autorizované osoby musí být 
opatřeny   

▪ vlastnoručním podpisem a otiskem autorizačního razítka nebo elektronic-
kým autorizačním razítkem, které obsahuje kvalifikovaný elektronický pod-
pis. 

Předpisy: § 13 odst. 3 autorizačního zákona  

19 Autorizovaná osoba je povinna vést chronologický seznam   

▪ dokumentů opatřených autorizačním razítkem nebo elektronickým autori-
začním razítkem.  

Předpisy: § 13 odst. 4 autorizačního zákona 

20 Dokumenty označené autorizovanou osobou otiskem autorizačního razítka 
nebo jsou opatřeny elektronickým autorizačním razítkem   

▪ jsou pro úřední účely veřejnými listinami.  

Předpisy: § 13 odst. 5 autorizačního zákona 

21 Autorizované osoby mohou vykonávat činnosti, pro které jim byla udělena 
autorizace, jako  

▪ svobodní architekti nebo svobodní inženýři vykonávající činnost podle au-
torizačního zákona, osoby vykonávající činnost podle živnostenského zá-
kona, zaměstnanci v pracovním, služebním, členském nebo jiném obdob-
ném poměru, společníci veřejné obchodní společnosti nebo společníci 
společnosti s ručením omezeným zřízenými za účelem výkonu povolání. 

Předpisy: § 14 odst. 1 autorizačního zákona 

22 Svobodný architekt nebo svobodný inženýr vykonává  

▪ projektovou činnost a poskytuje související odborné služby nezávisle, 
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a za odměnu.  

Předpisy: § 15 odst. 1 písm. a) autorizačního zákona 

23 Svobodný architekt nebo svobodný inženýr   

▪ nesmí vykonávat činnosti nebo zaměstnání, při nichž by ohrozil nezávislost 
svého postavení.  

Předpisy: § 15 odst. 1 písm. b) autorizačního zákona 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________ *C  Autorizace ve výstavbě 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 24 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

24 Vykonávají-li svobodní architekti nebo svobodní inženýři povolání společně,  

▪ upraví si vzájemné vztahy písemnou smlouvou.  

Předpisy: § 15a odst. 1 autorizačního zákona  

25 Při výkonu své činnosti je autorizovaná osoba povinna uzavřít pojištění z od-
povědnosti za škody způsobené výkonem této činnosti  

▪ nejpozději při jejím započetí; to neplatí, vykonává-li autorizovaná osoba 
tuto činnost v pracovním, služebním, členském nebo jiném obdobném po-
měru. 

Předpisy: § 16 odst. 1 autorizačního zákona 

26 Autorizovaná osoba je oprávněna v rozsahu oboru, popř. specializace, pro 
kterou jí byla udělena autorizace,   

▪ vykonávat vybrané a další odborné činnosti, které jsou vymezeny v přísluš-
ných ustanoveních autorizačního zákona.  

Předpisy: § 17 až 19 autorizačního zákona  

27 Autorizovaný inženýr a autorizovaný technik v rozsahu oboru, popř. specia-
lizace, pro kterou jim byla udělena autorizace, jsou mj. oprávněni   

▪ koordinovat vypracování projektové dokumentace.  

Předpisy: § 18 odst. 1 písm. c) a § 19 písm. c) autorizačního zákona 

28 Autorizovaný inženýr a autorizovaný technik v rozsahu oboru, popř. specia-
lizace, pro kterou jim byla udělena autorizace,  

▪ mají stejný rozsah oprávnění pro odborné vedení provádění stavby nebo 
její změny v pozici stavbyvedoucího.  

Předpisy: § 18 odst. 1 písm. i) a § 19 písm. e) autorizačního zákona 

29 Autorizovaný inženýr v oborech, jmenovitě vymezených v § 18 odst. 2 auto-
rizačního zákona (např. pozemní stavby, dopravní stavby a další), je v celém 
rozsahu stavby příslušející oboru jeho autorizace, oprávněn  

▪ vypracovávat všechny oborově vydělené části této dokumentace nebo 
projektové dokumentace, tj. části příslušející oborům, jež jsou výslovně 
uvedeny v § 18 odst. 2 tohoto zákona (např. technika prostředí staveb, sta-
tika a dynamika staveb a další).  

Předpisy: § 18 odst. 2 autorizačního zákona 

30 Autorizovaný technik v rozsahu oboru, popř. specializace, pro který mu byla 
udělena autorizace, je oprávněn mimo jiné  

▪ vypracovávat projektovou dokumentaci, jestliže celá přísluší jeho oboru; 
v ostatních případech vypracovávat příslušné části projektové dokumen-
tace. 

Předpisy: § 19 písm. a) autorizačního zákona 

31 Za závažné nebo opětovné porušení povinností autorizované osoby stano-
vené autorizačním zákonem, Komora autorizované osobě uloží některé 
z těchto disciplinárních opatření  

▪ písemnou důtku, pokutu až do výše 300 000 Kč, pozastavení autorizace na 
dobu nejvýše tří let, odejmutí autorizace.  

Předpisy: § 20 odst. 1 autorizačního zákona 

32 Komora odejme autorizaci tomu,   

▪ komu byla omezena svéprávnost, komu bylo Komorou uloženo discipli-
nární opatření odejmutí autorizace, komu byla udělena autorizace na pod-
kladě nesprávných nebo neúplných údajů, kdo se písemně vzdá autorizace. 

Předpisy: § 10 odst. 2 autorizačního zákona 

33 Vybrané činnosti ve výstavbě mohou v České republice vykonávat i osoby 
uvedené v § 7 odst. 1 písm. b) autorizačního zákona, například státní přísluš-
níci členského státu Evropské unie,  

▪ které získaly potřebnou kvalifikaci k vybrané činnosti v jiném členském 
státě.  

Předpisy: § 30a odst. 1 v souvislosti s § 7 odst. 1 písm. b) autorizačního zákona 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *D  Soukromé právo, trestní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 25 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*D  
Soukromé právo, trestní právo 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 450/2009 Sb., kterou se provádí zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 
ve znění pozdějších předpisů. 

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, předepisuje písemnou formu  

▪ pro smlouvu o převodu nemovitosti. 

Předpisy: § 560 občanského zákoníku 

2 Změna smlouvy o dílo uzavřené písemně musí být provedena  

▪ písemně jen tehdy, pokud je to stranami dohodnuto.  

Předpisy: § 564 občanského zákoníku 

3 Změna smlouvy o prodeji nebo zatížení nemovitosti musí být provedena  

▪ vždy jen písemně. 

Předpisy: § 564 občanského zákoníku 

4 Dohodnou-li se strany o tom, že smlouva o dílo má být uzavřena písemně 
a tato dohoda dodržena není, tj. smlouva o dílo není uzavřena v písemné 
formě 

▪ je smlouva neplatná, ledaže strany tento nedostatek dodatečně zhojí. 

Předpisy: § 582 občanského zákoníku 

5 Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, musí být plná moc udělena 
písemně  

▪ tehdy, jestliže právní jednání, k němuž je zmocněnec zmocněn, vyžaduje 
písemnou formu, nebo jde-li o plnou moc udělenou k většímu počtu práv-
ních jednání. 

Předpisy: § 441 občanského zákoníku 

6 Prokurista může za podnikatele činit právní úkony  

▪ ve všech věcech, k nimž dochází při provozu podniku, i když se k nim jinak 
vyžaduje plná moc; v prokuře však není zahrnuto oprávnění zcizovat ne-
movitosti a zatěžovat je. 

Předpisy: § 450 až 456 občanského zákoníku 

7 Obecná promlčecí doba v závazkových vztazích založených podle občan-
ského zákoníku je  

▪ tříletá. 

Předpisy: § 629 občanského zákoníku 

8 Obecné označení statutárního orgánu u jednotlivých obchodních společ-
ností a družstva určuje  

▪ zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. 

Předpisy: § 44 zákona o obchodních korporacích 

9 Obchodní firmou podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je  

▪ jméno, pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku. 

Předpisy: § 423 občanského zákoníku 

10 Při postoupení pohledávky za úplatu  

▪ odpovídá postupitel postupníkovi za to, že pohledávka existuje a ručí za její 
dobytnost. 

Předpisy: § 1885 občanského zákoníku 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *D  Soukromé právo, trestní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 26 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

11 Je-li uzavřena smlouva o smlouvě budoucí a oprávněná strana nevyzve zavá-
zanou stranu k uzavření budoucí smlouvy ve sjednané nebo zákonem stano-
vené lhůtě  

▪ povinnost uzavřít budoucí smlouvu zaniká. 

Předpis: § 1788 občanského zákoníku 

12 Závazek z příkazní smlouvy zaniká  

▪ smrtí příkazce i smrtí příkazníka nebo zánikem příkazce nebo příkazníka 
bez právního nástupce. 

Předpisy: § 2441 občanského zákoníku 

13 Dojde-li po uzavření smlouvy ke změně okolností tak podstatné, že změna 
založí zvlášť hrubý nepoměr v právech a povinnostech stran, pro který jedna 
z nich bude znevýhodněna  

▪ může se strana dotčená takovou změnou (znevýhodněná strana) domáhat 
po druhé straně, aby jednání o smlouvě byla obnovena. 

Předpisy: § 1765 občanského zákoníku 

14 Převádí-li se movitá věc na základě kupní smlouvy, nabývá se vlastnictví 
k této věci  

▪ samotnou smlouvou v okamžiku její účinnosti, není-li zákonem stanoveno 
nebo účastníky dohodnuto jinak. 

Předpisy: § 1099 až 1102 občanského zákoníku 

15 Stavba budovaná podle smlouvy o dílo na pozemku ve vlastnictví objed-
natele  

▪ se stává součástí pozemku objednatele, a tak jeho vlastnictvím.  

Předpisy: § 498 a 1083 občanského zákoníku 

16 Kdo předkládá návrh smlouvy o dílo (nabídku)?  

▪ zákon nepředepisuje, kdo má návrh smlouvy (nabídky) předkládat. 

Předpisy: § 1731 až 1745 občanského zákoníku 

17 Není-li ve smlouvě o dílo uvedena cena,  

▪ je smlouva platná, jen tehdy, mají-li strany vůli uzavřít smlouvu bez určení 
ceny. 

Předpisy: § 2586 občanského zákoníku 

18 Cenu díla provedeného na základě smlouvy o dílo je objednatel povinen za-
platit zhotoviteli  

▪ v době sjednané ve smlouvě, nejpozději však do 30 dnů od doručení fak-
tury nebo od převzetí díla, bylo-li sjednáno. 

Předpisy: § 1963 občanského zákoníku 

19 Věci potřebné k provedení díla u smlouvy o dílo podle zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, zajišťuje  

▪ zhotovitel, pokud k jejich opatření není podle smlouvy zavázán objednatel. 

Předpisy: § 2596 až 2598 občanského zákoníku 

20 Pokud objednatel neopatří včas věci potřebné k provedení díla, k nimž se 
zavázal  

▪ může zhotovitel věc opatřit sám na účet objednatele. 

Předpisy: § 2597 až 2598 občanského zákoníku 

21 Zhotovitel stavby nese nebezpečí škody nebo zničení stavby  

▪ až do jejího předání objednateli.  

Předpisy: § 2624 občanského zákoníku 

22 Pokud stavba vykazuje ojedinělé drobné vady, které samy o sobě ani ve spo-
jení s jinými nebrání užívání stavby  

▪ nemůže objednatel odmítnout převzetí stavby.  

Předpisy: § 2628 a 2630 občanského zákoníku 

23 Může zhotovitel požadovat zvýšení ceny u stavby zadané podle rozpočtu, 
který je součástí smlouvy nebo byl objednateli předem sdělen a nebyl dán 
s výhradou nezávaznosti nebo neúplnosti  

▪ nemůže. 

Předpisy: § 2620 až 2622 občanského zákoníku 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *D  Soukromé právo, trestní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 27 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

24 Občanský zákoník u smlouvy o dílo  

▪ nestanoví žádnou záruku ze zákona a je ji proto třeba sjednat ve smlouvě; 
záruku může též jednostranně písemně prohlásit zhotovitel (záruční pro-
hlášení).  

Předpisy: § 2615 až 2619 občanského zákoníku 

25 Znamená-li prodlení dlužníka v závazkových vztazích podstatné porušení 
jeho smluvní povinnosti, 

▪ je druhá strana oprávněna od smlouvy odstoupit, jestliže to oznámí straně 
v prodlení bez zbytečného odkladu poté, kdy se o tomto prodlení dozvě-
děla. 

Předpisy: § 1977 až1979 a 2001 až 2005 občanského zákoníku 

26 Při koupi zboží se zárukou za jakost zboží přejímá prodávající písemně záva-
zek, že dodané zboží  

▪ bude po určitou dobu způsobilé pro použití ke smluvenému, jinak k obvyk-
lému účelu, nebo že si zachová smluvené, jinak obvyklé vlastnosti. 

Předpisy: § 1919 a 2161 až 2164 občanského zákoníku 

27 Zhotovitel stavby odpovídá za vady stavby způsobené jeho poddodavateli  

▪ vždy.  

Předpisy: § 1935 občanského zákoníku 

28 Skryté vady stavby musí být zhotoviteli oznámeny nejpozději  

▪ do pěti let od převzetí stavby. 

Předpisy: § 2629 a 2630 občanského zákoníku 

29 V jaké lhůtě může objednatel oznámit zhotoviteli projektové dokumentace 
skryté vady projektové dokumentace, aby si zachoval práva z odpovědnosti 
za vady?  

▪ Objednatel může oznámit zhotoviteli skryté vady projektové dokumentace 
nejpozději do 5 let od převzetí stavby, po tuto dobu projektant za vady pro-
jektové dokumentace odpovídá. 

Předpisy: § 2629 občanského zákoníku 

30 Je projektant povinen nahradit škodu způsobenou nesprávnou nebo neúpl-
nou projektovou dokumentací?  

▪ Projektant jako osoba, která je odborníkem ve svém oboru a k této odbor-
nosti se hlásí, je povinen nahradit škodu způsobenou nesprávnou nebo ne-
úplnou projektovou dokumentací, kterou za odměnu zpracoval; jeho po-
vinnost k náhradě škody vzniká bez ohledu na zavinění (je to odpovědnost 
objektivní). 

Předpisy: § 2950 občanského zákoníku 

31 Může objednatel projektové dokumentace, která je pro zhotovitele chrá-
něna právem průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví užívat projek-
tovou dokumentaci? 

▪ Může jen k účelu vyplývajícímu ze smlouvy.  

Předpisy: § 2631 až 2634 občanského zákoníku 

32 Může vlastník pozemku požadovat, aby se soused zdržel zřizování stavby na 
sousedním pozemku? 

▪ Může, má-li proto rozumný důvod a stavba má být zřízena v těsné blízkosti 
společné hranice pozemků. 

Předpisy: § 1020 občanského zákoníku 

33 Má vlastník stavby právo požadovat na sousedovi, aby snášel užití souse-
dova pozemku pro opravy stavby?  

▪ Může za rozumnou náhradu, nelze-li jinak jeho stavbu opravit nebo  
obnovit. 

Předpisy: § 1022 občanského zákoníku 

34 Ploty, zdi, meze a jiné rozhrady  

▪ jsou společné. 

Předpisy: § 1024 až 1028 občanského zákoníku 

35 Liniové stavby, zejména vodovody, kanalizace nebo energetická či jiná 
vedení  

▪ jsou samostatnou věcí a nejsou součástí pozemku. 

Předpisy: § 509 občanského zákoníku 



 _______________________________________________________________________________________________________________________________________ *D  Soukromé právo, trestní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 28 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

36 Zástavní právo ke stavbě, která je součástí pozemku zapsaného v katastru 
nemovitostí, vzniká  

▪ zápisem do katastru nemovitostí. 

Předpisy: § 1316 občanského zákoníku 

37 Akcie je  

▪ cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře podílet se na řízení spo-
lečnosti, jejím zisku a likvidačním zůstatku. 

Předpis: § 256 zákona o obchodních korporacích 

38 Cena je  

▪ peněžní částka sjednaná při nákupu a prodeji zboží nebo zjištěná podle 
zvláštního předpisu k jiným účelům než k prodeji. 

Předpisy: § 1 odst. 2 zákona o cenách 

39  Co je přiměřený zisk? 

▪ Zisk spojený s výrobou a prodejem daného zboží odpovídající obvyklému 
zisku dlouhodobě dosahovanému při srovnatelných ekonomických činnos-
tech, který zajišťuje přiměřenou návratnost použitého kapitálu v přiměře-
ném časovém období. 

Předpisy: § 2 odst. 7 zákona o cenách 

40 Obvyklou cenou pro účely zákona o cenách, pokud ji lze na trhu zjistit, je  

▪ cena shodného nebo z hlediska užití porovnatelného nebo vzájemně za-
stupitelného zboží volně sjednávaná mezi prodávajícími a kupujícími, kteří 
jsou na sobě navzájem ekonomicky, kapitálově nebo personálně nezávislí 
na daném trhu, který není ohrožen účinky omezení hospodářské soutěže. 

Předpisy: § 2 odst. 6 zákona o cenách 

41 Trestným činem je  

▪ protiprávní čin, který zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, označuje za 
trestný a který vykazuje znaky uvedené v trestním zákoníku. 

Předpisy: § 13 odst. 1 trestního zákoníku  

42 Trestní odpovědnost za spáchaný trestný čin podle zákona č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník, nastává tehdy,  

▪ byl-li spáchán úmyslně, nebo jestliže trestní zákoník výslovně stanoví, že 
postačí zavinění z nedbalosti. 

Předpis: § 13 odst. 2 trestního zákoníku 

43 Trestný čin je spáchán z nedbalosti, jestliže pachatel  

▪ věděl, že svým jednáním (opomenutím) může způsobit škodlivý následek, 
ale bez přiměřeného důvodu spoléhal, že tento výsledek nezpůsobí, nebo 
nevěděl, že svým jednáním (opomenutím) takový následek může způsobit, 
ač o tom vzhledem k okolnostem a k svým osobním poměrům (např. zastá-
vané funkci stavbyvedoucího) vědět měl nebo mohl.  

Předpis: § 16 odst. 1 trestního zákoníku 

 

 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________ *E  Zadávání veřejných zakázek 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 29 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*E  
Zadávání veřejných zakázek  

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů pro účely zákona o za-
dávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 168/2016 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely zákona o zadávání 
veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele. 

Vyhláška č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky a sou-
pisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, ve znění vyhlášky 
č. 405/2017 Sb. 

1 Podle předmětu se veřejné zakázky dělí na 

▪ veřejné zakázky na dodávky, veřejné zakázky na služby, veřejné zakázky na 
stavební práce, koncese na služby a koncese na stavební práce. 

Předpisy: § 2 odst. 2 zákona o zadávání veřejných zakázek 

2 Podle výše předpokládané hodnoty se veřejné zakázky rozlišují na 

▪ nadlimitní veřejné zakázky, podlimitní veřejné zakázky a veřejné zakázky 
malého rozsahu. 

Předpisy: § 25, § 26 a § 27 zákona o zadávání veřejných zakázek 

3 Veřejnou zakázkou malého rozsahu je veřejná zakázka, jejíž předpokládaná 
hodnota je 

▪ v případě veřejné zakázky na dodávky nebo veřejné zakázky na služby nižší 
nebo rovna částce 2 mil. Kč, v případě veřejné zakázky na stavební práce 
nižší nebo rovna částce 6 mil. Kč. 

Předpisy: § 27 písm. a) a b) zákona o zadávání veřejných zakázek 

4 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky:   

▪ nezahrnuje DPH. 

Předpisy: § 16 odst. 1 zákona o zadávání veřejných zakázek 

5 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, upravuje tyto druhy 
zadávacích řízení: 

▪ otevřené řízení, užší řízení, jednací řízení s uveřejněním, jednací řízení bez 
uveřejnění, zjednodušené podlimitní řízení, řízení se soutěžním dialogem, 
řízení o inovačním partnerství, koncesní řízení a řízení pro zadání veřejné 
zakázky ve zjednodušeném režimu. 

Předpisy: § 3 zákona o zadávání veřejných zakázek 

6 Zjednodušené podlimitní řízení může veřejný zadavatel použít pro zadání  

▪ podlimitní veřejné zakázky na dodávky nebo na služby, nebo podlimitní ve-
řejné zakázky na stavební práce, jejíž předpokládaná hodnota je nižší nebo 
rovna částce 50 mil. Kč. 

Předpisy: § 52 písm. a) zákona o zadávání veřejných zakázek 

7 Veřejnou zakázkou na stavební práce je též veřejná zakázka, jejímž předmě-
tem je  

▪ poskytnutí souvisejících projektových činností, pokud jsou zadávány spo-
lečně se stavebními pracemi.  

Předpisy: § 14 odst. 3 písm. c) zákona o zadávání veřejných zakázek 

8 Stavbou se pro účely zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
rozumí 

▪ výsledek stavebních nebo montážních prací vytvářející jednotný celek, 
který je sám o sobě dostatečný k plnění hospodářské nebo technické 
funkce. 

Předpisy: § 14 odst. 4 zákona o zadávání veřejných zakázek 

9 Technické podmínky veřejné zakázky nesmí být stanoveny prostřednictvím 
přímého nebo nepřímého odkazu na  

▪ určité dodavatele nebo výrobky nebo patenty na vynálezy, užitné či prů-
myslové vzory, ochranné známky nebo označení původu, není-li to odů-
vodněno předmětem veřejné zakázky; tyto odkazy mohou být použity, po-
kud stanovení technických podmínek nemůže být dostatečně přesné nebo 
srozumitelné, přičemž u takovéhoto odkazu musí být vždy uvedena mož-
nost nabídnout rovnocenné řešení. 

Předpisy: § 89 odst. 5 a 6 zákona o zadávání veřejných zakázek  



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________ *E  Zadávání veřejných zakázek 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 30 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

10 Zadávací dokumentace veřejné zakázky na stavební práce (jejímž předmě-
tem není též související projektová činnost) obsahuje 

▪ dokumentaci a soupis stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, 
a to v rozsahu stanoveném vyhláškou Ministerstva pro místní rozvoj; tyto 
dokumenty mohou být částečně nebo zcela nahrazeny požadavky na vý-
kon nebo funkci. 

Předpisy: § 92 odst. 1 a 2 zákona o zadávání veřejných zakázek 

11 Dokumentace pro zadání stavebních prací (jejichž předmětem není též sou-
visející projektová činnost) určuje 

▪ stavbu v technických, ekonomických a architektonických podrobnostech, 
které jednoznačně vymezují předmět veřejné zakázky, jeho hmotové, ma-
teriálové, stavebně-technické, technologické, dispoziční a provozní vlast-
nosti, vzhled a jakost, a umožňuje vyhotovit soupis stavebních prací, dodá-
vek a služeb s výkazem výměr. 

Předpisy: § 2 odst. 2 vyhlášky č. 169/2016 Sb. 

12 Součástí zadávací dokumentace veřejné zakázky na stavební práce (jejímž 
předmětem není též související projektová činnost) musí být dokumentace 
pro zadání stavebních prací, která svým rozsahem odpovídá 

▪ projektové dokumentaci pro provádění stavby nebo projektové dokumen-
taci pro provádění dopravní stavby nebo dokumentaci bouracích prací, a to 
podle vyhlášky o dokumentaci staveb nebo vyhlášky o rozsahu a obsahu 
projektové dokumentace dopravních staveb. 

Předpisy: § 2 odst. 1 vyhlášky č. 169/2016 Sb. 

13 Soupis stavebních prací, dodávek a služeb u veřejné zakázky na stavební 
práce stanoví 

▪ v přímé návaznosti na dokumentaci pro zadání stavebních prací podrobný 
popis všech předpokládaných stavebních prací, dodávek nebo služeb, 
které jsou předmětem veřejné zakázky na stavební práce. 

Předpisy: § 3 vyhlášky č. 169/2016 Sb. 

14 Kvalifikaci pro plnění nadlimitní veřejné zakázky splní dodavatel, který pro-
káže veřejnému zadavateli splnění   

▪ základní způsobilosti, profesní způsobilosti, ekonomické kvalifikace a tech-
nické kvalifikace v rozsahu stanoveném zákonem a zadavatelem v zadávací 
dokumentaci.  

Předpisy: § 73 odst. 1, odst. 2 a odst. 3 zákona o zadávání veřejných zakázek 

15 Při hodnocení nabídek u nadlimitních veřejných zakázek na služby architektů 
a projektantů   

▪ nesmí být ekonomická výhodnost stanovena pouze na základě nejnižší na-
bídkové ceny.  

Předpisy: § 114 odst. 3 písm. b) zákona o zadávání veřejných zakázek 

16 Při hodnocení ekonomické výhodnosti nabídek podle kvality mohou být 
hodnotícím kritériem mj.  

▪ organizace, kvalifikace nebo zkušenost osob, které se mají přímo podílet 
na plnění veřejné zakázky, pokud má kvalita těchto osob významný dopad 
na úroveň plnění. 

Předpisy: § 116 odst. 2 písm. e) zákona o zadávání veřejných zakázek 

17 Soutěží o návrh se rozumí postup zadavatele  

▪ směřující k získání návrhu, kterým je zejména plán nebo projekt v oblasti 
územního plánování nebo architektonických, stavebních, technických a in-
spekčních služeb.  

Předpisy: § 143 odst. 1 zákona o zadávání veřejných zakázek 

18 Podle způsobu zadávání se soutěž o návrh člení na  

▪ otevřenou soutěž o návrh a užší soutěž o návrh.  

Předpisy: § 145 a 146 zákona o zadávání veřejných zakázek 

 

 

 

 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________ *E  Zadávání veřejných zakázek 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 31 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

19 Za koncesi na stavební práce se považuje 

▪ uzavření úplatné smlouvy, kterou zadavatel zadá provedení stavebních 
prací dodavateli, přičemž protiplnění spočívá v právu na braní užitků vyplý-
vajících z provozování provedené stavby, která je výsledkem poskytnutých 
stavebních prací, nebo v tomto právu společně s platbou, a to s podmín-
kou přenosu provozního rizika spojeného s braním užitků vyplývajících 
z provozování stavby na dodavatele.  

Předpisy: § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona o zadávání veřejných zakázek 

20 Dozor nad dodržováním pravidel stanovených zákonem č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, a zadávacími podmínkami pro zadání podli-
mitních a nadlimitních veřejných zakázek, včetně koncesí (s výjimkou kon-
cesí malého rozsahu a postupů u sektorových veřejných zakázek podle § 158 
odst. 1 zákona), a pro zvláštní postupy podle části šesté zákona vykonává 

▪ Úřad pro ochranu hospodářské soutěže.  

Předpisy: § 248 odst. 1 zákona o zadávání veřejných zakázek 

 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *F  Živnostenský zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 32 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*F  
Živnostenský zákon 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností, ve 
znění pozdějších předpisů. 

1 Živností je  

▪ soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živ-
nostenským zákonem. 

Předpisy: § 2 živnostenského zákona 

2 Živnost může provozovat 

▪ fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky stanovené živnostenským 
zákonem. 

Předpisy: § 5 odst. 1 živnostenského zákona 

3 Všeobecné podmínky provozování živnosti fyzickými osobami jsou 

▪ plná svéprávnost, kterou lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákon-
ného zástupce nezletilého k samostatnému provozování podnikatelské 
činnosti, a bezúhonnost. 

Předpisy: § 6 odst. 1 živnostenského zákona 

4 Za bezúhonnou se pro účely živnostenského zákona nepovažuje 

▪ osoba, která byla pravomocně odsouzena pro trestný čin spáchaný úmy-
slně, jestliže byl tento trestný čin spáchán v souvislosti s podnikáním, 
anebo s předmětem podnikání, o který žádá nebo který ohlašuje, pokud 
se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.  

Předpisy: § 6 odst. 2 živnostenského zákona  

5 Zvláštní podmínky provozování živnosti jsou 

▪ odborná nebo jiná způsobilost, pokud je živnostenský zákon nebo zvláštní 
předpisy vyžadují.  

Předpisy: § 7 odst. 1 živnostenského zákona 

6 V případě změny nebo doplnění požadavků na odbornou způsobilost po 
vzniku živnostenského oprávnění se 

▪ nepožaduje prokázání praxe u podnikatele, kterému trvá živnostenské 
oprávnění pro provozování dotčené živnosti, a u osoby, která vykonává 
funkci odpovědného zástupce pro dotčenou živnost, jestliže ji vykonávala 
již před touto změnou. 

Předpisy: § 7 odst. 2 živnostenského zákona 

7 Živnostenské oprávnění vzniká 

▪ dnem ohlášení, pokud nemá ohlášení závady a ohlašovatel splňuje pod-
mínky stanovené živnostenským zákonem, dnem nabytí právní moci roz-
hodnutí o udělení koncese, případně dnem zápisu do obchodního nebo 
obdobného rejstříku. 

Předpisy: § 10 odst. 1 a 5 živnostenského zákona 

8 Živnostenské oprávnění se prokazuje 

▪ výpisem ze živnostenského rejstříku. 

Předpisy: § 10 odst. 3 živnostenského zákona 

9 Odpovědný zástupce je 

▪ fyzická osoba ustanovená podnikatelem, kterému odpovídá za řádný pro-
voz živnosti a za dodržování živnostenskoprávních předpisů a je k němu ve 
smluvním vztahu.  

Předpisy: § 11 odst. 1 živnostenského zákona  

10 Odpovědný zástupce 

▪ musí splňovat všeobecné i zvláštní podmínky provozování živnosti podle 
§ 6 a 7 živnostenského zákona.  

Předpisy: § 11 odst. 2 živnostenského zákona  

11 Odpovědného zástupce je povinen ustanovit 

▪ podnikatel, který je fyzickou osobou a nesplňuje zvláštní podmínky provo-
zování živnosti (§ 7). 

Předpisy: § 11 odst. 4 písm. a) živnostenského zákona 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *F  Živnostenský zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 33 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

12 Česká právnická osoba je povinna ustanovit odpovědného zástupce 

▪ pro živnosti vyžadující splnění zvláštních podmínek provozování živnosti 
podle § 7 živnostenského zákona.  

Předpisy: § 11 odst. 4 písm. b) živnostenského zákona  

13 Do funkce odpovědného zástupce ustanoví česká právnická osoba 

▪ osobu, která je členem jejího statutárního orgánu a která splňuje pod-
mínky pro výkon funkce odpovědného zástupce podle živnostenského zá-
kona. 

Předpisy: § 11 odst. 4 písm. b) živnostenského zákona 

14 Vztah mezi podnikatelem a odpovědným zástupcem je 

▪ smluvní.  

Předpisy: § 11 odst. 1 živnostenského zákona  

15 Odpovědný zástupce může být ustanoven do funkce 

▪ nejvíce pro čtyři podnikatele. 

Předpisy: § 11 odst. 1 živnostenského zákona 

16 Odpovědný zástupce může vykonávat funkci 

▪ pro živnost ohlašovací ode dne ustanovení, splňuje-li podmínky vyžado-
vané živnostenským zákonem; pro živnost koncesovanou dnem, kdy na-
bylo právní moci rozhodnutí o schválení ustanovení odpovědného zá-
stupce. 

Předpisy: § 11 odst. 6 a 7 živnostenského zákona 

17 Ustanovení odpovědného zástupce pro živnost ohlašovací oznámí 

▪ podnikatel do 15 dnů ode dne, kdy uvedená skutečnost nastala.   

Předpisy: § 11 odst. 5 živnostenského zákona  

18 Ukončení výkonu funkce odpovědného zástupce oznámí 

▪ podnikatel do 15 dnů ode dne, kdy uvedená skutečnost nastala.  

Předpisy: § 11 odst. 5 a 7 živnostenského zákona 

19 Oznámí-li ukončení výkonu funkce odpovědného zástupce sám odpovědný 
zástupce, 

▪ musí současně prokázat, že o ukončení výkonu své funkce informoval pře-
dem písemně podnikatele. 

Předpisy: § 11 odst. 5 a 7 živnostenského zákona 

20 Přestane-li odpovědný zástupce vykonávat funkci nebo nesplňuje-li pod-
mínky, není-li provozování živnosti pozastaveno nebo dočasně přerušeno, 
podnikatel 

▪ musí nejpozději do 15 dnů ustanovit nového odpovědného zástupce.  

Předpisy: § 11 odst. 8 živnostenského zákona  

21 Pokud podnikatelem ustanovený odpovědný zástupce přestal vykonávat 
funkci nebo přestal splňovat zákonem stanovené požadavky, podnikatel 

▪ může provozovat živnost bez odpovědného zástupce jen v případě, že tak 
stanoví jiný právní předpis, a za podmínek jím stanovených. 

Předpisy: § 11 odst. 10 živnostenského zákona  

22 Pokud zvláštní právní předpis stanoví podmínky provozování živnosti pro-
střednictvím odpovědného zástupce odlišně, 

▪ ustanovení odstavců 1 až 9 § 11 živnostenského zákona se nepoužijí.  

Předpisy: § 11 odst. 11 živnostenského zákona  

23 Provozovnou se pro účely živnostenského zákona rozumí  

▪ prostor, v němž je živnost provozována; za provozovnu se považuje i auto-
mat nebo obdobné zařízení sloužící k prodeji zboží nebo poskytování slu-
žeb a mobilní provozovna. 

Předpisy: § 17 odst. 1 živnostenského zákona 

24 Provozovna musí být trvale a zvenčí viditelně označena 

▪ obchodní firmou nebo názvem nebo jménem a příjmením podnikatele 
a jeho identifikačním číslem osoby.  

Předpisy: § 17 odst. 7 živnostenského zákona  



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *F  Živnostenský zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 34 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

25 Živnosti řemeslné jsou 

▪ živnosti uvedené v příloze č. 1 k živnostenskému zákonu. 

Předpisy: § 20 živnostenského zákona  

26 Živnosti vázané jsou 

▪ živnosti uvedené v příloze č. 2 k živnostenskému zákonu. 

Předpisy: § 23 živnostenského zákona  

27 Odborná způsobilost pro vázané živnosti 

▪ je stanovena přílohou č. 2 k živnostenskému zákonu nebo je upravena 
zvláštními právními předpisy uvedenými v této příloze; občan České repub-
liky nebo jiného členského státu Evropské unie může prokázat odbornou 
způsobilost dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím 
orgánem podle zákona o uznávání odborné kvalifikace.  

Předpisy: § 24 odst. 1 a 2 živnostenského zákona 

28 Živnost volná je 

▪ živnost opravňující k výkonu činností, pro jejichž provozování živnostenský 
zákon nevyžaduje prokazování odborné ani jiné způsobilosti; k získání živ-
nostenského oprávnění pro živnost volnou musí být splněny všeobecné 
podmínky podle § 6 odst. 1 živnostenského zákona.  

Předpisy: § 25 odst. 1 živnostenského zákona  

29 Provozování živnosti lze přerušit 

▪ na neomezenou dobu, resp. nejdéle na dobu trvání živnostenského opráv-
nění.  

Předpisy: § 31 odst. 11 živnostenského zákona  

30 Oznámí-li podnikatel živnostenskému úřadu přerušení provozování živnosti, 
je provozování živnosti přerušeno   

▪ dnem doručení oznámení o přerušení provozování živnosti živnosten-
skému úřadu nebo pozdějším datem uvedeným v oznámení a končí dnem 
uvedeným v oznámení; je-li živnostenské oprávnění omezeno na dobu ur-
čitou, lze provozování živnosti přerušit nejdéle na dobu trvání tohoto 
oprávnění. 

Předpisy: § 31 odst. 11 živnostenského zákona  

31 V době přerušení provozování živnosti se na podnikatele 

▪ vztahují povinnosti uložené živnostenským zákonem, kromě povinností 
stanovených v odstavcích 2, 9 a 17 § 31, v § 17 odst. 4 a 8 a povinnosti 
splňovat podmínky odborné nebo jiné způsobilosti, pokud je živnostenský 
zákon nebo zvláštní předpisy pro provozování živnosti vyžadují.  

Předpisy: § 31 odst. 11 živnostenského zákona  

32 Pokračování v provozování živnosti před uplynutím doby, na kterou bylo pro-
vozování živnosti přerušeno, podnikatel 

▪ je povinen předem písemně oznámit živnostenskému úřadu. 

Předpisy: § 31 odst. 12 živnostenského zákona  

33 V provozování živnosti před uplynutím doby, na kterou bylo provozování živ-
nosti přerušeno, je možno pokračovat  

▪ nejdříve dnem doručení oznámení o pokračování v provozování živnosti 
živnostenskému úřadu nebo pozdějším datem uvedeným v oznámení. 

Předpisy: § 31 odst. 12 živnostenského zákona  

34 Titul nebo vědecká hodnost se v ohlášení, resp. žádosti o koncesi, uvede,  

▪ pokud budou při provozování živnosti používány. 

Předpisy: § 45 odst. 2 písm. i) a odst. 3 písm. g) živnostenského zákona 

35 Obsahové náplně jednotlivých živností a oborů činností živnosti volné 

▪ jsou stanoveny zvláštním právním předpisem. 

Předpisy: § 73a živnostenského zákona, nařízení vlády č. 278/2008 Sb. 

36 Projektová činnost ve výstavbě je živnost  

▪ vázaná.  

Předpisy: příloha č. 2 k živnostenskému zákonu  

37 Provádění staveb, jejich změn a odstraňování je živnost 

▪ vázaná.  

Předpisy: příloha č. 2 k živnostenskému zákonu  



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *F  Živnostenský zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 35 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

38 V rámci živnosti „Provádění staveb, jejich změn a odstraňování“ 

▪ mohou být vykonány i činnosti související s realizací staveb, které jsou 
předmětem živností řemeslných, případně živnosti volné.  

Předpisy: nařízení vlády č. 278/2008 Sb. 

39 Vedení realizace staveb a jejich změn je 

▪ obsahem živnosti „Provádění staveb, jejich změn a odstraňování“. 

Předpisy: nařízení vlády č. 278/2008 Sb. 

40 Výkon technického dozoru je 

▪ obsahem oboru činnosti „Služby v oblasti administrativní správy a služby 
organizačně hospodářské povahy“ živnosti volné.  

Předpisy: nařízení vlády č. 278/2008 Sb. 

 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *G  Životní prostředí 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 36 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*G  
Životní prostředí 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a in-
tegrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu a o fluorovaných 
skleníkových plynech, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise sklení-
kových plynů, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozděj-
ších předpisů. 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění poz-
dějších předpisů. 

OCHRANA VOD 

1 Povrchové vody jsou 

▪ vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu. 

Předpisy: § 2 odst. 1 vodního zákona 

2 Podzemní vody jsou 

▪ vody přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem v pásmu nasycení 
v přímém styku s horninami. 

Předpisy: § 2 odst. 2 vodního zákona 

3 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací zpracovává a schvaluje 

▪ kraj v samostatné působnosti.  

Předpisy: § 6 zákona o vodovodech a kanalizacích 

4 Kdo je oprávněn nakládat s povrchovými nebo podzemními vodami? 

▪ ten, kdo k tomu získal povolení vodoprávního úřadu, a bez povolení každý, 
jde‑li o obecné nakládání s povrchovými vodami.  

Předpisy: § 8 vodního zákona 

5 Vodní toky jsou  

▪ povrchové vody tekoucí v korytě vlastním spádem trvale nebo po převažu-
jící část roku, včetně vod v nich uměle vzdutých.  

Předpisy: § 43 vodního zákona 

6 Ochranná pásma vodních zdrojů využívaných nebo využitelných pro zásobo-
vání pitnou vodou stanoví vodoprávní úřady  

▪ na návrh nebo z vlastního podnětu opatřením obecné povahy.  

Předpisy: § 30 vodního zákona 

7 Vodními díly jsou také  

▪ stavby sloužící k nakládání s vodami i v případě, že se v nich momentálně 
žádná voda nenachází. 

Předpisy: § 55 vodního zákona 

8 Vodovodem pro veřejnou potřebu je také  

▪ vodovod, který má denní produkci vody vyšší než 10 m3 dodávané vody. 

Předpisy: § 1 zákona o vodovodech a kanalizacích 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *G  Životní prostředí 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 37 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

ODPADY 

9 Odpadem, na nějž se vztahuje zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, je  

▪ každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo je povinna se zbavit.  

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona o odpadech 

10 Původcem odpadu je také   

▪ obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad na místo k tomu určené.  

Předpisy: § 5 odst. 1 písm. c) zákona č. 541/2020 Sb. 

11 Pro účely zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, se skládkou rozumí   

▪ zařízení pro odstranění odpadů pomocí řízeného povrchového nebo pod-
povrchového ukládání. 

Předpisy: § 11 odst. 2 písm. g) zákona č. 541/2020 Sb. 

12 Kdo rozhoduje v pochybnostech o tom, zda je určitá věc odpadem?   

▪ krajský úřad.  

Předpisy: § 4 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb. 

13 Co je to katalog odpadu?   

▪ Seznam druhů odpadu stanovený vyhláškou.  

Předpisy: § 6 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb. 

14 Co je to plán odpadového hospodářství?   

▪ Koncepční materiál státu a krajů za účelem vytváření podmínek pro před-
cházení vzniku odpadů a nakládání s nimi.  

Předpisy: § 97 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb. 

15 Kalem podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, je také   

▪ kal ze septiků sloužících čištění odpadních vod z domácností.  

Předpisy: § 67 odst. 1 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb. 

16 Co je podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, komunitní kompostování?  

▪ Soustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně, zahrad a domácností 
v obci a jejich zpracování na kompost.  

Předpisy: § 65 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb. 

17 Malým zařízením pro úpravu a využití biologicky rozložitelného odpadu je  

▪ zařízení, kde se pro jednu zakládku nepoužije více než 20 t, celkově ročně 
více než 150 t  

Předpisy: § 11 odst. 2 písm. e) zákona č. 541/2020 Sb. 

18 Povinností obcí ke komunálnímu odpadu je 

▪ převzít veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti ne-
podnikajících fyzických osob  

Předpisy: § 59 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb. 

POSUZOVÁNÍ VLIVŮ Z HLEDISKA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

19 Předmětem posuzování vlivů na životní prostředí jsou   

▪ některé zákonem vymezené záměry staveb, činností a technologií a kon-
cepce zadané nebo schvalované orgány veřejné správy  

Předpisy: § 3 písm. a) a b) zákona o posuzovaní vlivů na životní prostředí 

20 Kdo zpracovává posudek k záměru z hlediska jeho vlivu na životní prostředí?  

▪ na základě smlouvy uzavřené s příslušným orgánem ochrany životního pro-
středí osoba k tomu oprávněná  

Předpisy: § 9 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

21 Závazné stanovisko orgánu ochrany životního prostředí k posouzení vlivu zá-
měru na životní prostředí, představuje pro navazující řízení  

▪ závazný podklad pro vydání rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů 

Předpisy: § 9a zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

22 Které správní úřady jsou příslušné k posuzování vlivů na životní prostředí?   

▪ Ministerstvo životního prostředí a krajské úřady, které při posuzování sta-
vebních záměrů povolovaných ve společném územním a stavebním řízení 
s posouzením vlivu na životní prostředí, popř. v územním řízení s posouze-
ním tohoto vlivu, postupují v součinnosti s příslušným stavebním úřadem 

Předpisy: § 21 a § 22 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *G  Životní prostředí 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 38 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

23 Cílem ochrany přírody a krajiny je zejména  

▪ udržení a obnova přírodní rovnováhy v krajině, ochrana rozmanitostí fo-
rem života, přírodních hodnot a krás a šetrné hospodaření s přírodními 
zdroji.  

Předpisy: § 1 zákona o ochraně přírody a krajiny 

24 Významné krajinné prvky  

▪ podléhají registraci, kterou provádí orgán ochrany přírody.  

Předpisy: § 6 zákona o ochraně přírody a krajiny 

25 Národní parky se člení podle režimu ochrany  

▪ na čtyři zóny.  

Předpisy: § 18 zákona o ochraně přírody a krajiny 

26 Jako chráněné krajinné oblasti se vyhlašují zejména  

▪ rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou.  

Předpisy: § 25 zákona o ochraně přírody a krajiny 

27 Ptačí oblasti jsou  

▪ území stanovená nařízením vlády jako nejvhodnější pro ochranu z hlediska 
výskytu, stavu a početnosti populací některých ptáků. 

Předpisy: § 45e zákona o ochraně přírody a krajiny 

OVZDUŠÍ 

28 Zdrojem emisí znečišťujících látek do ovzduší jsou  

▪ stacionární zdroje včetně spalovacích stacionárních zdrojů a mobilní 
zdroje. 

Předpisy: § 2 písm. b), f) a g) zákona o ochraně ovzduší 

29 Přípustná míra znečištění ovzduší je určena  

▪ emisními limity, emisními stropy, technickými podmínkami provozu a pří-
pustnou tmavostí kouře. 

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší 

30 Emisní limity musí být dodrženy  

▪ na každém komínovém průduchu nebo výdechu do ovzduší.  

Předpisy: § 4 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší 

31 Úroveň znečišťování ovzduší se zjišťuje  

▪ jednorázovým nebo kontinuálním měřením emisí.  

Předpisy: § 6 odst. 4 zákona o ochraně ovzduší 

32 Jednorázově měřit emise a zpracovávat odborné posudky pro závazná sta-
noviska krajských úřadů mohou jen  

▪ osoby autorizované Ministerstvem životního prostředí. 

Předpisy: § 32 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší 

33 Závazné stanovisko k umístění stacionárních zdrojů vyjmenovaných v příloze 
2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k jejich stavbě a změnám a po-
volení jejich provozu vydává 

▪ příslušný krajský úřad.  

Předpisy: § 11 odst. 2, § 32 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší 

34 Poplatek za znečišťování ovzduší platí  

▪ provozovatel stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 2 zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 

Předpisy: § 15 odst. 1 a 2 zákona o ochraně ovzduší a jeho příloha č. 2 

35 Jaké povinnosti má osoba, která nabude regulovanou látku poškozující ozo-
novou vrstvu, pokud je použití této látky v rozporu s přímo použitelným 
předpisem Evropské unie? 

▪ Tato osoba, je‑li držitelem příslušného certifikátu, je povinna tuto látku 
zneškodnit bez zbytečného odkladu, nejdéle do 9 měsíců ode dne nabytí 
této látky, způsobem stanoveným v tomto certifikátu. Není‑li držitelem ta-
kového certifikátu, je povinna ji předat v téže lhůtě osobě k tomu certifi-
kované, o předání sepsat zápis a uchovávat jej nejméně 5 let.  

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona č. 73/2012 Sb. 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *G  Životní prostředí 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 39 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

36 Povolenky k vypouštění emisí skleníkových plynů do ovzduší jsou  

▪ majetkové hodnoty odpovídající právu provozovatele zařízení nebo provo-
zovatele letadla vypustit do ovzduší ekvivalent tuny kysličníku uhličitého. 

Předpisy: § 2 písm. o) zákona č. 383/2012 Sb. 

INTEGROVANÁ PREVENCE A INTEGROVANÝ REGISTR ZNEČIŠŤOVÁNÍ 

37 Integrované povolení  

▪ je povolení obsahující podmínky provozu vybraného zařízení a s ním přímo 
spojených činností, které nahrazuje povolení vydávaná podle speciálních 
právních předpisů.  

Předpisy: § 2 písm. g) zákona č. 76/2002 Sb. 

38 Jaký je vztah integrovaného povolení ke stavebnímu povolení?  

▪ stavební povolení nebo společné povolení, kterým se stavba umísťuje 
a povoluje, nelze vykonávat, dokud integrované povolení k danému zaří-
zení nenabylo právní moci.  

Předpisy: § 45 odst. 1 zákona č. 76/2002 Sb. 

39 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí je  

▪ veřejně přístupný informační systém veřejné správy o únicích a přenosech 
znečišťujících látek, jehož správcem je Ministerstvo životního prostředí. 

Předpisy: § 2 zákona č. 25/2008 Sb. 

40 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v životním prostředí je 

▪ informačním systémem státní správy o plnění ohlašovacích povinností 
v oblasti životního prostředí, jehož správcem je Ministerstvo životního pro-
středí.  

Předpisy: § 4 zákona č. 25/2008 Sb. 

 



 _________________________________________________________________________________________________________________ *H  České technické normy a technické požadavky na výrobky 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 40 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*H  
České technické normy a technické požadavky na výrobky 

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané 
stavební výrobky, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011, 
kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh 
a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, ve znění pozdějších změn (Con-
struction Products Regulation – CPR).  

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů Zákon 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých sou-
visejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 

1 Platné české technické normy  

▪ musí být v souladu s právními předpisy.  

Předpisy: § 6 písm. b) zákona č. 22/1997 Sb. 

2 Česká technická norma  

▪ je dokument schválený Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii 
a státní zkušebnictví (ÚNMZ), označený ČSN a oznámený ve Věstníku 
ÚNMZ.   

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

3 Česká technická norma   

▪ není obecně závazná.  

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

4 Určená česká technická norma je norma 

▪ oznámená ve Věstníku Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii 
a státní zkušebnictví (ÚNMZ) k příslušnému nařízení vlády.  

Předpisy: § 4a odst. 1 a 2 zákona č. 22/1997 Sb. 

5 Harmonizovaná česká technická norma je norma,  

▪ která plně přejímá požadavky harmonizované evropské normy.   

Předpisy: § 4a odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

6 Soustavu českých technických norem tvoří 

▪ původní české technické normy, evropské či mezinárodní normy přejaté 
překladem nebo přejaté v původním jazyce nebo přejaté schválením k pří-
mému používání.  

Předpisy: § 4 odst. 2 zákona č. 22/1997 Sb. 

7 Sponzorovaný přístup k českým technickým normám (ČSN) a jiným technic-
kým dokumentům  

▪ je bezplatný přístup k ČSN nebo jiným technickým dokumentům, které 
jsou závazné pro účely uvedené ve zvláštním právním předpisu.  

Předpisy: § 6c odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

8 Tvorbu, vydávání a distribuci českých technických norem, jejich změny a zru-
šení zaručuje  

▪ stát.  

Předpisy: § 5 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

9 Národním normalizačním orgánem, který zabezpečuje tvorbu, vydávání 
a distribuci českých technických norem, jejich změny a zrušení je 

▪ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 

Předpisy: § 5 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

10 Česká agentura pro standardizaci je  

▪ příspěvková organizace podřízená Úřadu pro technickou normalizaci, me-
trologii a státní zkušebnictví, která zajišťuje tvorbu, vydávání a distribuci 
českých technických norem.  

Předpisy: § 5 odst. 2 zákona č. 22/1997 Sb. 



 _________________________________________________________________________________________________________________ *H  České technické normy a technické požadavky na výrobky 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 41 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

11 Výrobky pro stavby, které mají rozhodující význam pro výslednou kvalitu 
stavby a představují zvýšenou míru ohrožení oprávněných zájmů, jsou sta-
noveny a posuzovány podle jiných právních předpisů:  

▪ zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, nařízení 
vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané 
stavební výrobky, nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví 
harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým 
se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS.   

Předpisy: § 153 stavebního zákona  

12 Stanovený výrobek podle zákona o technických požadavcích na výrobky je 
výrobek, který  

▪ představuje zvýšenou míru ohrožení oprávněného zájmu, je stanoven pří-
slušným nařízením vlády a musí být u něj posouzena shoda.  

Předpisy: § 12 odst. 1 písm. a) zákona č. 22/1997 Sb. 

13 Seznam stanovených stavebních výrobků s vyznačením postupů posuzování 
shody obsahuje  

▪ příloha č. 2 nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické po-
žadavky na vybrané stavební výrobky.  

Předpisy: příloha č. 2 nařízení vlády č. 163/2002 Sb. 

14 Stanovený stavební výrobek   

▪ je určený pro trvalé zabudování do stavby, vyjmutím nebo výměnou vý-
robku se trvale mění vlastnosti stavby, přičemž vyjmutí nebo výměna vý-
robku je stavební i montážní činností.   

Předpisy: § 1 odst. 1 písm. a), c) nařízení vlády č. 163/2002 Sb. 

15 Postupy posuzování shody pro vybrané stavební výrobky se rozumí 

▪ certifikace, posouzení systému řízení výroby, ověření shody, posouzení 
shody výrobcem.  

Předpisy: § 5 až 8 nařízení vlády č. 163/2002 Sb. 

16  Autorizací podle zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na vý-
robky, se rozumí 

▪ pověření právnické osoby k činnostem při posuzování shody výrobků, 
včetně posuzování činností souvisejících s jejich výrobou, popř. s jejich 
opakovaným použitím (autorizovaná osoba).   

Předpisy: § 11 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb.  

17 Certifikace podle zákona o technických požadavcích na výrobky je 

▪ činnost autorizované nebo akreditované osoby, při níž se vydáním certifi-
kátu osvědčí, že příslušný výrobek nebo činnosti související s jeho výrobou, 
popř. s jeho opakovaným použitím, jsou v souladu s technickými požadavky 
v tomto certifikátu uvedenými.  

Předpisy: § 10 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

18 Autorizovaná osoba podle zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích 
na výrobky,  

▪ je právnická osoba, která zajišťuje činnosti v rozsahu vymezeném v rozhod-
nutí o autorizaci. 

Předpisy: § 11a odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb. 

19 Oznámeným subjektem je  

▪ právnická osoba, která získala oprávnění provádět úkoly třetích stran v po-
stupu posuzování a ověřování stálosti vlastností podle nařízení EP a Rady 
(EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění 
stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS 
a byla oznámena Evropské komisi a ostatním členským státům Evropské 
unie.  

Předpisy: čl. 39 nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, § 17 zákona č. 90/2016 Sb. 

20 Harmonizovanými technickými specifikacemi jsou  

▪ harmonizované normy a evropské dokumenty pro posuzování. 

Předpisy: čl. 2 bod 10. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 



 _________________________________________________________________________________________________________________ *H  České technické normy a technické požadavky na výrobky 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 42 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

21 Pojmem základní charakteristiky stavebního výrobku se rozumí 

▪ charakteristiky (např. pevnost v tlaku, mrazuvzdornost, neprůzvučnost, vo-
dotěsnost), které se vztahují k základním požadavkům na stavby. 

Předpisy: čl. 2 bod 4. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

22 Nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované pod-
mínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice 
Rady 89/106/EHS stanoví  

▪ podmínky pro uvádění a dodávání stavebních výrobků na trh Evropské unie 
a stanoví pravidla pro používání označení CE u těchto výrobků.  

Předpisy: čl. 1 nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

23 Pro právní předpis EU, jehož předmětem je stanovení pravidel pro uvádění 
a dodávání stavebních výrobků s označením CE na trh EU, je zákonem 
č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, zaveden pojem 
„přímo použitelný předpis pro stavební výrobky“ a jedná se o   

▪ nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované 
podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje 
směrnice Rady 89/106/EHS. 

Předpisy: § 1 odst. 3 zákona č. 22/1997 Sb. 

24 Prohlášení o vlastnostech   

▪ uvádí vlastnosti stavebních výrobků ve vztahu k základním charakteristi-
kám dotčených výrobků v souladu s příslušnými harmonizovanými tech-
nickými specifikacemi a opravňuje jejich označení CE. 

Předpisy: čl. 6 bod 1. a čl. 8 bod 2. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

25 Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
vybrané stavební výrobky, se vztahuje na výrobky, 

▪ pro které neexistují harmonizované technické specifikace a jsou stanoveny 
v příloze č. 2 tohoto nařízení vlády.  

Předpisy: § 1 odst. 3 nařízení vlády č. 163/2002 Sb. 

26 Prohlášení o shodě vypracovává výrobce nebo dovozce v rozsahu náležitostí 

▪ stanovených v nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické 
požadavky na vybrané stavební výrobky. 

Předpisy: § 13 odst. 1 nařízení vlády č. 163/2002 Sb. 

27 Výrobcem  

▪ je osoba, která vyrábí nebo i jen navrhla výrobek, za který odpovídá podle 
zákona a který hodlá uvést na trh pod svým jménem. 

Předpisy: § 2 písm. d) zákona č. 22/1997 Sb. 

28 Dovozcem   

▪ je osoba usazená v členském státě Evropské unie, která uvede na trh výro-
bek z jiného než členského státu Evropské unie. 

Předpisy: § 2 písm. e) zákona č. 22/1997 Sb. 

29 Distributorem  

▪ je ten, kdo v dodavatelském řetězci dodává výrobky na trh. 

Předpisy: § 2 písm. g) zákona č. 22/1997 Sb. 

30 Uvedením výrobku na trh se rozumí 

▪ první dodání výrobku na trh v rámci obchodní činnosti, kterým se rozumí 
předání za účelem jeho distribuce, používání nebo spotřeby na trhu Evrop-
ské unie. 

Předpisy: § 2 písm. b) zákona č. 22/1997 Sb. 

31 Prohlášení o vlastnostech podle nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým 
se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh 
a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, může vypracovat pouze 

▪ výrobce. 

Předpisy: čl. 4 bod 1. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

32 Výrobce vypracovává prohlášení o vlastnostech podle nařízení EP a Rady 
(EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění 
stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, 
v případě, že 

▪ se na stavební výrobek vztahuje harmonizovaná norma nebo je výrobek 
v souladu s evropským technickým posouzením (ETA), které pro něj bylo 
vydáno. 

Předpisy: čl. 4 bod 1. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

 



 _________________________________________________________________________________________________________________ *H  České technické normy a technické požadavky na výrobky 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 43 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

33 Nezávazný přehled harmonizovaných norem k nařízení EP a Rady (EU) 
č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění sta-
vebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, je 
zveřejněn na webových stránkách  

▪ Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, infor-
mačním portálu pro stavební výrobky. 

Informace: Databáze harmonizovaných norem Uvádění výrobků na trh 

34 Je-li stavební výrobek s označením CE uváděn nebo dodáván na trh v České 
republice, musí být prohlášení o vlastnostech a pokyny a bezpečnostní in-
formace k tomuto výrobku  

▪ v českém jazyce.  

Předpisy: § 13c zákona č. 22/1997 Sb. 

35 Kopie prohlášení o vlastnostech stavebních výrobků, které jsou uváděny na 
trh se poskytne 

▪ buď v tištěné podobě nebo elektronickými prostředky. 

Předpisy: čl. 7 bod 1. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

36 Na požádání se příjemci stavebního výrobku poskytne prohlášení o vlastnos-
tech  

▪ v tištěné podobě. 

Předpisy: čl. 7 bod 2. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

37 Výrobci uchovávají technickou dokumentaci a prohlášení o vlastnostech od 
uvedení stavebního výrobku na trh 

▪ po dobu 10 let. 

Předpisy: čl. 11 bod 2. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

38 Označení CE u stavebního výrobku musí být viditelně, čitelně a nesmaza-
telně připojeno   

▪ k výrobku nebo k jeho štítku. Pokud to vzhledem k povaze výrobku není 
možné nebo odůvodněné, připojí se k obalu nebo k průvodní dokumen-
taci. 

Předpisy: čl. 9 bod 1. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

39 Výjimky z povinnosti vypracovat prohlášení o vlastnostech ke stavebnímu 
výrobku, na který se vztahuje harmonizovaná norma, jsou uvedeny 

▪ v článku 5 nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmo-
nizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se 
zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS. 

Předpisy: čl. 5 nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

40 Pokud není ke stavebnímu výrobku vypracováno prohlášení o vlastnostech 
podle nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované 
podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směr-
nice Rady 89/106/EHS 

▪ nesmí být ke stavebnímu výrobku připojeno označení CE. 

Předpisy: čl. 8 bod 2. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

41 Posouzení stavebního výrobku pro jeho uvedení na trh EU podle harmonizo-
vané normy je pro výrobce  

▪ povinné. 

Předpisy: čl. 4 bod 1. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

42 Posouzení stavebního výrobku pro jeho uvedení na trh EU podle evropského 
dokumentu pro posuzování (EAD) je pro výrobce  

▪ dobrovolné. 

Předpisy: čl. 4 bod 1. nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 

43 Dozor nad tím, zda jsou stanovené stavební výrobky a stavební výrobky 
s označením CE uváděny a dodávány na trh v České republice v souladu se 
zákonem č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a nařízením 
EP a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro 
uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 
89/106/EHS, provádí 

▪ Česká obchodní inspekce. 

Předpisy: § 18 zákona č. 22/1997 Sb. 

https://www.nlfnorm.cz/normy/70/prehled-harmonizovanych-norem-k-cpr


 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *I  Bezpečnost práce 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 44 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*I  
Bezpečnost práce 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon 
o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů.  

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání o zá-
znamu o úrazu, ve znění pozdějších předpisů.  

Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků, ve 
znění pozdějších předpisů.  

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pra-
covní prostředí 

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.  

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů.  

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, 
ve znění pozdějších předpisů.  

Nařízení vlády č. 60/2022 Sb., o sazbách poplatků za odbornou činnost pověřené 
organizace v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených technických zařízení.  

Nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, ve znění nařízení vlády č. 175/2024 Sb. 

Nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických plynových zařízeních a po-
žadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, ve znění nařízení vlády č. 175/2024 Sb. 

Nařízení vlády č. 192/2022 Sb., o vyhrazených technických tlakových zařízeních a po-
žadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, ve znění nařízení vlády č. 175/2024 Sb.  

Nařízení vlády č. 193/2022 Sb., o vyhrazených technických zdvihacích zařízeních a 
požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, ve znění nařízení vlády č. 175/2024 Sb. 

Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu 
činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, ve 
znění nařízení vlády č. 175/2024 Sb. 

1 Zaměstnavatel  

▪ je povinen zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci všech osob, 
které se s jeho vědomím zdržují na jeho pracovišti.  

Předpisy: § 101 odst. 5 zákoníku práce 

2 Zaměstnavatelé  

▪ jsou povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a vzájemně spolu-
pracovat při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, plní-li na 
jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů.  

Předpisy: § 101 odst. 3 zákoníku práce  

3 Zaměstnavatel  

▪ vyhotovuje záznamy a vede dokumentaci o všech pracovních úrazech, je-
jichž následkem došlo ke zranění zaměstnance s pracovní neschopností 
delší než tři kalendářní dny, nebo k úmrtí zaměstnance.  

Předpisy: § 105 odst. 3 zákoníku práce 

4 Zaměstnavatel zašle záznam o smrtelném pracovním úrazu územně přísluš-
nému útvaru Policie České republiky, příslušnému inspektorátu práce nebo 
báňskému úřadu a příslušné zdravotní pojišťovně 

▪ nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne, kdy se o úrazu dozvěděl. 

Předpisy: § 7 nařízení vlády č. 201/2010 Sb. 

5 Příklady druhu prací velmi nečistých jsou  

▪ lakýrníci.  

Předpisy: příloha č. 4 nařízení vlády č. 390/2021 Sb. 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *I  Bezpečnost práce 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 45 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

6 Zhotovitel je povinen  

▪ poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou pro plnění jeho úkolů po 
celou dobu svého zapojení do přípravy a realizace stavby.  

Předpisy: § 16 zákona č. 309/2006 Sb. 

7 Pod vystupujícími konstrukčními prvky nad komunikacemi, zejména pod za-
věšeným vedením, kabelovými lávkami, svítidly apod., musí být ve všech 
prostorech, kde se zdržují nebo procházejí osoby, dodržena alespoň mini-
mální podchodná výška od podlahy  

▪ 2,1 m  

Předpisy: příloha nařízení vlády č. 101/2005 Sb.   

8 Staveniště v zastavěném území obce nebo organizace musí být z důvodu za-
jištění ochrany stavby, zařízení a osob souvisle oploceno do výšky nejméně 

▪ 1,8 m.  

Předpisy: příloha č. 1 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

9 Dojde-li v průběhu prací ke změně povětrnostní situace nebo geologických, 
hydrogeologických, popř. provozních podmínek, které by mohly nepříznivě 
ovlivnit bezpečnost práce zejména při používání a provozu strojů, zajistí zho-
tovitel bez zbytečného odkladu  

▪ provedení nezbytné změny technologických postupů tak, aby byla zajiš-
těna bezpečnost práce a ochrana zdraví fyzických osob a se změnou tech-
nologických postupů neprodleně seznámí příslušné fyzické osoby.  

Předpisy: příloha č. 1 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

10 Zhotovitel zajišťuje provádění odborných prohlídek pracoviště  

▪ způsobem a v intervalech stanovených v průvodní dokumentaci, vždy však 
po změně polohy a po mimořádných událostech, které mohly ovlivnit jeho 
stabilitu a pevnost.  

Předpisy: příloha č. 1 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

11 Sypké materiály v pytlích se mohou ručně skladovat do výšky  

▪ 1,5 m.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

12 V místech s nebezpečím výbuchu, zasypání, otravy, utonutí, pádu z výšky 
nebo do hloubky zajišťuje zhotovitel, aby fyzické osoby pracující na takovém 
pracovišti osamoceně byly seznámeny s pravidly dorozumívání pro případ 
nehody, a stanoví účinnou formu dohledu  

▪ pro potřebu včasného poskytnutí první pomoci.  

Předpisy: příloha č. 1 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

13 Zábradlí, není-li bezpečnost osob zajištěna jiným způsobem, například 
parapety, zdivem nebo jinou konstrukcí, musí být zřízena na volných 
okrajích mostů, lávek, ochozů, galerií, na schodištích a vyrovnávacích  
rampách a u pracovišť a komunikací o nestejné úrovni, je-li rozdíl úrovní 
vyšší než  

▪ 0,5 m. 

Předpisy: příloha nařízení vlády č. 101/2005 Sb.   

14 Výkopové práce na odlehlých pracovištích nesmí provádět pracovník osamo-
ceně od hloubky  

▪ 1,3 m.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

15 Svislé stěny (boky) ručních výkopů musí být v zastavěném území zajištěny 
pažením při hloubce větší než  

▪ 1,3 m.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

16 Svislé stěny (boky) ručních výkopů musí být v nezastavěném území zajištěny 
pažením při hloubce větší než  

▪ 1,5 m.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb.  

17 Pro přepravu zeminy kolečkem musí být zřízena dostatečně široká a únosná 
komunikace bez prudkých přechodů; její povrch nesmí být kluzký a podle 
okolností musí být zpevněn a musí být ve sklonu nejvýše  

▪ 1 : 5.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *I  Bezpečnost práce 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 46 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

18 Nechráněné otvory ve stěnách, s výjimkou otvorů, jejichž dolní okraj leží 
výše než 1,1 m nad podlahou, nebo otvorů o šířce menší než 0,30 m a výšce 
menší než 0,75 m, musí být zabezpečeny proti vypadnutí osob, pokud by 
mohlo dojít k pádu do hloubky větší než  

▪ 1,5 m.  

Předpisy: příloha nařízení vlády č. 101/2005 Sb.   

19 Únosnost podpěrných konstrukcí a bednění musí být doložena  

▪ statickým výpočtem v dodavatelské dokumentaci s výjimkou prvků bez 
konstrukčního rizika. 

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 

20 Při odbedňovacích pracích, kdy se neuvolňují nebo neodstraňují nosné části 
bednění a stabilita žebříku není závislá na demontovaných částech bed-
nění a podpěr, lze použít pouze žebříku do výše odbedňovací konstrukce 
nad pracovní podlahou  

▪ 3 m.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb.  

21 Pokud nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo 
do hloubky, nestanoví jinak, musí být zabezpečení proti pádu osob pro-
vedeno na pracovištích a přístupových komunikacích v  libovolné výšce 
nad vodou nebo nad látkami ohrožujícími v případě pádu život nebo zdraví 
osob například popálením, poleptáním, akutní otravou, zadušením a na 
všech ostatních pracovištích a přístupových komunikacích, pokud leží ve 
výšce nad okolní úrovní, případně pokud pod nimi volná hloubka přesahuje 

▪ 1,5 m.  

Předpisy: § 3 odst. 1 nařízení vlády č. 362/2005 Sb. 

22 Pokud zvláštní předpis nestanoví jinak, považuje se za dostatečnou výška 
horní tyče (madla) zábradlí 

▪ 1,1 m. 

Předpisy: příloha nařízení vlády č. 362/2005 Sb. 

 

23 Pokud nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo 
do hloubky, nestanoví jinak, není nutné provádět ochranu proti pádu na sou-
vislé ploše, jejíž sklon od vodorovné roviny nepřesahuje 10 stupňů, pokud 
pracoviště, popř. přístupová komunikace, jsou vymezeny vhodnou ochranou 
proti pádu, například zábranou umístěnou ve vzdálenosti od okraje  

▪ nejméně 1,5 m.  

Předpisy: § 3 odst. 3 nařízení vlády č. 362/2005 Sb. 

24 Ochranu proti pádu zajišťuje zaměstnavatel přednostně pomocí  

▪ prostředků kolektivní ochrany.  

Předpisy: § 3 nařízení vlády č. 362/2005 Sb. 

25 Zhotovitel zajistí, při provádění bouracích prací,  

▪ aby bylo provedeno statické zajištění okolních staveb.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb.  

26 Konstrukční prvky mohou být při ručním bourání odstraněny jen tehdy,  

▪ nejsou-li zatíženy.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb.  

27 Při lepení krytin z plastových, pryžových, korkových a obdobných materiálů 
je třeba zajistit intenzivní nepřerušované větrání vymezeného pracoviště 
k předcházení vzniku výbušné atmosféry, a to po celou dobu lepení a po jeho 
ukončení nejméně  

▪ 24 hodin.  

Předpisy: příloha č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb.  

28 Ochranný nápoj chránící před zátěží chladem se poskytuje při práci na ne-
venkovním pracovišti, na němž musí být udržována operativní nebo vý-
sledná teplota jako technologický požadavek, nebo na venkovním pracovišti, 
na němž je korigovaná teplota vzduchu, pokud je tato teplota nižší než  

▪ 4 °C. 

Předpisy: § 8 nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 

 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *I  Bezpečnost práce 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 47 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

29 Přijatelnou mírou snížení expozice chemické látce nebo prachu, pokud v případě 
mimořádné události nepostačují dostupná technická opatření k omezení nad-
měrné expozice zaměstnance chemické látce nebo prachu na přijatelnou míru, 
jde-li o chemickou látku nebo směs, se rozumí  

▪ 1/3 její nejvyšší přípustné koncentrace.  

Předpisy: § 12 nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 

30 Fyzická osoba se dopustí přestupku na úseku bezpečnosti práce tím, že ne-
zajistí s ohledem na možné ohrožení života nebo zdraví bezpečnost  

▪ fyzických osob zdržujících se s jejím vědomím na jejích pracovištích.  

Předpisy: §17 zákona č. 251/2005 Sb. 

31 Fyzická osoba se dopustí přestupku na úseku bezpečnosti práce tím, že  

▪ neplní povinnost zhotovitele poskytovat koordinátorovi bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci na staveništi součinnost, ačkoli k tomu má povin-
nost podle zákona o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci. 

Předpisy: §17 zákona č. 251/2005 Sb. 

32 Státní správu v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených technických zaří-
zení vykonávají  

▪ Ministerstvo práce a sociálních věcí, Státní úřad inspekce práce a oblastní 
inspektoráty práce. 

Předpisy: § 4 zákona č. 250/2021 Sb. 

33 Kdo je pověřenou organizací k plnění úkolů v oblasti bezpečnosti provozu 
vyhrazených technických zařízení?  

▪ Technická inspekce ČR.  

Předpisy: § 24 odst. 3 zákona č. 250/2021 Sb. 

34 Vyhrazeným technickým zařízením podle zákona č. 250/2021 Sb. se rozumí 

▪ tlakové, zdvihací, elektrické nebo plynové zařízení, které při provozu svým 
charakterem nebo akumulovanou energií, v důsledku nesprávného pou-
žití, výskytem provozních rizik vyvolávajících nebezpečné situace nebo ne-
dodržením podmínek bezpečného provozu představuje závažné riziko 
ohrožení života, zdraví a bezpečnosti fyzických osob.  

Předpisy: § 2, odst. 1 písm. a) zákona č. 250/2021 Sb. 

35 Revizí se podle zákona č. 250/2021 Sb. rozumí  

▪ posouzení provozní a technické bezpečnosti vyhrazeného technického za-
řízení uváděného do provozu nebo již provozovaného, při kterém se pro-
hlídkou, zkouškou nebo měřením ověřuje, zda zařízení odpovídá právním 
a ostatním předpisům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
popřípadě posouzení technické dokumentace a odborné způsobilosti ob-
sluhy a provádí ji revizní technik. 

Předpisy: § 2, odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 250/2021 Sb. 

36 Provozovatel je povinen bez zbytečného odkladu ohlásit oblastnímu in-
spektorátu havárii, která vznikla v souvislosti s provozem vyhrazených 
technických zařízení, nebo kdy jsou příčinou vzniku této události vyhra-
zená technická zařízení a v jejímž důsledku došlo ke škodě na majetku 
zjevně přesahující částku  

▪ 5 000 000 Kč. 

Předpisy: § 22 zákona č. 250/2021 Sb. 

37 Kdo může projektovat vyhrazená elektrická zařízení, která nejsou předmě-
tem autorizace podle autorizačního zákona?  

▪ Vedoucí elektrotechnik.  

Předpisy: § 7 nařízení vlády č. 194/2022 Sb. 

38 Za vyhrazená technická elektrická zařízení se považují 

▪ elektrická zařízení pro výrobu, přeměnu, přenos, rozvod, distribuci a odběr 
elektrické energie a elektrické instalace staveb a technologií, zařízení ur-
čená k ochraně před účinky atmosférické a statické elektřiny.   

Předpisy: § 3 odst. 1 nařízení vlády č. 190/2022 Sb. 

39 Osobu odpovědnou za provoz vyhrazeného technického plynového zařízení 
určí 

▪ provozovatel tohoto plynového zařízení, který odpovídá za její seznámení 
s požadavky právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci pro příslušné zařízení. 

Předpisy: § 15 nařízení vlády č. 191/2022 Sb. 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *I  Bezpečnost práce 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 48 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

40 Za vyhrazená technická tlaková zařízení se považují  

▪ tlakové nádoby a kotle s nejvyšším pracovním tlakem vyšším než 0,5 bar, 
a to parní a kapalinové kotle, jejichž nejvyšší pracovní tlak přesahuje 
0,5 bar a teplota pracovní tekutiny převyšuje při tomto tlaku bod varu pra-
covní tekutiny, tlakové nádoby, jejichž nejvyšší pracovní tlak přesahuje 
0,5 bar a které obsahují plyny, páry nebo žíravé, toxické a výbušné kapaliny 
skupiny 1 o jakékoliv teplotě nebo jakékoliv kapaliny o teplotě převyšující 
jejich bod varu při tlaku 0,5 bar; za tlakovou nádobu jsou považovány též 
vyvíječe páry typu pára/pára a typu horká voda/pára a vyvíječe páry bez 
nebezpečí přehřátí, nádoby na plyny sloužící k dopravě plynů, jejichž kri-
tická teplota je nižší než + 50 °C nebo u nichž při teplotě + 50 °C je absolutní 
tlak par vyšší než 3 bar od zdroje na místo spotřeby.  

Předpisy: § 4 odst. 1 nařízení vlády č. 192/2022 Sb. 

41 Vyhrazenými technickými zdvihacími zařízeními I. třídy jsou  

▪ jeřáby a zdvihadla včetně kladkostrojů s motorickým pohonem o nosnosti 
od 3 200 kg a jeřáby a zdvihadla včetně kladkostrojů s ručním pohonem 
o nosnosti od 5 000 kg, včetně trvale instalovaného zařízení pro uchopení 
a zavěšení břemene, stavební výtahy pro přepravu osob a nákladu, regá-
lové zakladače se svisle pohyblivými stanovišti obsluhy a jejich přesuvny. 

Předpisy: § 4 nařízení vlády č. 193/2022 Sb. 

42 Osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických 
zařízeních vydaná Institutem technické inspekce Praha přede dnem nabytí 
účinnosti zákona č. 250/2021 Sb. zůstávají v platnosti po dobu, po kterou 
byla vydána, nejvýše však po dobu 

▪ 3 let.  

Předpisy: § 24 zákona č. 250/2021 Sb. 

43 Osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických 
zařízeních vydaná Technickou inspekcí České republiky přede dnem nabytí 
účinnosti zákona č. 250/2021 Sb. zůstávají v platnosti po dobu, po kterou 
byla vydána, nejvýše však po dobu 

▪ 5 let.  

Předpisy: § 24 zákona 250/2021 Sb. 

 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *J  Požární bezpečnost 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 49 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*J  
Požární bezpečnost 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu stát-
ního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti 
a ochrany obyvatelstva. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví har-
monizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje 
směrnice Rady 89/106/EH.  

Soubor norem požární bezpečnosti staveb řady ČSN 73 08xx. 

1 Pod pojmem požární bezpečnost staveb pro účely ČSN 73 0802 - Požární bez-
pečnost staveb - nevýrobní objekty, se rozumí  

▪ schopnost stavebních objektů bránit v případě požáru ztrátám na životech 
a zdraví osob, popř. zvířat a ztrátám majetku. 

Předpisy: čl. 3.1 ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty  

2 Konstrukční části (dílce, prvky) se podle ČSN 73 0810 - Požární bezpečnost 
staveb - společná ustanovení třídí v závislosti na teple uvolňovaném z těchto 
částí při požáru, vlivu na stabilitu a únosnost konstrukčních částí na druhy  

▪ DP1, DP2 a DP3. 

Předpisy: čl. 3.2.1 ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - společná ustanovení 

3 Požární bezpečnost stavebního objektu je podle ČSN 73 0802 - Požární bez-
pečnost staveb - nevýrobní objekty charakterizována  

▪ stupněm požární bezpečnosti jednotlivých požárních úseků, na které je 
stavební objekt rozdělen. 

Předpisy: čl. 7.1 ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty 

4 Základní jednotkou šířky únikových cest podle ČSN 73 0802 - Požární bezpeč-
nost staveb - nevýrobní objekty je  

▪ únikový pruh o průchozí šířce 550 mm (měří se podle ČSN 73 4130 - Scho-
diště a šikmé rampy - Základní požadavky).  

Předpisy: čl. 9.11.2 ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty 

5 Musí být stavba podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění sta-
vebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, na-
vržena a postavena takovým způsobem, aby v případě požáru bylo omezeno 
šíření požáru na sousední stavby?  

▪ Musí.  

Předpisy: příloha 1, bod 2c) k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, 
kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a 
kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS" 

6 Jako shromažďovací prostor se ve smyslu ČSN 73 0831 - Požární bezpečnost 
staveb - shromažďovací prostory posuzuje každý prostor,   

▪ určený pro shromáždění většího počtu osob, ve kterém počet a hustota 
osob převyšují mezní normové hodnoty.  

Předpisy: čl. 3.1 ČSN 73 0831 Požární bezpečnost staveb - shromažďovací prostory 

7 Ministerstvo vnitra vykonává státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně u staveb  

▪ které se mají uskutečnit na území dvou nebo více krajů, nebo u staveb, 
které si vyhradí.  

Předpisy: § 32 a), b) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

8 Únikovou cestou se ve smyslu ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - 
nevýrobní objekty rozumí  

▪ komunikace v objektu nebo na objektu umožňující bezpečnou evakuaci 
osob z objektu ohroženého požárem nebo z jeho části na volné prostran-
ství, popř. přístup požárních jednotek do prostorů napadených požárem.  

Předpisy: čl. 3.22 ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *J  Požární bezpečnost 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 50 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

9 Při změně dokončené stavby, změně v užívání stavby nebo při udržovacích 
pracích se podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb, postupuje  

▪ podle ČSN 73 0834 Požární bezpečnost staveb – změny staveb.  

Předpisy: § 31 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany sta-
veb, ve znění pozdějších předpisů, ČSN 73 0834 Požární bezpečnost staveb – Změny 
staveb 

10 Požárně dělicí a nosná stavební konstrukce u stavby se 3 a více nadzemními 
podlažími musí být podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmín-
kách požární ochrany staveb, navržena s požární odolností  

▪ nejméně 30 minut, nestanoví-li české technické normy zde uvedené po-
žární odolnost vyšší P. 

Předpisy: § 5 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

11 Nášlapná vrstva podlahy v chráněné únikové cestě musí být podle vyhlášky 
č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, navržena 
z hmot třídy reakce na oheň  

▪ nejméně Cfl-s1.  

Předpisy: § 10 odst. 3 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

12 Normativním požadavkem se podle vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 
podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vy-
hláška o požární prevenci), rozumí  

▪ konkrétní technický požadavek obsažený v české technické normě, jehož 
dodržením se považuje požadavek příslušného ustanovení vyhlášky za spl-
něný; neexistuje-li pro příslušnou oblast platná česká technická norma, po-
važuje se za normativní požadavek konkrétní technická specifikace obsa-
žená ve veřejně dostupném uznávaném normativním dokumentu.  

Předpisy: § 1 písm. f) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpeč-
nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

13 Odstupová vzdálenost se podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických pod-
mínkách požární ochrany staveb, musí porovnat s bezpečnostní vzdáleností. 
Pro vymezení požárně nebezpečného prostoru se použije  

▪ větší z těchto vzdáleností.  

Předpisy: § 11 odst. 3 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

14 Jednotlivá garáž nebo přístřešek pro osobní, dodávková nebo jednostopá 
vozidla mohou být podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb, součástí požárního úseku rodinného domu nebo 
stavby pro rodinnou rekreaci,  

▪ není-li plocha požárního úseku rodinného domu nebo stavby pro rodinnou 
rekreaci větší než 600 m2.  

Předpisy: § 15 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

15 Rodinný dům a každý byt v rodinném a bytovém domě musí být podle vy-
hlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, 
vybaven  

▪ zařízením autonomní detekce a signalizace uvedeným v příloze č. 5.  

Předpisy: § 15 odst. 5 a § 16 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb 

16 Požárně nebezpečný prostor musí být vymezen podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., 
o technických podmínkách požární ochrany staveb, rovněž u  

▪ volného skladu hořlavých látek, technologického zařízení, klece na sklado-
vání tlakových láhví, a výrobků a zařízení, které jsou považovány za stavbu 
podle zvláštního právního předpisu.  

Předpisy: § 11 odst. 4 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

17 Požární úseky stavby s vnitřním shromažďovacím prostorem a navazující 
únikové cesty musí být podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických pod-
mínkách požární ochrany staveb, vybaveny  

▪ nouzovým osvětlením.  

Předpisy: § 19 odst. 6 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *J  Požární bezpečnost 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 51 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

18 Na povrchovou stavební úpravu stěny, stropu a podhledu vnitřního shromaž-
ďovacího prostoru musí být podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických 
podmínkách požární ochrany staveb, použity stavební výrobky třídy reakce 
na oheň  

▪ nejméně B-s1-d0, které splňují požadavek na šíření plamene podle české 
technické normy uvedené v příloze č. 1 části 11 bodu 2.  

Předpisy: § 19 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

19 Stavba musí být podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb, umístěna a navržena tak, aby podle druhu splňovala 
technické podmínky požární ochrany, například na  

▪ odstupové vzdálenosti a požárně nebezpečný prostor, stanovené v českých 
technických normách uvedených v příloze č. 1 části 1, pokud zvláštní právní 
předpis nestanoví jinak.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách po-
žární ochrany staveb 

20 Při navrhování stavby musí být ve smyslu vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technic-
kých podmínkách požární ochrany staveb, podle druhu stavby dále splněny 
technické podmínky požární ochrany na  

▪ stavební konstrukce, technologická zařízení, evakuaci osob a zvířat, stano-
vené v českých technických normách uvedených v příloze č. 1 části 1, po-
kud zvláštní právní předpis nestanoví jinak.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. a) a b) vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb 

21 Střešní plášť, který se nachází v požárně nebezpečném prostoru, musí být 
podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany 
staveb, navržen s klasifikací  

▪ BROOF (t3) pro požadovaný sklon.  

Předpisy: § 7 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany sta-
veb 

 

 

 

22 Ve stavbě mateřské školy, základní školy, základní nebo střední školy určené 
pro žáky nebo děti se zdravotním postižením a ve stavbě, ve které jsou pro-
story určené pro poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, nesmí být 
na únikové cestě v souladu s vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických pod-
mínkách požární ochrany staveb, použity:   

▪ kývavé nebo turniketové dveře.  

Předpisy: § 23 odst. 4 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

23 Pro účely vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpeč-
nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), je 
požární nebezpečí definováno jako  

▪ pravděpodobnost vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem.  

Předpisy: § 1 písm. h) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpeč-
nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

24 Při projektování požárně bezpečnostních zařízení se ve smyslu vyhlášky 
č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu stát-
ního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), postupuje  

▪ Podle normativních požadavků, návrhy požárně bezpečnostních zařízení 
jsou nedílnou součástí požárně bezpečnostního řešení stavby. 

Předpisy: § 5 odst. 1 vyhlášky č. 246/2001 Sb.., o stanovení podmínek požární bezpeč-
nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

25 Podle vyhlášky o požární č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bez-
pečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 
zabezpečuje při projektování dvou a více vzájemně se ovlivňujících požárně 
bezpečnostních zařízení koordinaci funkcí těchto zařízení  

▪ zpracovatel požárně bezpečnostního řešení stavby.  

Předpisy: § 5 odst. 2 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpeč-
nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

26 Zařízení tvořící systém ochrany stavby a jejího uživatele před bleskem nebo 
jinými atmosférickými elektrickými výboji musí být navrženo z výrobků  

▪ třídy reakce na oheň nejméně A2.  

Předpisy: § 9 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *J  Požární bezpečnost 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 52 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

27 Ve stavbě s výškou 45 m a větší musí být nízkotlaká plynová kotelna umís-
těna  

▪ na střeše nebo v posledním nadzemním podlaží a s plynovými rozvody vně 
obvodové konstrukce.  

Předpisy: § 9 odst. 3 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

28 Nouzovým osvětlením musí být vybavena  

▪ chráněná úniková cesta a částečně chráněná úniková cesta, pokud nahra-
zuje chráněnou únikovou cestu.  

Předpisy: § 10 odst. 1 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

29 Stavba ubytovacího zařízení s projektovanou kapacitou nad 75 ubytovaných 
osob musí být vybavena  

▪ domácím rozhlasem s nuceným poslechem.  

Předpisy: § 17 odst. 5 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

30 Ve stavbě ubytovacího zařízení s třemi a více nadzemními podlažími sloužící 
pro ubytování s projektovanou kapacitou 20 a více osob musí být na každém 
podlaží navrženy  

▪ hadicové systémy pro prvotní zásah, a to v blízkosti přístupů ke schodištím 
nebo k východům, na únikových cestách a v místech s nebezpečím vzniku 
požáru, ve vzdálenosti nejvýše 25 m od sebe.  

Předpisy: § 17 odst. 9 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

31 Požárně dělicí a nosná stavební konstrukce stavby zdravotnického zařízení 
a zařízení sociální péče musí být navržena  

▪ s požární odolností 30 minut, nestanoví-li česká technická norma požární 
odolnost vyšší.  

Předpisy: § 18 odst. 3 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

32 Servis nebo opravna sloužící i pro vozidla s pohonem na plynná paliva musí 
být vybaveny  

▪ detektory úniku plynu a účinným větráním.  

Předpisy: § 22 odst. 3 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

33 Nosná konstrukce střechy nad shromažďovacím prostorem (sloužícím 
maximálně pro 2 500 osob) a nosná konstrukce zajišťující stabilitu stavby 
musí být navržena  

▪ s požární odolností odpovídající dvojnásobné hodnotě předpokládané 
doby evakuace osob, nejméně však 15 minut.  

Předpisy: § 19 odst. 8 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

34 Ve stavbě s vnitřním shromažďovacím prostorem druhu VP2 a VP3 podle 
české technické normy ČSN 73 0831 - Požární bezpečnost staveb - shromaž-
ďovací prostory musí být  

▪ zřízen evakuační výtah, kromě případů, kde je z podlaží shromažďovacího 
prostoru umožněn únik na volné prostranství po rovině nebo rampě.  

Předpisy: § 19 odst. 9 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

35 Dřevěná vyhlídková věž bez obvodových stěn musí být navržena  

▪ s výškou nejvíce 30 m a s nechráněnou únikovou cestou.  

Předpisy: § 20 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 

36 Požární úsek garáže se zakladačovým systémem, který nesplňuje podmínky 
pro rychlý a účinný zásah jednotky požární ochrany, musí být vybaven  

▪ stabilním hasicím zařízením alespoň s jednoduchým zásobováním vodou 
podle české technické normy uvedené v příloze č. 1 části 12.  

Předpisy: § 21 odst. 4 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *J  Požární bezpečnost 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 53 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

37 Podle stupně ochrany, kterou únikové cesty poskytují unikajícím osobám, se 
ve smyslu ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty roz-
lišují únikové cesty na  

▪ nechráněné a chráněné.  

Předpisy: čl. 9.1.1 ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty  

38 Chráněnou únikovou cestou se ve smyslu ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost 
staveb - nevýrobní objekty rozumí  

▪ trvale volný komunikační prostor, vedoucí k východu na volné prostranství, 
chráněný proti účinkům požáru.  

Předpisy: čl. 3.24 ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty  

39 Chráněné únikové cesty se podle ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - 
nevýrobní objekty typově člení na  

▪ chráněné únikové cesty typu A, B a C.  

Předpisy: čl. 9.4.1 ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty  

40 Obsah a rozsah požárně bezpečnostního řešení stanoví   

▪ § 41 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti 
a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).  

Předpisy: § 41 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

41 Státní požární dozor se, v rozsahu podle § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně nevykonává u stavby kategorie   

▪ kategorie 0 a I. 

Předpisy: § 40 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

42 Požárně bezpečnostní řešení se zpracovává pro stavby  

▪ kategorie I, II a III. 

Předpisy: § 40 odst. 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

43 Z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva se stavba člení na  

▪ stavbu kategorie 0 – nepředstavující zvláštní nebezpečí, stavbu kategorie I 
– představující mírné nebezpečí, stavbu kategorie II – představující vyšší 
nebezpečí a stavbu kategorie III – představující vysoké nebezpečí.  

Předpisy: § 39 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

44 Nadřízeným správním orgánem příslušným ke zrušení, potvrzení nebo 
změně závazného stanoviska na úseku požární ochrany vydaného hasičským 
záchranným sborem kraje je u stavby kategorie II  

▪ ředitel hasičského záchranného sboru kraje.  

Předpisy: § 31 odst. 6 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

45 Nadřízeným správním orgánem příslušným ke zrušení, potvrzení nebo 
změně závazného stanoviska na úseku požární ochrany vydaného hasičským 
záchranným sborem kraje je u stavby kategorie III  

▪ Ministerstvo vnitra – generální ředitelství hasičského záchranného sboru 
České republiky.  

Předpisy: § 31 odst. 6 písm. b) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

46 Kritéria a charakteristiku stavby pro její zařazení do kategorie z hlediska po-
žární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva stanoví  

▪ vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpeč-
nosti a ochrany obyvatelstva.  

Předpisy: Vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpeč-
nosti a ochrany obyvatelstva 

47 Třídou využití se pro potřeby kategorizace staveb z hlediska požární bezpeč-
nosti a ochrany obyvatelstva rozumí  

▪ kritérium, podle kterého se hodnotí stavba na základě podmínek objek-
tové evakuace, a to s ohledem na využití stavby nebo její části pro spánek 
osob, pro veřejnost, nebo pro užívání osobami, jejichž evakuace při požáru 
je podmíněna asistencí dalších osob.  

Předpisy: § 2 písm. e) vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární 
bezpečnosti a ochrany obyvatelstva 



 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *J  Požární bezpečnost 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 54 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

48 Výškou stavby u stavby, která není budovou podle vyhlášky č. 460/2021 Sb., 
o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva 
je:  

▪ výška nadzemní části stavby, ve které se předpokládá pobyt osob nebo ve-
dení požárního zásahu.  

Předpisy: § 2 písm. d) vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární 
bezpečnosti a ochrany obyvatelstva  

49 Nejvyšší třídou využití podle vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb, 
z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva je  

▪ pátá třída využití.  

Předpisy: § 5 odst. 4 vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární 
bezpečnosti a ochrany obyvatelstva 

50 Stavba je podle vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska 
požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva zařazena do příslušné kategorie:   

▪ vždycky jako celek, každá jednotlivá stavba.  

Předpisy: § 3 odst. 1 vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární 
bezpečnosti a ochrany obyvatelstva 

 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ *K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 55 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*K  
Katastr nemovitostí a zeměměřictví  

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů.  

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška), ve znění 
pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí, ve znění poz-
dějších předpisů.  

Vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře návrhu na zahájení řízení 
o povolení vkladu do katastru nemovitostí.   

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů sou-
visejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví 
a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní identifikace, adres a nemo-
vitostí, ve znění vyhlášky č. 415/2016 Sb.  

1 Nemovité věci jsou  

▪ pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož 
i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Sta-
noví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li 
takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato 
věc nemovitá.  

Předpisy: § 498 občanského zákoníku 

2 Pozemkem podle katastrálního zákona je  

▪ část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jed-
notky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stano-
venou regulačním plánem, územním rozhodnutím, společným povolením, 
kterým se stavba umisťuje a povoluje, veřejnoprávní smlouvou nahrazující 

územní rozhodnutí, územním souhlasem nebo hranicí danou schválením 
navrhovaného záměru stavebním úřadem, hranicí jiného práva podle § 19 
katastrálního zákona, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu 
práva stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním způsobu vyu-
žití pozemků.  

Předpisy: § 2 písm. a) katastrálního zákona 

3 Budovou podle katastrálního zákona je  

▪ nadzemní stavba spojená se zemí pevným základem, která je prostorově 
soustředěna a navenek převážně uzavřena obvodovými stěnami a střešní 
konstrukcí. 

Předpisy: § 2 písm. l) katastrálního zákona 

4 Stavba součástí pozemku  

▪ je.  

Předpisy: § 506 odst. 1 občanského zákoníku 

5 V katastru nemovitostí se evidují  

▪ pozemky v podobě parcel, budovy, kterým se přiděluje číslo popisné nebo 
evidenční, pokud nejsou součástí pozemku nebo práva stavby, budovy, kte-
rým se číslo popisné ani evidenční nepřiděluje, pokud nejsou součástí po-
zemku ani práva stavby, jsou hlavní stavbou na pozemku a nejde o drobné 
stavby, jednotky vymezené podle občanského zákoníku, jednotky vyme-
zené podle zákona o vlastnictví bytů, právo stavby, nemovitosti, o nichž to 
stanoví jiný právní předpis.  

Předpisy: § 3 odst. 1 katastrálního zákona  

6 V katastru nemovitostí se neevidují  

▪ drobné stavby, rozestavěné budovy. 

Předpisy: § 3 odst. 1 katastrálního zákona 

7 Cenové údaje obsahem katastru nemovitostí  

▪ jsou.  

Předpisy: § 4 odst. 1 písm. c) katastrálního zákona 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ *K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 56 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

8 Zápisy práv se do katastru nemovitostí provádějí na základě písemností v po-
době  

▪ listinné nebo elektronické.  

Předpisy: § 7 odst. 1 katastrálního zákona 

9 Pořadí zápisů práv v katastru nemovitostí se řídí, pokud zákon nestanoví jinak,  

▪ okamžikem, ve kterém byl návrh na zápis do katastru nemovitostí doručen 
katastrálnímu úřadu.  

Předpisy: § 9 odst. 2 katastrálního zákona 

10 Vklad je zápis do katastru nemovitostí, kterým se zapisují   

▪ věcná práva, práva ujednaná jako věcná práva, nájem a pacht.  

Předpisy: § 6 katastrálního zákona 

11 Vkladem se zapisuje do katastru nemovitostí  

▪ vznik, změna, zánik, promlčení a uznání existence nebo neexistence práv 
zapisovaných do katastru nemovitostí.  

Předpisy: § 11 katastrálního zákona 

12 Právní účinky zápisu do katastru nemovitostí vznikají na základě pravomoc-
ného rozhodnutí o jeho povolení   

▪ k okamžiku, kdy návrh na zápis došel příslušnému katastrálnímu úřadu.  

Předpisy: § 10 katastrálního zákona 

13 Účastníkem vkladového řízení je   

▪ ten, jehož právo vzniká, mění se nebo se rozšiřuje, a ten, jehož právo za-
niká, mění se nebo se omezuje.  

Předpisy: § 13 katastrálního zákona 

14 Návrh na vklad musí obsahovat mimo jiné  

▪ označení nemovitostí a práv, která mají být zapsána do katastru nemovi-
tostí nebo z něj vymazána.  

Předpisy: § 14 odst. 1 písm. c) katastrálního zákona 

15 Přílohou návrhu na zahájení vkladového řízení je listina, na jejímž základě 
má být zapsáno právo do katastru nemovitostí v počtu  

▪ jednom.  

Předpisy: § 15 odst. 1 písm. a) katastrálního zákona 

16 Není-li k návrhu na vklad přiložena vkladová listina  

▪ k návrhu se nepřihlíž.í  

Předpisy: § 15 odst. 2 katastrálního zákona 

17 Rozsah přezkumu vkladové listiny při vkladovém řízení   

▪ je různý u soukromé listiny a u veřejné listiny.  

Předpisy: § 17 a 18 katastrálního zákona 

18 Vklad lze povolit nejdříve po uplynutí   

▪ 20 dnů ode dne odeslání informace o vyznačení plomby.  

Předpisy: § 18 odst. 1 katastrálního zákona 

19 Katastrální úřad návrh na vklad zamítne, jestliže  

▪ nejsou splněny podmínky pro povolení vkladu nebo i tehdy, ztratil-li návrh 
před rozhodnutím o povolení vkladu své právní účinky. 

Předpisy: § 18 odst. 1 katastrálního zákona 

20 Proti rozhodnutí, kterým se vklad povoluje   

▪ není přípustný žádný opravný prostředek, přezkumné řízení, obnova řízení 
ani žaloba podle ustanovení občanského soudního řádu.  

Předpisy: § 18 odst. 4 katastrálního zákona 

21 Proti rozhodnutí o zamítnutí vkladu  

▪ je přípustná žaloba podle ustanovení občanského soudního řádu, která 
musí být podána ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí.  

Předpisy: § 18 odst. 5 katastrálního zákona 

 

 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ *K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 57 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

22 Při opravě chyby katastrální úřad opraví chyby, které vznikly   

▪ zřejmým omylem při vedení a obnově katastru nemovitostí, nepřesností 
při podrobném měření, zobrazení předmětu měření v katastrální mapě 
a při výpočtu výměr parcel, pokud byly překročeny mezní odchylky stano-
vené prováděcím právním předpisem.  

Předpisy: § 36 odst. 1 katastrálního zákona 

23 Podpisy na smlouvě o nemovitosti   

▪ nemusí být úředně ověřeny.  

Předpisy: občanský zákoník nestanoví jako náležitost smlouvy úředně ověřené podpisy 

24 Převede-li se vlastnické právo k nemovité věci zapsané ve veřejném se-
znamu, nabývá se do vlastnictví  

▪ zápisem do veřejného seznamu, kterým je vklad do katastru nemovitost. 

Předpisy: § 1105 občanského zákoníku, § 11 katastrálního zákona 

25 Zástavní právo k nemovité věci zapsané ve veřejném seznamu vzniká  

▪ zápisem do veřejného seznamu, kterým je vklad do katastru nemovitostí. 

 Předpisy: § 1316 občanského zákoníku, § 11 katastrálního zákona 

26 Geometrický plán je   

▪ technický podklad pro vyhotovování listin, na základě, kterých má dojít ke 
změnám v souboru geodetických informací a v souboru popisných infor-
mací.  

Předpisy: § 2 písm. j) katastrálního zákona 

27 Geometrický plán je neoddělitelnou součástí listiny, podle které má být pro-
veden zápis do katastru nemovitostí,   

▪ je-li třeba předmět zápisu zobrazit do katastrální mapy, má-li být zpřes-
něno jeho geometrické a polohové určení nebo byl-li průběh hranice určen 
soudem.  

Předpisy: § 48 odst. 1 katastrálního zákona 

28 Na základě usnesení o dědictví se v katastru nemovitostí provádí  

▪ vklad.  

Předpisy: § 11 katastrálního zákona 

29 Záznamem se do katastru nemovitostí zapisují   

▪ práva odvozená od vlastnického práva.  

Předpisy: § 6 katastrálního zákona 

30 Návrh na záznam může podat  

▪ ten, kdo má na jeho provedení právní zájem, orgán veřejné moci nebo 
územní samosprávný celek, který o právu zapisovaném záznamem rozhodl 
nebo je osvědčil.  

Předpisy: § 20 odst. 1 katastrálního zákona 

31 Při zápisu záznamem katastrální úřad zjistí, zda   

▪ je návrh podán oprávněnou osobou, zda je předložená listina bez chyb 
v psaní a počtech a bez jiných zřejmých nesprávností a zda navazuje na do-
savadní zápisy v katastru nemovitostí. 

Předpisy: § 21 odst. 1 katastrálního zákona 

32 Poznámka   

▪ je zápis do katastru nemovitostí, kterým se zapisují významné informace 
týkající se evidovaných nemovitostí nebo v katastru nemovitostí zapsaných 
vlastníků a jiných oprávněných.  

Předpisy: § 6 katastrálního zákona 

33 Na základě usnesení o nařízení předběžného opatření se k nemovitosti zapi-
suje  

▪ poznámka.  

Předpisy: § 23 odst. 1 písm. i) katastrálního zákona 

34 Pokud je řízení, o kterém se zapisuje poznámka spornosti zápisu, řízením 
o předběžné otázce ve vkladovém řízení, vkladové řízení se  

▪ nepřerušuje.  

Předpisy: § 24 odst. 2 katastrálního zákona 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ *K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 58 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

35 Jako vlastník nové budovy, která není součástí pozemku ani práva stavby, 
se zapíše  

▪ osoba, která prokáže právo zřídit na pozemku tuto budovu, neprokáže-li 
se jinou listinou, že vlastníkem je někdo jiný.  

Předpis: § 30 odst. 2 katastrálního zákona 

36 Obnovu katastrálního operátu lze provést   

▪ novým mapováním, přepracováním souboru geodetických informací nebo 
na podkladě výsledků pozemkových úprav.  

Předpisy: § 40 odst. 1 katastrálního zákona 

37 Závazné údaje katastru nemovitostí pro právní jednání týkající se nemovi-
tostí vedených v katastru nemovitostí jsou  

▪ parcelní číslo, geometrické určení nemovitosti, název a geometrické určení 
katastrálního území.  

Předpisy: § 51 katastrálního zákona 

38 Katastr nemovitostí   

▪ je veřejný.  

Předpisy: § 1 odst. 1 a § 52 katastrálního zákona 

39 Získávat údaje z katastru nemovitostí formou nahlížení nelze  

▪ z přehledu vlastnictví z území České republiky, ze sbírky listin a o dosaže-
ných cenách nemovitostí.  

Předpisy: § 52 odst. 2 katastrálního zákona 

40 Poskytování údajů ze sbírky listin katastru nemovitostí či pozemkové knihy  

▪ lze poskytnout pouze osobě, která prokáže svoji totožnost.   

Předpisy: § 52 odst. 4 katastrálního zákona 

41 Dálkový přístup k údajům katastru nemovitostí vedeným v elektronické po-
době může získat za úplatu   

▪ každý, kdo si písemně požádá o zřízení dálkového přístupu.  

Předpisy: § 55 odst. 3 katastrálního zákona 

42 Služba sledování změn katastru zajišťuje   

▪ informování vlastníků a jiných oprávněných o postupu zápisů elektronic-
kými prostředky.  

Předpisy: § 55 odst. 6 katastrálního zákona 

43 Zeměměřictvím se rozumí   

▪ souhrn geodetických, fotogrammetrických a kartografických činností 
včetně technických činností v katastru nemovitostí.  

Předpisy: § 2 písm. a) zákona č. 200/1994 Sb. 

44 Zeměměřické činnosti jsou oprávněny vykonávat pouze  

▪ odborně způsobilé osoby, kterými jsou osoby s ukončeným středoškol-
ským nebo vysokoškolským vzděláním zeměměřického směru.  

Předpisy: § 3 odst. 3 a 4 zákona č. 200/1994 Sb. 

45 Při výkonu zeměměřických činností se smí  

▪ vstupovat a vjíždět na pozemky po předchozím oznámení vlastníkovi nebo 
oprávněnému uživateli pozemků, vstupovat do staveb jen se souhlasem 
vlastníka nebo oprávněného uživatele stavby.  

Předpisy: § 7 odst. 1 zákona č. 200/1994 Sb. 

46 Výsledky zeměměřických činností ve výstavbě musí být ověřeny autorizova-
ným zeměměřickým inženýrem v případě, že se jedná o   

▪ geodetický podklad pro výstavbu, dokumentaci o vytyčovací síti, doku-
mentaci o vytyčení prostorové polohy, rozměru a tvaru stavby pro účely 
výstavby a o dohledu na dodržování její prostorové polohy a geodetickou 
část dokumentace skutečného provedení stavby.  

Předpisy: § 12 odst. 2 zákona č. 200/1994 Sb. 

47 Výsledky zeměměřických činností vyhotovené orgány zeměměřictví a ka-
tastru jako součást výkonu jejich působnosti musí být ověřeny  

▪ orgány zeměměřictví a katastru.  

Předpisy: § 12 odst. 3 zákona č. 200/1994 Sb. 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ *K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 59 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

48 Autorizovaný zeměměřický inženýr je ten,  

▪ komu byla Českou komorou zeměměřičů udělena autorizace a je zapsán 
v rejstříku autorizovaných zeměměřických inženýrů vedeném touto komo-
rou.  

Předpisy: § 16e odst. 1 zákona č. 200/1994 Sb. 

49 Česká komora zeměměřičů uděluje autorizaci též pro ověřování   

▪ výsledků zeměměřických činností využívaných pro vedení digitální tech-
nické mapy a ve výstavbě.  

Předpisy: § 16f odst. 1 písm. c) zákona č. 200/1994 Sb. 

50 Autorizovaný zeměměřický inženýr je povinen při ověřování výsledků ze-
měměřických činností využívaných pro vedení digitální technické mapy a ve 
výstavbě  

▪ prověřit soulad postupů jejich vyhotovitele s písemně dohodnutými pod-
mínkami s objednatelem, pokud tyto podmínky nejsou v rozporu s práv-
ními předpisy.  

Předpisy: § 16 odst. 1 písm. b) zákona č. 200/1994 Sb. 

51 Základními registry jsou  

▪ základní registr obyvatel (tj. „registr obyvatel“), základní registr právnic-
kých osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci (tj. „registr 
osob“), základní registr územní identifikace, adres a nemovitostí (tj. „re-
gistr územní identifikace“), základní registr agend, orgánů veřejné moci, 
soukromoprávních uživatelů údajů a některých práv a povinností (tj. „re-
gistr práv a povinností“). 

Předpisy: § 3 zákona č. 111/2009 Sb. 

52 Registr územní identifikace osobní údaje   

▪ neobsahuje. 

Předpisy: zákon č. 111/2009 Sb. 

53 Územním prvkem se rozumí  

▪ část zemského povrchu vymezená hranicí nebo výčtem jiných územních 
prvků, které ji dohromady tvoří, adresní místo, nebo stavební objekt.  

Předpisy: § 29 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/2009 Sb. 

54 Stavebním objektem se rozumí  

▪ dokončená budova zapisovaná do katastru nemovitostí, která je samostat-
nou věcí, nebo budova, která je součástí pozemku nebo součástí práva 
stavby a údaje o ní se do katastru nemovitostí zapisují k pozemku nebo 
k právu stavby, nebo jiná dokončená stavba, která se do katastru nemovi-
tostí nezapisuje, ale bylo jí přiděleno číslo popisné nebo evidenční.  

Předpisy: § 29 odst. 1 písm. c) zákona č. 111/2009 Sb. 

55 Adresním místem se rozumí  

▪ takové místo v terénu, kterému lze ve vztahu ke stavebnímu objektu jed-
noznačně přiřadit adresu.  

Předpisy: § 29 odst. 1 písm. d) zákona č. 111/2009 Sb. 

56 Adresou se rozumí  

▪ kombinace názvu okresu, názvu obce nebo vojenského újezdu, názvu části 
obce nebo v případě hlavního města Prahy názvu katastrálního území a ná-
zvu obvodu, čísla popisného nebo evidenčního, názvu ulice a čísla orien-
tačního a dále zvláštních údajů pro doručování prostřednictvím poštovních 
služeb, která jednoznačně určuje adresní místo.  

Předpisy: § 29 odst. 1 písm. h) zákona č. 111/2009 Sb. 

57 Registr územní identifikace je  

▪ veřejným seznamem.  

Předpisy: § 30 odst. 1 zákona č. 111/2009 Sb. 

58 Správcem registru územní identifikace a nemovitostí je  

▪ Český úřad zeměměřický a katastrální.   

Předpisy: § 30 odst. 2 zákona č. 111/2009 Sb. 

59 O stavebním objektu s číslem popisným nebo evidenčním se dále vedou 
technickoekonomické atributy, kterými jsou  

▪ počet bytů u stavebního objektu s byty, zastavěná plocha v m2, obestavěný 
prostor v m3, podlahová plocha v m2, počet nadzemních a podzemních 
podlaží, druh svislé nosné konstrukce, připojení na vodovod, na kanalizační 
síť a na rozvod plynu, způsob vytápění a vybavení výtahem.  

Předpisy: § 34 odst. 2 zákona č. 111/2009 Sb. 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ *K  Katastr nemovitostí a zeměměřictví 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 60 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

60 Zapisovat do registru územní identifikace mohou  

▪ Český úřad zeměměřický a katastrální, katastrální úřady, Český statistický 
úřad, obce a stavební úřady.  

Předpisy: § 40 až 45 zákona č. 111/2009 Sb. 

 



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ L  Dopravní a mostní stavby 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 61 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

L  
Dopravní a mostní stavby 

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah. 

1 Vlastníkem dálnic a silnic I. třídy je   

▪ Stát. 

Předpisy: § 9 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích 

2 Vlastníkem silnic II. a III. tříd je   

▪ kraj, na jehož území se silnice nacházejí. 

Předpisy: § 9 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  

3 Vlastníkem místní komunikace je   

▪ obec, na jejímž území se místní komunikace nachází. 

Předpisy: § 9 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích 

4 Silnice je   

▪ veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a jinými 
vozidly a chodci. 

Předpisy: § 5 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích 

5 Místní komunikace je  

▪ veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně místní do-
pravě na území obce.   

Předpisy: § 6 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  

6 Účelová komunikace je  

▪ pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí pro 
potřeby vlastníků, nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozem-
ními komunikacemi.   

Předpisy: § 7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  

7 Ke které pozemní komunikaci jsou přiřazeny větve mimoúrovňových křižo-
vatek a kruhové křižovatky?  

▪ k pozemní komunikaci vyšší kategorie nebo třídy.   

Předpisy: § 10 odst. 2 zákona o pozemních komunikacích  

8 Co se rozumí silničním pozemkem?  

▪ pozemky, na nichž je umístěno těleso dálnice, silnice a místní komunikace 
a silniční pomocný pozemek.  

Předpisy: § 11 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  

9 Těleso průjezdního úseku silnice je ohraničeno  

▪ šířkou vozovky s krajnicemi mezi zvýšenými obrubami chodníků, zelených 
pásů nebo obdobných ploch.  

Předpisy: § 11 odst. 3 zákona o pozemních komunikacích  

10 Jsou součástmi dálnic, silnic a místních komunikací únikové zóny, protihlu-
kové stěny a protihlukové valy, pokud jsou umístěny na silničním pozemku?     

▪ Ano.   

Předpisy: § 12 odst. 1 písm. e) zákona o pozemních komunikacích  

11 O uzavírce a objížďce rozhoduje     

▪ příslušný silniční správní úřad.   

Předpisy: § 24 odst. 2 zákona o pozemních komunikacích  

12 Kdo rozhoduje o zařazování pozemních komunikací do kategorie dálnice, sil-
nice nebo místní komunikace a jejich tříd?    

▪ Příslušný silniční správní úřad.   

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ L  Dopravní a mostní stavby 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 62 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

13 Jsou mostní objekty součástí dálnic, silnic a místních komunikací?     

▪ Mostní objekty (nadjezdy) po nichž je komunikace vedena, včetně chod-
níků, jsou součástí příslušné pozemní komunikace.   

Předpisy: § 12 odst. 1 písm. b) zákona o pozemních komunikacích  

14 Kdo je v řízení o povolení záměru stavby pozemní komunikace orgánem pří-
slušným k uplatnění vyjádření z hlediska zajištění bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích?     

▪ Ministerstvo vnitra, jde-li o stavbu dálnice, v ostatních případech Policie 
České republiky.   

Předpisy: § 16 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  

15 Kdo vydává povolení pro zvláštní užívání dálnic, silnic a místních komuni-
kací?      

▪ Příslušný silniční správní úřad s předchozím souhlasem vlastníka dotčené 
komunikace.   

Předpisy: § 25 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích  

16 Místní komunikace IV. třídy jsou   

▪ samostatné chodníky, stezky pro pěší, cyklistické stezky, cesty v chatových 
oblastech, podchody, lávky, schody, pěšiny, zklidněné komunikace, obytné 
a pěší zóny apod.   

Předpisy: § 3 odst. 4 vyhlášky č.104/1997 Sb. 

17 Stavba dálnice, silnice a místní komunikace   

▪ není součástí pozemku.    

Předpisy: § 9 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích 

18 Vyhrazenou stavbou není   

▪ stavba silnice I. třídy.   

Předpisy: příloha č. 3 stavebního zákona 

19 Stavebním úřadem pro silnice I. třídy je      

▪ krajský stavební úřad.   

Předpisy: § 34 písm. a) stavebního zákona 

20 Stavebním úřadem pro silnice II. a III. třídy je      

▪ obecní úřad obce s rozšířenou působností.   

Předpisy: § 34a odst. 2 stavebního zákona 

21 Stavebním úřadem pro místní komunikace a veřejně přístupné účelové ko-
munikace je      

▪ obecní úřad obce s rozšířenou působností.   

Předpisy: § 34a odst. 2 stavebního zákona 

22 Jaké existují kategorie železničních drah?     

▪ dráha celostátní, dráha regionální, dráha místní, vlečka, zkušební dráha, 
speciální dráha.  

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona o drahách  

23 Obvod dráhy je 

▪ území určené rozhodnutím o povolení záměru pro umístění stavby dráhy.   

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona o drahách  

24 Stavbou dráhy je 

▪ stavba cesty určené k pohybu drážních vozidel a stavba, která rozšiřuje, 
doplňuje, mění nebo zabezpečuje dráhu bez ohledu, zda je v obvodu dráhy 
či nikoliv.  

Předpisy: § 5 odst. 1 zákona o drahách  

25 Stavbou na dráze jsou      

▪ všechny stavby a zařízení v obvodu dráhy, které nejsou stavbou dráhy, bez 
ohledu na účel, jemuž slouží.   

Předpisy: § 5 odst. 4 zákona o drahách  

26 Veřejně prospěšnou stavbou dráhy je      

▪ stavba dráhy celostátní, regionální, tramvajové, trolejbusové nebo dráhy 
speciální.   

Předpisy: § 5 odst. 1 zákona o drahách  



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ L  Dopravní a mostní stavby 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 63 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

27 Stavebním úřadem pro stavby drah je  

▪ Dopravní a energetický stavební úřad.   

Předpisy: § 33 odst. 2 stavebního zákona 

28 Ochranné pásmo u dráhy celostátní (s výjimkou dráhy vybudované pro rych-
lost větší než 160 km/h) a dráhy regionální tvoří prostor po obou stranách 
dráhy      

▪ ve vzdálenosti 60 m od osy krajní koleje, nejméně však ve vzdálenosti 30 
m od hranic obvodu dráhy.   

Předpisy: § 8 odst. 1, písm. a) zákona o drahách  

29 Jaké jsou povinnosti vlastníka dráhy?      

▪ Zajistit údržbu a opravu dráhy v rozsahu nezbytném pro její provozuschop-
nost a umožnit styk dráhy s jinými drahami.   

Předpisy: § 20 odst. 1 zákona o drahách  

30 Kdo vydává úřední povolení k provozování dráhy?      

▪ Drážní správní úřad.   

Předpisy: § 11 odst. 2 zákona o drahách  

31 Kdo je přídělcem kapacity dráhy, je-li dráha ve vlastnictví státu?       

▪ Správa železnic, státní organizace.   

Předpisy: § 32 odst. 1 zákona o drahách  

32 Platnost jízdního řádu na celostátní a regionální dráze   

▪ nabývá účinnosti každý rok druhou sobotu v prosinci o půlnoci, doba plat-
nosti jízdního řádu je 12 měsíců.   

Předpisy: § 42 odst. 1 zákona o drahách  

33 Železniční dráha, na níž je provozována vysokorychlostní železniční doprava, 
je dráha vybavená pro rychlosti drážních vozidel   

▪ nad 200 km/h.   

Předpisy: § 3a zákona o dráhách 

34 Stavba dráhy   

▪ není součástí pozemku.    

Předpisy: § 5 odst. 1 zákona o dráhách 

35 Způsobilost stavby dráhy k užívání musí být před kolaudací ověřena    

▪ technicko bezpečnostní zkouškou.   

Předpisy: § 7 zákona o dráhách 

36 Způsobilost určeného technického zařízení k provozu schvaluje drážní 
správní úřad vydáním   

▪ průkazu způsobilosti.   

Předpisy: § 47 odst. 3. zákona o dráhách 

37 Rozdělení letišť podle okruhu uživatelů a charakteru letiště.      

▪ civilní a vojenská.  

Předpisy: § 24 odst. 1 písm. b) zákona č. 49/1997 Sb. 

38 Stavebním úřadem pro civilní letecké stavby je      

▪ Dopravní a energetický stavební úřad.   

Předpisy: § 33 odst. 2 stavebního zákona 

39 Kdo zřizuje ochranná pásma kolem leteckých staveb s výjimkou ochranného 
hlukového pásma letiště?  

▪ Úřad pro civilní letectví.   

Předpisy: § 37 odst. 1 zákona č. 49/1997 Sb. 

40 Kdo zřizuje ochranná hluková pásma letišť?   

▪ Stavební úřad.   

Předpisy: § 37 odst. 1 zákona č. 49/1997 Sb. 

41 Do kdy je stavebník stavby celostátní dráhy nebo dálnice a silnice I. třídy po-
vinen zpracovat dokumentaci pro provádění stavby a předat ji stavebnímu 
úřadu v případě, že pro vydání povolení záměru byla zpracována dokumen-
tace v omezeném rozsahu?   

▪ Nejpozději 5 dní před zahájením stavby.     

Předpisy: § 2j odst. 2 zákona o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury 



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ L  Dopravní a mostní stavby 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 64 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

42 Běh lhůty platnosti rozhodnutí o povolení stavby podléhající zákonu 
č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury, 
se staví   

▪ po dobu vyvlastňovacího řízení.   

Předpisy: § 2 odst. 5 zákona o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury 

43 V případě, jakých staveb lze k žádosti o vydání povolení záměru přiložit do-
kumentaci zpracovanou v omezeném rozsahu?   

▪ Staveb dopravní infrastruktury podle zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení 
výstavby strategicky významné infrastruktury.   

Předpisy: § 2j odst. 1 zákona o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury 

 



 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________ M  Vodohospodářské stavby 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 65 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

M  
Vodohospodářské stavby 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších před-
pisů. 

Zákon č.283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

1 Považují se za vodní díla vodovodní a kanalizační přípojky? 

▪ Nepovažují. 

Předpisy: § 55 odst. 3 vodního zákona  

2 Všechny povrchové a podzemní vody jsou  

▪ přírodní zdroj. 

Předpisy: zákon č. 17/1992 Sb. 

3 Platí povinnost investora žádat o vyjádření vodoprávního úřadu ke každému 
záměru, který může ovlivnit vodní poměry? 

▪ Ne. 

Předpisy: § 18 vodního zákona 

4 Co se rozumí stavbami k vodohospodářským melioracím pozemků? 

▪ Stavby k závlaze a odvodnění pozemků, popř. k ochraně pozemků před 
erozní činností vody. 

Předpisy: § 56 odst. 1 vodního zákona  

5 Co je technickobezpečnostní dohled nad vodními díly? 

▪ Zjišťování technického stavu vodního díla ke vzdouvání nebo zadržování 
vody z hlediska bezpečnosti a stability a možných příčin jejich poruch. 

Předpisy: § 61 odst. 1 vodního zákona  

6 Odstraňovat nánosy a překážky v oblasti vzdutí v korytě vodního toku 

▪ je povinen vlastník vodního díla sloužícího ke vzdouvání vody.  

Předpisy: § 59 odst. 1 písm. i) vodního zákona  

7 Co je vodní dílo? 

▪ Stavba zřízená k účelům sledovaným vodním zákonem.  

Předpisy: § 55 odst. 1 vodního zákona  

8 Co jsou vodohospodářské úpravy?  

▪ Zemní práce a změny terénu v přirozených korytech vodních toků a na po-
zemcích s nimi sousedících, pokud se jimi přirozená koryta vodních toků 
podstatně mění. 

Předpisy: § 55 odst. 2 vodního zákona  

9 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 
mm činí na každou stranu od jejich vnějšího líce 

▪ 1,5 m.  

Předpisy: § 23 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích 

10 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok s průměrem nad 
500 mm činí na každou stranu od jejich vnějšího líce 

▪ 2,5 m. 

Předpisy: § 23 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích 

11 Kdo pořizuje vodovodní nebo kanalizační přípojky? 

▪ Odběratel na své náklady, není-li dohodnuto jinak. 

Předpisy: § 3 odst. 6 zákona o vodovodech a kanalizacích 

12 Při provádění staveb, jejichž charakter a účel užívání vyžaduje jejich zásobo-
vání vodou, má povinnost zajistit jejich zásobování vodou a zneškodňování 
odpadních vod z nich 

▪ stavebník takové stavby.  

Předpisy: § 5 odst. 3 vodního zákona  



 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________ M  Vodohospodářské stavby 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 66 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

13 Posudky pro zařazení vodního díla z hlediska technickobezpečnostního do-
hledu do kategorií může zpracovávat jen 

▪ odborně způsobilá osoba, pověřená Ministerstvem zemědělství.  

Předpisy: § 61 odst. 10 vodního zákona 

14 Do kolika kategorií se zařazují vodní díla pro účely technickobezpečnostního 
dohledu?   

▪ Do 4 kategorií.  

Předpisy: § 61 odst. 4 vodního zákona  

15 Kolektorem se podle vodního zákona rozumějí 

▪ horninová vrstva umožňující významnou spojitou akumulaci podzemní 
vody nebo její proudění či odběr.  

Předpisy: § 2 odst. 7 vodního zákona 

16 Havárie ve smyslu vodního zákona je 

▪ mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod. 

Předpisy: § 40 odst. 1 a 2 vodního zákona 

17 Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod provádí 

▪ správci povodí a pověřené odborné subjekty. 

Předpisy: § 21 odst. 4 vodního zákona  

18 Vlastník nebo provozovatel vodovodu nebo kanalizace pro veřejnou potřebu 
je povinen umožnit připojení stavby na ně, 

▪ pokud připojení umožňují kapacitní a technické možnosti. 

Předpisy: § 8 odst. 5 zákona o vodovodech a kanalizacích 

19 V ochranném pásmu vodovodního řadu lze provádět zemní práce, stavby 
a provádět činnosti, které omezují přístup k řadu 

▪ jen s písemným souhlasem vlastníka (příp. provozovatele). 

Předpisy: § 23 odst. 4 zákona o vodovodech a kanalizacích 

20 Místní příslušnost správních úřadů na úseku vodovodů a kanalizací se řídí 

▪ místem, kde se vodovod nebo kanalizace nacházejí. 

Předpisy: § 30 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích 

21 Kanalizační řády  

▪ stanoví nejvyšší míru znečištění odpadních vod do kanalizace vypouště-
ných, popř. jejich nejvyšší přípustné množství a další podmínky jejich pro-
vozu. Vlastník kanalizace předkládá návrh tohoto řádu ke schválení vodo-
právnímu orgánu před podáním žádosti o kolaudační souhlas k této kana-
lizaci. 

Předpisy: § 14 odst. 3 a 4 zákona o vodovodech a kanalizacích  

22 Vodárenské nádrže jsou 

▪ vodní nádrže stanovené vyhláškou Ministerstva životního prostředí. 

Předpisy: § 30 odst. 13 vodního zákona, vyhláška č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví 
seznam vodárenských nádrží  

 



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ N  Geologické a horní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 67 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

N  
Geologické a horní právo 

Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška ČBÚ č. 55/1996 Sb., o požadavcích k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a bezpečnosti provozu při činnosti prováděné hornickým způsobem v pod-
zemí, ve znění pozdějších předpisů. 

1 Kdo je oprávněn projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické práce? 

▪ Právnické a fyzické osoby, které splňují podmínky stanovené právními 
předpisy a u nichž tyto práce řídí a za ně odpovídá osoba s osvědčením 
odborné způsobilosti.  

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona o geologických pracích  

2 *Právo vstupu na cizí pozemky za účelem provádění geologických prací se 
zásahem do tohoto pozemku vzniká 

▪ písemnou dohodou s vlastníkem nebo nájemcem pozemku, popř. rozhod-
nutím příslušného krajského úřadu o omezení vlastnických práv vlastníka 
nebo nájemce nemovitosti uložením povinnosti strpět provedení geolo-
gických prací.  

Předpisy: § 14 odst. 1 a 2 zákona o geologických pracích  

3 *Pozemky dotčené provedením geologických prací spojených se zásahem 
do pozemku, popřípadě s vyznačením a uchováváním výzkumných a prů-
zkumných děl, je organizace po ukončení prací povinna 

▪ neprodleně po ukončení prací uvést do předešlého stavu, popř. pozemky 
po dohodě s vlastníkem rekultivovat.  

Předpisy: § 16 odst. 2 zákona o geologických pracích  

4 Jaký projekt geologických prací (včetně jeho změn) je organizace povinna 
zaslat krajskému úřadu k vyjádření z hlediska zájmů chráněných zvláštními 
právními předpisy?   

▪ Projekt geologických prací a jeho změny obsahující strojní vrtné práce 
hlubší než 30 m nebo strojní vrtné práce, jejichž celková délka přesahuje 
100 m.  

Předpisy: § 6 odst. 3 zákona o geologických pracích  

5 Jak využívají orgány územního plánování a stavební úřady výsledky geolo-
gických prací?   

▪ Vycházejí při své činnosti z výsledků geologických prací s cílem zajistit v co 
největší míře zejména ochranu zjištěných a předpokládaných ložisek ne-
rostů a zdrojů podzemních vod a vytvářet podmínky pro jejich hospodárné 
využití.  

Předpisy: § 13 odst. 1 zákona o geologických pracích  

6 *Jaké je členění ložisek nerostů podle horního zákona?   

▪ Výhradní ložiska, ložiska strategického významu, ložiska nevyhrazených 
nerostů.  

Předpisy: § 4, § 6, § 6a a § 7 horního zákona  

7 Co tvoří nerostné bohatství ČR a komu patří?   

▪ Ložiska vyhrazených nerostů (tzv. výhradní ložiska) a patří státu.  

Předpisy: § 5 horního zákona  

8 *Komu náleží ložisko nevyhrazených nerostů?   

▪ Vlastníku pozemku, jehož je ložisko součástí.  

Předpisy: § 7 horního zákona  

9 Jaký je význam ložisek strategického významu podle zákona č. 44/1988 Sb., 
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů? 

▪ Ložiska strategického významu, na kterých byl stanoven dobývací prostor, 
mohou být předmětem vyvlastnění.   

Předpisy: § 32b horního zákona  



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ N  Geologické a horní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 68 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

10 *Jak projektanti územně plánovací dokumentace zabezpečí ochranu nerost-
ného bohatství při územně plánovací činnosti podle zákona č. 44/1988 Sb., 
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů?   

▪ Vychází z podkladů o zjištěných a předpokládaných ložiskách a navrhnou 
řešení, které je z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství nejvý-
hodnější.  

Předpisy: § 15 horního zákona  

11 *Jak se zabezpečuje výhradní ložisko proti znemožnění nebo ztížení jeho do-
bývání stavbami nesouvisejícími s dobýváním ložiska?   

▪ Stanovením chráněného ložiskového území.  

Předpisy: § 16 horního zákona  

12 Podzemní úložiště radioaktivních odpadů je  

▪ zvláštní zásah do zemské kůry povolovaný obvodním báňským úřadem.
  

Předpisy: § 34 horního zákona, § 2 písm. f) a § 11 zákona č. 61/1988 Sb.  

13 Orgán státní báňské správy povoluje 

▪ důlní díla a důlní stavby pod povrchem.  

Předpisy: § 23 odst. 1 horního zákona  

14 Kdo povoluje stavby, které mají sloužit otvírce, přípravě a dobývání ložisek, 
nebo úpravě a zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich do-
býváním? 

▪ Dopravní a energetický stavební úřad na základě vyjádření obvodního báň-
ského úřadu.  

Předpisy: § 23 odst. 3 horního zákona a § 33 odst. 2 písm. a) stavebního zákona a pří-
loha č. 3 písm. n) ke stavebnímu zákonu  

15 *Co spadá do činnosti prováděné hornickým způsobem?   

▪ Činnosti taxativně vyjmenované v zákoně č. 61/1988 Sb., o hornické čin-
nosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, 
například vrty hlubší než 30 m, zajištění stability podzemních prostor, 

zpřístupňování jeskyní, hloubení důlních jam a studní, štol a tunelů, těžba 
písku v korytech vodních toků.  

Předpisy: § 3 zákona č. 61/1988 Sb.   

16 *Kdo je oprávněn realizovat činnost prováděnou hornickým způsobem?   

▪ Fyzická nebo právnická osoba, která získala oprávnění od příslušného ob-
vodního báňského úřadu. 

Předpisy: § 5 odst. 2 a § 3a zákona č. 61/1988 Sb.  

17 *Co jsou to podzemní objekty? 

▪ Podzemní prostory vytvořené ražením včetně jejich přístupových částí ta-
xativně vyjmenovaných v zákoně č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, vý-
bušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, napří-
klad tunely a štoly metra, tunely a štoly, pokud jejich délka přesahuje 
50 m, kanalizační stoky o světlém průřezu větším než 2 m2, pokud jejich 
délka přesahuje 50 m.  

Předpisy: § 37 odst. 1 zákona č. 61/1988 Sb.   

18 Co se považuje za bezpečný stav podzemního objektu podle zákona 
č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, 
ve znění pozdějších předpisů?   

▪ Stav, který neohrožuje bezpečnost pádem nebo tlakem hornin, popř. ob-
dobnými vlivy, které mohou narušit statiku podzemních prostor.  

Předpisy: § 37 odst. 3 zákona č. 61/1988 Sb.  

19 Kdo může podle zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o 
státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, projektovat podzemní 
práce sloužící k zajištění stability podzemních prostorů, práce na zpřístup-
ňování jeskyní, práce na zpřístupnění starých důlních děl či práce spočívající 
v hloubení studní, ražení štol a tunelů?   

▪ Báňský projektant.  

Předpisy: § 5b zákona č. 61/1988 Sb.  

 

 

 



 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________ N  Geologické a horní právo 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 69 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

20 Kdo je odborný znalec pro posuzování stability podzemních objektů a dal-
ších prostor vytvářených činností prováděnou hornickým způsobem podle 
§ 3 písm. i) zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách 
a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů?   

▪ Osoba ustanovená Českým báňským úřadem.  

Předpisy: § 5c zákona č. 61/1988 Sb.  

21 *Podmínky pro projektování a umísťování staveb určených k výrobě, zpra-
cování a skladování výbušnin stanoví 

▪ prováděcí vyhlášky Českého báňského úřadu k zákonu č. 61/1988 Sb., 
o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění poz-
dějších předpisů.   

Předpisy: § 22 odst. 6 zákona č. 61/1988 Sb.  

22 Za podzemní dílo se podle báňských právních předpisů 

▪ považuje prostor v podzemí vytvořený ražením nebo hloubením při čin-
nosti prováděné hornickým způsobem, staré nebo trvale opuštěné důlní 
dílo nebo zpřístupněná část jeskyně. Je jím i velkoprůměrový vrt nebo pro-
tlak, pokud se v nich mohou zdržovat osoby. Za podzemní dílo se považuje 
podzemní stavba i mělce uložená podzemní liniová stavba, zejména ražená 
kanalizace a kolektor.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. a) vyhlášky ČBÚ č. 55/1996 Sb.   

23 Kdo určuje způsob zabezpečení objektů pracovišť a zařízení na povrchu proti 
vstupu nepovolaných osob?   

▪ Závodní dolu, závodní lomu nebo závodní pro ostatní činnosti uvedené 
v § 2 a 3 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě, ve znění pozdějších předpisů.  

Předpisy: § 3 odst. 1 vyhlášky ČBÚ č. 55/1996 Sb., § 6 odst. 1 zákona č. 61/1988 Sb.
  

24 Podkladem pro vypracování projektu podzemního díla je   

▪ geologický a inženýrskogeologický průzkum, který musí být zpracován 
a vyhodnocen podle zvláštních předpisů před zahájením prací na projektu. 
Výsledky geologického a inženýrskogeologického průzkumu musí poskyt-
nout dostatek informací pro zpracování projektové dokumentace. Sou-
částí projektu musí být riziková analýza faktorů ovlivňujících bezpečnost 

provádění díla a objektů v dosahu možného ovlivnění na základě celko-
vého vyhodnocení výsledků geologického a inženýrskogeologického prů-
zkumu. 

Předpisy: § 16a odst. 2 a 3 vyhlášky ČBÚ č. 55/1996 Sb.  

25 Vedení podzemního díla je dovoleno 

▪ je-li zpracována a doplňována geologická a inženýrskogeologická doku-
mentace, která zajišťuje potřebné informace o poměrech, ve kterých má 
být dílo bezpečně vedeno. Inženýrskogeologická dokumentace obsahuje 
údaje i o okolí podzemního díla do vzdálenosti jeho možného ovlivnění. 
Údaje o okolí podzemního díla musí obsahovat i podrobné informace o se-
ismických a inženýrskogeologických poměrech, o charakteru nadzemní zá-
stavby, povrchu terénu a inženýrských sítích v dosahu možného ovlivnění 
podzemním dílem, jejím stavu a odolnosti vůči projevům ražby. 

Předpisy: § 17 odst. 1 a 3 vyhlášky ČBÚ č. 55/1996 Sb.  

 



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ O  Energetický zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 70 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

O  
Energetický zákon 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energe-
tických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury, ve 
znění pozdějších předpisů. 

1 *Elektrizační soustavu České republiky tvoří podle energetického zákona 

▪ vzájemně propojený soubor zařízení pro výrobu, přenos, transformaci 
a distribuci elektřiny, včetně elektrických přípojek, přímých vedení a sys-
témy měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a telekomuni-
kační techniky, a to na území České republiky. 

Předpis: § 2 odst. 2 písm. a) bod 4 energetického zákona 

2 *Plynárenskou soustavu České republiky tvoří ve smyslu energetického zá-
kona 

▪ vzájemně propojený soubor zařízení pro výrobu, přepravu, distribuci 
a uskladnění plynu, včetně systému řídicí a zabezpečovací techniky a zaří-
zení k převodu informací pro činnosti výpočetní techniky a informačních 
systémů, které slouží k provozování těchto zařízení.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. b) bod 7 energetického zákona  

3 *Co tvoří rozvodné tepelné zařízení? 

▪ zařízení pro dopravu tepelné energie tvořené tepelnými sítěmi, předáva-
cími stanicemi a tepelnými přípojkami; předávací stanice nebo tepelná pří-
pojka jsou částí rozvodného tepelného zařízení v případě, že k nim má dis-
tributor tepelné energie vlastnické nebo užívací právo; částí rozvodného 
tepelného zařízení jsou s ním související řídicí a zabezpečovací systémy 
a systémy přenosu dat. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. c) bod 11 energetického zákona  

4 *Co může kromě jiného způsobit stav nouze v elektrizační soustavě podle 
energetického zákona?  

▪ Živelní události, opatření státních orgánů za nouzového stavu, stavu ohro-
žení státu nebo válečného stavu, havárie nebo kumulace poruch na 

zařízeních pro výrobu, přenos a distribuci elektřiny, smogová situace podle 
zvláštních předpisů, teroristický čin, nevyrovnaná bilance elektrizační sou-
stavy nebo její části, přenos poruchy ze zahraniční elektrizační soustavy, 
nebo je-li ohrožena fyzická bezpečnost nebo ochrana osob.  

Předpisy: § 54 odst. 1 energetického zákona  

5 *Co může kromě jiného způsobit stav nouze v plynárenské soustavě podle 
energetického zákona? 

▪ živelní události, opatření státních orgánů za nouzového stavu, stav ohro-
žení státu nebo válečný stav, havárie na zařízeních pro výrobu, přepravu, 
distribuci a uskladňování plynu, nevyrovnané bilance plynárenské sou-
stavy nebo její části, teroristický čin, nebo je-li ohrožena fyzická bezpeč-
nost nebo ochrana osob. 

Předpisy: § 73 odst. 1 energetického zákona  

6 *Co může způsobit stav nouze v soustavě centralizovaného zásobování tep-
lem podle energetického zákona? 

▪ Živelní událost, opatření státních orgánů za nouzového stavu, stavu ohro-
žení státu nebo válečného stavu, havárie na zařízení soustavy zásobování 
tepelnou energií, smogová situace podle zvláštních předpisů, teroristický 
čin, nevyrovnaná bilance v soustavě zásobování tepelnou energií, nebo je-
li ohrožena fyzická bezpečnost nebo ochrana osob.   

Předpisy: § 88 odst. 1 energetického zákona  

7 *Elektrickou přípojkou je zařízení,   

▪ které začíná odbočením od spínacích prvků nebo přípojnic v elektrické sta-
nici a mimo ni odbočením od vedení přenosové nebo distribuční soustavy, 
a je určeno k připojení odběrného elektrického zařízení.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. a) bod 2 energetického zákona  

8 Jsou soubory vedení a zařízení o napětí 6 kV, 10 kV, 22 kV, 25 kV, nebo 35 kV 
(vysokého napětí) součástí přenosové či distribuční soustavy? 

▪ Distribuční soustavy.  

Předpisy: § 2 odst. 2. písm. a) bod 1 energetického zákona  



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ O  Energetický zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 71 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

9 Dojde-li ke stavebním úpravám distribuční soustavy elektřiny nebo její části 
včetně přípojek, je povinností zákazníka  

▪ umožnit změnu místa připojení, včetně změny umístění měřicího zařízení 
na veřejně přístupná místa; dojde-li v důsledku stavebních úprav ke změně 
umístění měřicího zařízení, považuje se elektrické zařízení za ním za od-
běrné elektrické zařízení v majetku vlastníka nemovitosti; veškeré náklady 
na provedené změny hradí provozovatel distribuční soustavy. 

Předpisy: § 28 odst. 2 písm. k) energetického zákona  

10 Zákazník musí udržovat svá odběrná elektrická zařízení   

▪ ve stavu, který odpovídá právním předpisům a technickým normám.  

Předpisy: § 28 odst. 2 písm. d) energetického zákona  

11 Má zákazník povinnost se finančně podílet na zajištění jím požadovaného 
příkonu? 

▪ Ano, podílí se podle výše odebíraného příkonu na úhradě oprávněných ná-
kladů provozovatele přenosové soustavy nebo provozovatele distribuční 
soustavy spojených s připojením svého zařízení a se zajištěním požadova-
ného příkonu.  

Předpisy: § 28 odst. 2 písm. g) energetického zákona  

12 *Kdo zřizuje přípojku nízkého napětí v zastavěném území a mimo ně v délce 
do 50 m? 

▪ Provozovatel distribuční soustav.  

Předpisy: § 45 odst. 2 písm. a) a b) energetického zákona  

13 Kdy není odběrné zařízení k distribuční soustavě připojeno přípojkou? 

▪ Při připojení odběrného zařízení smyčkou na kabelu distribuční sítě.  

Předpisy: § 45 odst. 7 energetického zákona  

14 *Kdy může přípojka nízkého napětí posloužit i k připojení dalších nemovi-
tostí?  

▪ Na základě souhlasu vlastníka přípojky a provozovatele příslušné distri-
buční soustavy.  

Předpisy: § 45 odst. 8 energetického zákona  

15 *Kdo zřizuje přípojku vysokého napětí? 

▪ Elektrickou přípojku vysokého napětí zřizuje na své náklady žadatel o při-
pojení.  

Předpisy: § 45 odst. 3 energetického zákona  

16 *Přenosovou soustavou je soubor vzájemně propojených vedení a zařízení 
na napěťových hladinách 

▪ soustavy 400 kV; 220 kV a vybraných zařízení 110 kV. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. a) bod 10 energetického zákona  

17 Přímé vedení ve smyslu energetického zákona je dílo v majetku  

▪ jiného subjektu než provozovatele přenosové či distribuční soustavy.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. a) bod 9 energetického zákona  

18 *Kdy může zákazník připojit vlastní náhradní zdroj tak, že je propojen s dis-
tribuční nebo přenosovou soustavou? 

▪ Pouze po dohodě s provozovatelem přenosové soustavy nebo provozova-
telem distribuční soustavy. 

Předpisy: § 28 odst. 4 energetického zákona  

19 K přenosové nebo distribuční soustavě připojuje své zařízení výrobce 
elektřiny na náklady  

▪ své. 

Předpisy: § 23 odst. 3 písm. a) energetického zákona  

20 Výrobce elektřiny je povinen kromě jiného 

▪ umožnit a uhradit instalaci měřicího zařízení provozovateli přenosové sou-
stavy nebo provozovateli distribuční soustavy, ke které je výrobna elektřiny 
připojena.  

Předpisy: § 23 odst. 3 písm. b) energetického zákona  

21 Za jakých podmínek je stanoven odstup konců listů vrtule větrné elektrárny 
od vodičů nadzemního vedení o napětí vyšším než 52 kV?  

▪ Podmínky pro odstup se odvíjejí od realizace zajištění vodičů vedení proti 
kmitání.  

Předpisy: § 46 odst. 14 písm. a) a b) energetického zákona  



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ O  Energetický zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 72 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

22 Jaký je požadovaný odstup mezi oplocením elektrické stanice o napětí 
vyšším než 52 kV a koncem listu rotoru větrné elektrárny? 

▪ Vzdálenost mezi oplocením elektrické stanice a koncem listu rotoru větrné 
elektrárny v nejbližší vzdálenosti od vedení za bezvětří musí být minimálně 
rovna výšce větrné elektrárny.  

Předpisy: § 46 odst. 15 energetického zákona  

23 *Jak může provozovatel distribuční soustavy postihnout odběratele, pokud 
mu tento neumožní přístup k měřicímu zařízení, nebo neměřeným částem 
elektrického zařízení? 

▪ Může omezit nebo přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny.  

Předpisy: § 25 odst. 3 písm. c) bod 9 energetického zákona  

24 *Kde a jak jsou stanovena ochranná pásma nadzemních a podzemních elek-
trických vedení o napětí nad 1kV? 

▪ Ochranná pásma jsou uvedena v energetickém zákoně, u venkovních ve-
dení se stanovují od krajního vodiče vedení na obě jeho strany.  

Předpisy: § 46 odst. 3 energetického zákona  

25 Ochranné pásmo u stožárových elektrických stanic s převodem napětí 
z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí je  

▪ 7 m od vnější hrany půdorysu stanice ve všech směrech.  

Předpisy: § 46 odst. 3 písm. b) energetického zákona  

26 *Ochranné pásmo u kompaktních a zděných elektrických stanic s převodem 
napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí je  

▪ 2 m.  

Předpisy: § 46 odst. 6 písm. c) energetického zákona  

27 *Mechanismům, o jaké celkové hmotnosti je zakázáno přejíždět v ochran-
ném pásmu s podzemním vedením bez ochranných prvků? 

▪ Mechanizmům nad 6 t 

Předpisy: § 46 odst. 10 energetického zákona  

 

 

28 Jak je hodnocen zásah fyzickou osobou na odběrném elektrickém zařízení, 
kterým prochází neměřená elektřina (např. na hlavním domovním vedení 
v bytovém domě) bez předchozího souhlasu provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy, nebo zásah do odběrného plynového zařízení před mě-
řicím zařízením bez předchozího písemného souhlasu provozovatele distri-
buční soustavy? 

▪ Jako přestupek.  

Předpisy: § 90 odst. 1 písm. f) energetického zákona  

29 *Jak je hodnoceno, nezajistí-li fyzická osoba provoz, údržbu nebo opravy 
elektrické, nebo plynové přípojky, nebo nezajistí jako vlastník opravy nebo 
údržbu tepelné přípojky nebo předávací stanice? 

▪ Jako přestupek.  

Předpisy: § 91a odst. 1 písm. m) energetického zákona  

30 *Jak je hodnoceno, pokud fyzická podnikající, nebo právnická osoba jako 
vlastník nebo uživatel nemovitosti neumožní provozovateli přenosové sou-
stavy, provozovateli distribuční soustavy výkon činností v ochranném 
pásmu? 

▪ Jako přestupek.  

Předpisy: § 91a odst. 1 písm. n) energetického zákona  

31 *Může provozovatel přenosové a distribuční soustavy vstupovat a vjíždět na 
cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním, obnovou a provozováním zaří-
zení distribuční soustavy? 

▪ Ano, má právo.  

Předpisy: § 24 odst. 3 písm. f) a § 23 odst. 3 písm. f) energetického zákona  

32 Provozovatel přenosové soustavy má právo v souladu se zvláštním právním 
předpisem zřizovat a provozovat na cizích nemovitostech 

▪ zařízení přenosové soustavy, přetínat tyto nemovitosti vodiči a umísťovat 
v nich vedení.  

Předpisy: § 24 odst. 3 písm. e) energetického zákona  



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ O  Energetický zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 73 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

33 Do jakého výkonu má právo zákazník provozovat výrobnu elektřiny a za jaké 
podmínky pro připojení?  

▪ S instalovaným výkonem do 50 kW a pro její připojení byla uzavřena 
smlouva o připojení. 

Předpisy: § 28, odst. 5) energetického zákona  

34 Co tvoří plynovodní přípojku? 

▪ Zařízení začínající odbočením z plynovodu distribuční soustavy a ukončené 
před hlavním uzávěrem plynu; toto zařízení slouží k připojení odběrného 
plynového zařízení.  

Předpisy: § 2 písm. odst. 2 b) bod 11 energetického zákona   

35 Přímý plynovod je podle energetického zákona 

▪ plynovod, který není součástí přepravní soustavy, distribuční soustavy a 
který je dodatečně zřízený pro dodávku plynu zákazníkovi, a slouží pouze 
pro vlastní potřebu zákazníka.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. b) bod 15 energetického zákona  

36 *Bezpečnostní pásma plynových zařízení jsou určena 

▪ k zamezení nebo zmírnění účinků případných havárií plynových zařízení 
a k ochraně života, zdraví, bezpečnosti a majetku osob.  

Předpisy: § 69 odst. 1 energetického zákona  

37 *Kde jsou určena ochranná pásma plynovodů? 

▪ V zákoně č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 
správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energe-
tický zákon).  

Předpisy: § 68 energetického zákona  

38 Kdy vzniká bezpečnostní pásmo plynového zařízení? 

▪ Vzniká dnem nabytí právní moci rozhodnutí o povolení záměru podle sta-
vebního zákona, a pokud není takové povolení vyžadováno, potom dnem 
uvedení plynového zařízení do provozu.  

Předpisy: § 69 odst. 1 energetického zákona  

39 *Jaké právo vůči cizím nemovitostem má provozovatel přepravní nebo dis-
tribuční soustavy plynu? 

▪ Zřizovat a provozovat plynárenská zařízení v souladu se zvláštním právním 
předpisem.  

Předpisy: § 58 odst. 1 písm. d) a § 59 odst. 1 písm. e) energetického zákona  

40 Distributorem tepelné energie je 

▪ osoba, která má vlastnické nebo užívací právo k rozvodnému tepelnému 
zařízení, kterým se tepelná energie dopravuje nebo transformuje a dodává 
k dalšímu využití jiné fyzické nebo právnické osobě. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. c) bod 1 energetického zákona  

41 *Dodávkou tepelné energie podle energetického zákona je 

▪ dodávka energie, tepla nebo chladu k využití jinou právnickou či fyzickou 
osobou, dodávka energie tepla k dalšímu využití se uskutečňuje ve veřej-
ném zájmu.  

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. c) bod 3 energetického zákona   

42 *Státní energetickou koncepci zpracovává 

▪ ministerstvo průmyslu a obchodu ČR jako orgán státní správy pro energe-
tiku.  

Předpisy: § 16 odst. 1 písm. b) energetického zákona  

43 Kdo zajišťuje opravy a údržbu tepelné přípojky? 

▪ Její vlastník.  

Předpisy: § 79 odst. 3 energetického zákona  

44 *Jaký stav se rozumí pod označením "souběh" jednotlivých zařízení (přeno-
sové soustavy, distribučních soustav a elektrických přípojek) dle energetic-
kého zákona?  

▪ Souběhem se rozumí stav, kdy jedno zařízení zasahuje svým ochranným 
pásmem do ochranného, případně bezpečnostního pásma druhého zaří-
zení.  

Předpisy: § 48 odst. 1 energetického zákona  



 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ O  Energetický zákon 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 74 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

45 *Kde jsou určena ochranná pásma zařízení na výrobu, či rozvod tepelné 
energie?  

▪ V energetickém zákoně.  

Předpisy: § 87 energetického zákona  

46 Kde lze u předávací stanice pro jeden objekt nainstalovat měření tepelné 
energie? 

▪ V případě, že předávací stanice slouží pro dodávku tepelné energie pouze 
pro jeden objekt, lze instalovat měření tepelné energie na vstupu nebo na 
výstupu z této předávací stanice.  

Předpisy: § 78 odst. 1 energetického zákona  

47 VYŘAZENO  

48 VYŘAZENO  

49 VYŘAZENO  

50 VYŘAZENO  

51 Je vyžadováno k užívání stavby infrastruktury elektronických komunikací ko-
laudační rozhodnutí? 

▪ Není.  

Předpisy: § 2i odst. 2 zákona o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury
  

 



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ P  Zákon o elektronických komunikacích 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 75 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

P  
Zákon o elektronických komunikacích 

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, ve znění pozdějších před-
pisů. 

Zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlost-
ních sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky významné infrastruktury, ve znění 
pozdějších předpisů.  

1 *Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích upravuje mimo jiné  

▪ podmínky podnikání a výkon státní správy, včetně regulace trhu v oblasti 
elektronických komunikací. 

Předpisy: § 1 odstavec 1 zákona 127/2005 Sb. 

2 *Zajišťováním sítě elektronických komunikací se rozumí  

▪ zřízení této sítě, její provozování a dohled nad ní nebo její zpřístupnění.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. e) zákona č. 127/2005 Sb.  

3 *Koncovým bodem sítě rozumíme  

▪ fyzický bod, ve kterém je koncovému uživateli poskytován přístup k ve-
řejné komunikační síti. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 127/2005 Sb.  

4 *Co se rozumí veřejnou komunikační sítí?  

▪ Síť, která slouží zcela nebo převážně k poskytování veřejně dostupných slu-
žeb elektronických komunikací. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 127/2005 Sb.    

5 *Český telekomunikační úřad je zřízen jako 

▪ ústřední správní úřad pro výkon státní správy ve věcech stanovených záko-
nem o elektronických komunikacích, včetně regulace trhu a stanovování 
podmínek pro podnikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních 
služeb. 

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

6 *Které činnosti elektronických komunikací se mimo jiné uskutečňují ve ve-
řejném zájmu? 

▪ Zajišťování veřejné komunikační sítě, poskytování veřejně dostupné služby 
elektronických komunikací a zavádění vysokorychlostních sítí elektronic-
kých komunikací. 

Předpisy: § 7 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb.    

7 Kdo vydává všeobecné oprávnění, osvědčení k podnikání v elektronických 
komunikacích a vede evidenci podnikatelů?  

▪ Český telekomunikační úřad. 

Předpisy: § 9 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb.    

8 Právnická nebo fyzická osoba zajišťující veřejnou komunikační síť je povinna 
zřídit rozhraní pro koncový bod zařízení pro odposlech a záznam zpráv pro  

▪ Policii České republiky, BIS, Vojenské zpravodajství. 

Předpisy: § 97 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

9 *Kdo je povinen zajišťovat integritu a bezpečnost komunikační sítě?  

▪ Osoba zajišťující veřejnou komunikační síť. 

Předpisy: § 98 odstavec 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

10 *Co se rozumí bezpečnostním incidentem veřejných komunikačních sítí 
a služeb elektronických komunikací?  

▪ Událost, která má skutečný nepříznivý dopad na bezpečnost sítí nebo slu-
žeb elektronických komunikací. 

Předpisy: § 98 odstavec 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

11 *Jaké jsou povinnosti osob, které budou provádět stavební práce? 

▪ Provést opatření, aby nedošlo k poškození vedení komunikační sítě. To se 
týká i provádění hluboké orby na zemědělských pozemcích, zemních prací 
a terénních úprav. 

Předpisy: § 101 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ P  Zákon o elektronických komunikacích 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 76 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

12 Kdy vzniká ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení?   

▪ Dnem nabytí právní moci rozhodnutí o povolení záměru, nebo uvedením 
sítě nebo zařízení elektronických komunikací do užívání. 

Předpisy: § 102 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

13 *Jak je definována šířka ochranného pásma podzemního vedení elektronic-
kých komunikací? 

▪ Ochranné pásmo činí 0,5 m po stranách krajního vedení. 

Předpisy: § 102 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb.    

14 *Činnosti prováděné v ochranném pásmu podzemního komunikačního ve-
dení, které by znemožňovaly přístup k tomuto vedení, je možné vykonat 
pouze   

▪ po předchozím souhlasu vlastníka vedení. 

Předpisy: § 102 odst. 4 zákona č. 127/2005 Sb.    

15 Podnikatel zajišťující výstavbu a provoz podzemního komunikačního vedení 
sítě elektronických komunikací je povinen   

▪ uzavřít s vlastníkem dotčené nemovité věci písemnou smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti. 

Předpisy: § 104 odst. 3 zákona č. 127/2005 Sb.    

16 Nadzemním komunikačním vedením se rozumí 

▪ drátové, kabelové nebo bezdrátové vedení, včetně souvisejícího elektro-
nického komunikačního zařízení, postavené nad zemí, vně nebo uvnitř bu-
dov. 

Předpisy: § 104 odst. 9 zákona č. 127/2005 Sb.    

17 Náklady na vynucenou překládku vedení veřejné komunikační sítě elektro-
nických komunikací hradí 

▪ stavebník, který překládku vyvolal. 

Předpisy: § 104 odst. 17 zákona č. 127/2005 Sb.    

18 Fyzickou infrastrukturou nejsou 

▪ kabely, včetně nenasvícených optických vláken, a vodovody sloužící k roz-
vodu pitné vody. 

Předpisy: § 2 písm. a) zákona č. 194/2017 Sb.    

19 *Povinnou osobou podle zákona č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení ná-
kladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 
a o změnách některých souvisejících zákonů, není 

▪ Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a bezpečnostní sbory. 

Předpisy: § 2 písm. c) bod 5. zákona č. 194/2017 Sb.    

20 *Oprávněnou osobou podle zákona č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení 
nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 
a o změnách některých souvisejících zákonů, je 

▪ provozovatel veřejné komunikační sítě a povinný orgán. 

Předpisy: § 2 písm. d) zákona č. 194/2017 Sb.    

21 Co rozumíme pod pojmem vysokorychlostní síť elektronických komunikací?   

▪ Jedná se o síť umožňující poskytování služeb připojení o rychlosti nejméně 
30 Mb/s. 

Předpisy: § 2 písm. e) zákona č. 194/2017 Sb.    

22 *Co rozumíme přípojkou elektronických komunikací?   

▪ Jedná se o část sítě elektronických komunikací, která umožňuje připojení 
koncového bodu sítě k rozhraní veřejné komunikační sítě. 

Předpisy: § 2 písm. i) zákona č. 194/2017 Sb.    

23 *Který orgán zabezpečuje činnost Jednotného informačního místa?   

▪ Český telekomunikační úřad. 

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona č. 194/2017 Sb.    

24 Za jakých podmínek umožní povinná osoba oprávněné osobě přístup k fy-
zické infrastruktuře? 

▪ Za spravedlivých, přiměřených a nediskriminačních podmínek na základě 
žádosti a na její náklady. 

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona č. 194/2017 Sb.    



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ P  Zákon o elektronických komunikacích 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 77 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

25 Kdy může povinná osoba odmítnout žádost o sdělení údajů o stavebních  
pracích? 

▪ Je-li to nutné v zájmu bezpečnosti a integrity sítí, bezpečnosti státu, ve-
řejné bezpečnosti, veřejného zdraví nebo zachování jejího obchodního ta-
jemství. 

Předpisy: § 12 odst. 1 zákona č. 194/2017 Sb.    

26 Jaké právo má oprávněná osoba, pokud je při zavádění nové vysokorych-
lostní sítě elektronických komunikací uvnitř budovy technicky nemožné 
nebo ekonomicky neefektivní vybudování nové fyzické infrastruktury uvnitř 
budovy? 

▪ Právo na přístup ke kterékoli stávající fyzické infrastruktuře uvnitř budovy 
nebo k přístupovému bodu budovy. 

Předpisy: § 13 odst. 2 zákona č. 194/2017 Sb.    

27 VYŘAZENO 

28 Co rozumíme pod pojmem přístupový bod budovy?   

▪ Fyzický bod, jehož prostřednictvím je více operátorům současně umož-
něno připojení k fyzické infrastruktuře uvnitř budovy připravené pro při-
pojení o rychlosti nejméně 30 Mb/s. 

Předpisy: § 2 písm. f) zákona č. 194/2017 Sb.    

29 *Co upravuje zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky významné in-
frastruktury? 

▪ Zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje postupy při pří-
pravě a povolování staveb dopravní, vodní, energetické a těžební in-
frastruktury, infrastruktury pro ukládání oxidu uhličitého, infrastruktury 
elektronických komunikací a strategických investičních staveb, při získávání 
práv k pozemkům a stavbám potřebných pro uskutečnění uvedených sta-
veb a uvádění těchto staveb do užívání. 

Předpis: § 1 odst. 1 zákona č. 416/2009 Sb.    

30 Infrastrukturou elektronických komunikací se pro účely zákona 
č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky významné infrastruktury, rozumí 

▪ stavba komunikačního vedení veřejné komunikační sítě jako technické in-
frastruktury elektronických komunikací a související komunikační zařízení, 
včetně jejich elektrických přípojek. 

Předpis: § 1 odst. 11 zákona č. 416/2009 Sb.    

31 Přípoloží se pro účely zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky vý-
znamné infrastruktury, rozumí 

▪ podzemní stavba infrastruktury elektronických komunikací, která se při-
kládá stavbě pozemní komunikace, nebo dráhy, nebo k podzemní stavbě 
kanalizace, energetického vedení, veřejného osvětlení, produktovodu 
nebo vedení sítě elektronických komunikací. 

Předpis: § 1 odst. 12 zákona č. 416/2009 Sb.    

32 Do jaké délky není třeba rozhodnutí o povolení záměru podle stavebního 
zákona pro přípojky elektronických komunikací? 

▪ Do délky 100 m; to neplatí v případech, kdy je vyžadováno závazné stano-
visko k posouzení vlivů provedení v záměru na životní prostředí podle zá-
kona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Předpis: § 2i odst. 1 zákona č. 416/2009 Sb.    

33 Kdy stavba přípolože nevyžaduje povolení stavebního úřadu, ani závazné 
stanovisko nebo rozhodnutí orgánu státní památkové péče?   

▪ Pokud ochranné pásmo přípolože nepřekročí hranici ochranného pásma 
stavby, v jehož prostoru se přípolož přikládá, a stavebník přípolože a sta-
vebník stavby, ke které se přípolož přikládá, uzavřeli dohodu o přípoloži, 
v níž sjednali svá práva a povinnosti při provádění stavby a následném pro-
vozování obou staveb a určili jejich vzájemnou polohu. 

Předpis: § 2i odst. 3 zákona č. 416/2009 Sb.    



 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *R  Hospodaření energií 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 78 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*R  
Hospodaření energií  

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů.  

1 Pro účely zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, se rozumí nakládá-
ním s energií 

▪ výroba, přenos, přeprava, distribuce, rozvod, spotřeba energie a uskladňo-
vání energie, včetně souvisejících činností. 

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. a) zákona o hospodaření energií 

2 Energetickým hospodářstvím budovy, nebo provozu podle zákona 
č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, je:  

▪ budova nebo provoz, jestliže lze u nich stanovit spotřebu energie na zá-
kladě měřitelného vstupu a výstupu; ucelenou částí energetického hospo-
dářství je územně nebo procesně oddělená část energetického hospodář-
ství, kterou je možno na základě měřitelného vstupu a výstupu energie vy-
členit.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. d) zákona o hospodaření energií 

3 Energetickou náročností budovy je:  

▪ vypočtené množství energie nutné pro pokrytí potřeby energie spojené 
s užíváním budovy, zejména na vytápění, chlazení, větrání, úpravu vlhkosti 
vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. f) zákona o hospodaření energií 

4 Co je systém klimatizace?  

▪ Zařízení sloužící pro úpravu vnitřního prostředí chlazením nebo úpravou 
vlhkosti, které je součástí budovy.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. h) zákona o hospodaření energií 

5 Průkazem energetické náročnosti je:  

▪ dokument, který obsahuje stanovené informace o energetické náročnosti 
budovy nebo ucelené části budovy.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. m) zákona o hospodaření energií 

6 Energetickým auditem je:  

▪ systematická kontrola a analýza spotřeby energie za účelem získání dosta-
tečných znalostí o stávajícím nakládání s energií v energetickém hospodář-
ství, která identifikuje a kvantifikuje možnosti nákladově efektivních úspor 
energie a podává zprávy o zjištěních.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. n) zákona o hospodaření energií 

7 Státní energetická koncepce je:  

▪ strategický dokument vyjadřující cíle státu v nakládání s energií v souladu 
se zásadami trvale udržitelného rozvoje, zajištěním bezpečnosti dodávek 
energie, konkurenceschopnosti hospodářství a sociální přijatelnosti pro 
obyvatelstvo a je přijímána na období 25 let.  

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

8 Z čeho vychází základní územní energetická koncepce a co obsahuje?  

▪ Vychází ze státní energetické koncepce a stanoví cíle a zásady nakládání s 
energií na území kraje, hlavního města Prahy, jeho městských částí nebo 
obce; zpracovává se na období 25 let.  

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

9 U jakého provozovaného systému vytápění budovy nebo kombinovaného 
systému vytápění a větrání budovy je povinen vlastník budovy, nebo spole-
čenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství vlastníků jedno-
tek nevzniklo, správce zařízení zajistit pravidelnou kontrolu? 

▪ U systémů se jmenovitým výkonem vyšším nad 70 kW.  

Předpisy: § 6a odst. 2 zákona o hospodaření energií 

10 Jak stavebník dokládá v případě výstavby nové budovy povinnost splnění 
požadavků na energetickou náročnost budovy podle prováděcího právního 
předpisu při kolaudaci? 

▪ Splnění požadavků na energetickou náročnost budovy dokládá stavebník 
k žádosti o vydání kolaudačního rozhodnutí průkazem energetické nároč-
nosti budovy zpracovaným podle skutečného provedení stavby. 

Předpisy: § 7 odst.1 zákona o hospodaření energií 



 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *R  Hospodaření energií 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 79 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

11 Kdo je povinen vybavit vnitřní tepelná zařízení budov přístroji regulujícími 
dodávku tepelné energie v rozsahu stanoveném prováděcím právním před-
pisem?  

▪ Stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v 
případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce.  

Předpisy: § 7 odst. 4 písm. a) zákona o hospodaření energií 

12 Musí být požadavky na energetickou náročnost budovy splněny vždy 
a u všech budov?  

▪ Ne, pokud patří do vybraných budov podle zákona č. 406/2000 Sb., o hos-
podaření energií.  

Předpisy: § 7 odst. 5 zákona o hospodaření energií 

13 Musí požadavky na energetickou náročnost budovy splňovat budov, které 
jsou kulturní památkou, anebo nejsou kulturní památkou, ale nacházejí se 
v památkové rezervaci nebo památkové zóně?  

▪ Ne, pokud by to výrazně změnilo jejich charakter nebo vzhled; tuto skuteč-
nost stavebník, vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo 
v případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce doloží zá-
vazným stanoviskem orgánu státní památkové péče  

Předpisy: § 7 odst. 5, bod b) zákona o hospodaření energií 

14 Kdo je povinen opatřit průkaz energetické náročnosti budovy?  

▪ Stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v 
případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce. 

Předpisy: § 7a odst. 1 zákona o hospodaření energií 

15 Kdo smí vypracovat průkaz energetické náročnosti budovy?  

▪ Energetický specialista.  

Předpisy: § 10 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

16 Jsou některé osoby osvobozeny od provedení energetického auditu?  

▪ Ano, mají-li pro své energetické hospodářství zavedený a akreditovanou 
osobou certifikovaný systém hospodaření s energií podle harmonizované 
technické normy upravující systém managementu hospodaření s energií, 
jehož rozsah odpovídá rozsahu energetického auditu.  

Předpisy: § 9 odst. 5 zákona o hospodaření energií 

17 Může energetický audit na území České republiky provést také osoba, která 
je usazena v jiném členském státě Evropské unie?  

Ano, pokud je osobou usazenou v jiném členském státě Unie, která 
je oprávněna k výkonu uvedené činnosti podle právních předpisů jiného 
členského státu Evropské unie. 

Předpisy: § 9 odst. 8 zákona o hospodaření energií 

18 Jak vznikne oprávnění energetického specialisty k vybraným činnostem 
podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií?  

▪ Na základě udělení oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty 
Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

Předpisy: § 10 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

19 Kdo může provádět instalaci vybraných zařízení vyrábějících energii z obno-
vitelných zdrojů energie?  

▪ Osoba oprávněná provádět instalaci vybraných zařízení vyrábějících ener-
gii z obnovitelných zdrojů energie je fyzická nebo právnická osoba, která je 
držitelem živnostenského oprávnění v zákoně určených oborech. 

Předpisy: § 10d odst. 1 zákona o hospodaření energií 

20 Co je účelem energetické služby podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospoda-
ření energií?  

▪ účelem je ověřitelné a měřitelné nebo výpočtem stanovené zvýšení účin-
nosti užití energie nebo úspory spotřeby energie prostřednictvím energe-
ticky účinných technologií nebo provozních činností, údržby nebo kontroly. 

Předpisy: § 10e odst. 1 zákona o hospodaření energií 

21 Kdo vede seznam energetických specialistů v souladu se zákonem 
č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií?  

▪ Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

Předpisy: § 10c odst. 1 zákona o hospodaření energií 

 

 



 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *R  Hospodaření energií 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 80 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

22 Co se považuje za technický systémem budovy ve smyslu zákona č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií?  

▪ Zařízení určené k prostorovému vytápění, prostorovému chlazení, větrání, 
úpravě vlhkosti vzduchu a osvětlení vnitřního prostoru budovy, přípravě 
teplé vody, automatizaci a řízení, místní výrobě elektřiny nebo kombinace 
těchto systémů včetně těch, které využívají energii z obnovitelných zdrojů.  

Předpisy: § 2 odst. u zákona o hospodaření energií 

 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 81 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Přílohy 

Příloha 1  
Autorizační zákon  

zákon č. 360/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Odkaz na portál e-sbirka.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

zákon č. 360/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Odkaz na portál zakonyprolidi.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 2  
Autorizační řád ČKAIT 

https://www.ckait.cz/autorizacni-rad 

 

 
V souladu s § 23 odst. 6 písm. i) a § 30 odst. 1 zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon") a na 
základě schválení ministra pro místní rozvoj podle § 33 odst. 3 zákona vydává Česká 
komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (dále jen „Komora") 
tento 
 

AUTORIZAČNÍ ŘÁD ČESKÉ  
KOMORY AUTORIZOVANÝCH INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ ČINNÝCH VE VÝSTAVBĚ 

 
ČÁST PRVNÍ 

AUTORIZAČNÍ ŘÁD 
Úvodní ustanovení 

§ 1 

Tento autorizační řád upravuje následující podrobnosti: 

a) udělování, pozastavení, obnovení, zrušení autorizace, 

b) o náležitostech žádostí o udělení, pozastavení, obnovení, zrušení autorizace, 

c) o požadavcích na vzdělání, 

d) o požadavcích na odbornou praxi, 

e) o postavení a působnosti zkušebních komisí (dále jen "komise"), 

f) o způsobu a průběhu zkoušek odborné způsobilosti (dále jen "zkoušky"), 

g) o dokladech o autorizaci. 

§ 2 

Autorizace s profesním označením „autorizovaný inženýr“ nebo „autorizovaný 
technik“ se uděluje pro zákonem stanovené obory a pro dílčí specializace, stanovené 
Komorou podle § 6 zákona. 

https://www.e-sbirka.cz/sb/1992/360?zalozka=text
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-360
https://www.ckait.cz/autorizacni-rad


 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 82 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Žádost o udělení autorizace 
§ 3 

(1) Žádost o udělení autorizace podle § 7 odst. 1 zákona podává žadatel Komoře 
písemně nebo elektronicky na předepsaném tiskopisu, který musí být vyplněn čitelně 
a úplně, a který obsahuje tyto údaje: 

a) jméno a příjmení, rodné jméno, popřípadě dřívější příjmení, 

b) akademický titul, vědeckou nebo pedagogickou hodnost, 

c) rodné číslo či jiný osobní identifikační údaj, státní občanství, 

d) adresu trvalého bydliště s uvedením čísla telefonu, e-mailovou adresu, ID datové 
schránky fyzické osoby, pokud ji mají zřízenu, 

e) kontaktní adresu, liší-li se od trvalého bydliště, 

f) požadavek na profesní označení (autorizovaný inženýr, autorizovaný technik, 
autorizovaný stavitel), 

g) obor, popřípadě specializace požadované autorizace, 

h) dosažené vzdělání s uvedením studijního oboru, 

i) soupis vykonané odborné praxe chronologicky sestavený, 

j) údaje o předcházející žádosti o autorizaci, 

k) čestné prohlášení žadatele, že nemá rozhodnutím soudu omezenou svéprávnost 
nebo není zahájeno řízení o jeho svéprávnosti; ve zvláštních případech se 
požaduje doklad o pravomocném zrušení úředního prohlášení o nezpůsobilosti k 
právním úkonům. 

(2) Žádost se podává samostatně pro každý požadovaný obor. 

(3) Povinnou součástí žádosti jsou doklady uvedené v § 4 tohoto řádu. 

(4) Pro každou požadovaný obor autorizace a specializaci se samostatně 
dokládá absolvovaná praxe. 

§ 4 

(1) K žádosti o udělení autorizace se ve smyslu § 7 a 8 zákona přikládají tyto 
doklady: 

a) kopie dokladů o dosažení požadovaného vzdělání, ověřené úředně nebo kopie 
pořízené Kanceláří Komory, 

b) osvědčení školy o rozsahu a obsahu dosaženého vzdělání ve vztahu k 
požadovanému oboru autorizace; toto osvědčení není nutno připojovat, bylo-li 
odborné vzdělání dosaženo na některé ze škol uvedených ve sdělení Ministerstva 
pro místní rozvoj (§ 30b odst. 2 zákona), 

c) doklad o vykonané odborné praxi v oboru požadované autorizace, ze kterého 
musí být zřejmé, kdy byla odborná praxe vykonávána a co bylo jejím obsahem; 
případně další praxi podporující doklady. 

d) soupis vybraných projektů, realizovaných staveb, vydaných odborných posudků, 
statí a publikací, patentů s vyjádřením vlastního autorského podílu, popis 
dosavadní odborné činnosti vztažené k předmětu žádosti, 

e) doklad o bezúhonnosti, kterým se rozumí výpis z trestního rejstříku ne starší tří 
měsíců, 

f) doklad o změně příjmení tak, aby byly doloženy všechny změny příjmení, které se 
váží k předkládaným dokladům. 

(2) Doklady uvedené v odstavci 1 v bodech c) a d) musí být potvrzeny osobou, 
pod jejímž odborným vedením byla praxe vykonávána, tj. autorizovaná osoba v daném 
oboru, popř. specializaci. 

(3) Pokud doklady uvedené v odstavci 1 nejsou v českém nebo ve slovenském 
jazyce, přiloží se jejich úředně ověřený překlad. 

(4) Je-li žadatel o autorizaci příslušníkem jiného členského státu Evropské unie 
nebo příslušníkem třetího státu, podává žádost v českém nebo slovenském jazyce. 
Žádost musí obsahovat údaje uvedené v § 3. K žádosti žadatel přiloží doklady uvedené 
v odstavci 1 a potvrzení podle odstavce 2, ze kterých musí být zřejmé i splnění 
požadavků na praxi podle § 5. 

(5) Dokladem bezúhonnosti žadatele uvedeného v odstavci 4 je mimo potvrzení 
České republiky i: 

a) osvědčení vydané příslušným orgánem státu původu nebo státu, ze kterého 
žadatel přichází, kterým dokládá, že požadavky tohoto státu na bezúhonnost pro 
zahájení výkonu předmětné činnosti byly splněny, nebo 

b) výpis ze zákonem stanovených rejstříků státu původu či státu, ze kterého žadatel 
přichází, anebo 

c) čestné prohlášení žadatele před příslušným soudním nebo správním orgánem 
tohoto členského státu, nebo, kde je to vhodné, před notářem nebo 
kompetentním profesním sdružením tohoto členského státu; takové prohlášení 
musí být opatřeno osvědčením o hodnověrnosti čestného prohlášení, nevydává-
li stát původu či stát, z něhož žadatel pochází, doklady podle písmene a) nebo b). 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 83 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

§ 5 
Žádost o obnovení autorizace 

(1) Žádost o obnovení autorizace podává žadatel Komoře písemně nebo 
elektronicky na předepsaném tiskopisu. 

(2) Při pozastavené autorizaci po dobu kratší pět let musí žádost obsahovat titul, 
jméno, příjmení, adresu bydliště, číslo autorizace, požadované datum obnovení 
autorizace, datum podpisu žádosti a podpis žadatele. 

(3) Při pozastavené autorizaci po dobu delší pět let musí žádost obsahovat: 

a) jméno a příjmení, rodné jméno, popřípadě dřívější příjmení, 

b) akademický titul, vědeckou nebo pedagogickou hodnost, 

c) rodné číslo či jiný osobní identifikační údaj, 

d) adresu trvalého bydliště s uvedením čísla telefonu, e-mailovou adresu, ID datové 
schránky 

e) kontaktní adresu, liší-li se od trvalého bydliště, 

f) označení požadovaných obnovení autorizace, 

g) uvedení dalšího doplněného vzdělání, doložené v příloze žádosti kopií dokladu 
ověřené úředně nebo kanceláří Komory, 

h) soupis vykonané odborné praxe chronologicky sestavený, doplněný přílohou 
žádosti, a to potvrzením odborné praxe a soupisem vybraných projektů. 

§ 6 

Formulář žádosti o udělení, o obnovení autorizace a podklady k autorizaci jsou 
žadateli o autorizaci bezúplatně poskytnuty. Přijetí žádosti o udělení, o obnovení 
autorizace a její administrativní zpracování je žadateli poskytnuto proti úhradě. Výše 
úhrady stanovuje rozhodnutím Představenstvo Komory. 

Požadavky na odbornou praxi 
§ 7 

(1) Podmínka vykonání odborné praxe podle § 7 odst. 1 písm. f) zákona je 
splněna, jestliže praxe přímo souvisela s vybranými a odbornými činnostmi ve výstavbě 
v oboru či specializaci požadované autorizace, byla-li přitom vykonána v délce 
předepsané zákonem v letech po sobě jdoucích a pokud mezi vykonanou praxí a 
žádostí o autorizaci neuplynula doba delší než 5 let. 

(2) Dokladovaná praxe se započítává výlučně pro obor či specializaci 
požadované autorizace. Souběh praxí v případě žádosti uchazeče o více oborů 
autorizace nebo specializace posuzuje individuálně Komora. 

(3) Je možno započítat praxi vykonávanou mezi řádně ukončeným bakalářským 
studiem a zahájením magisterského studia v případě, že byly chybějící roky praxe 
žadatelem absolvovány bezprostředně po ukončení magisterského studia. 

(4) Praxe se počítá po ukončeném vzdělání. Praxi vykonávanou souběžně s 
prezenčním studiem nelze uznat jako dostatečně soustavnou a systematickou. V 
případě kombinovaného studia musí žadatel prokázat soustavnost odborné praxe. 

(5) Ve sporných případech zápočtu délky odborné praxe rozhodne Autorizační 
rada Komory (dále jen „rada“) na základě dokladů předložených žadatelem, stanoviska 
posuzující zkušební komise a dalších podle potřeby doplněných dokladů. 

(6) Délka odborné praxe se prokazuje na základě listinných dokladů. 

(7) Listinné doklady o potvrzení odborné praxe a soupis vybraných projektů, 
obsahuje: 

a) Označení osoby konající odbornou praxi, 

b) Označení požadované autorizace, 

c) Popis vybrané odborné činnosti ve výstavbě, 

d) Určení doby, po kterou žadatel tuto činnost vykonával, 

e) Označení autorizované osoby, popřípadě autorizovaných osob, pod jejichž 
dohledem a vedením byla odborná praxe vykonána, potvrzené otiskem jejich 
autorizačních razítek a podpisem, 

f) Zhodnocení rozsahu/průběhu/zaměření či odbornosti praxe potvrzující 
autorizovanou osobou, 

g) Byla-li odborná praxe vykonávána řádně, nesmí autorizovaná osoba, popřípadě 
osoby, pod jejichž dohledem byla odborná praxe vykonávána, potvrzení o jejím 
výkonu odepřít (viz Rozhodnutí představenstva Komory – Pravidla pro použití 
razítka). 

(8) Nejsou-li výše uvedené doklady dostupné, mohou připadat v úvahu i jiné 
důkazní prostředky prokazující délku praxe (např. svědecké výpovědi či čestné 
prohlášení). 

Žádost o zrušení, pozastavení autorizace 
§ 8 

(1) Žádost o zrušení autorizace podle § 10 odst. 2 písm. d) zákona podává 
žadatel (autorizovaná osoba) Komoře písemně nebo elektronicky na předepsaném 
tiskopisu. Žádost musí obsahovat titul, jméno, příjmení, adresu bydliště, číslo 
autorizace, datum a podpis žadatele. K žádosti musí žadatel přiložit osvědčení o 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 84 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

autorizaci a autorizační razítko/razítka. Žadateli Komora vyhoví, pokud budou splněny 
povinnosti vůči Komoře. 

(2) Žádost o pozastavení autorizace podle § 11 odst. 1 písm. d) zákona podává 
žadatel Komoře písemně nebo elektronicky na předepsaném tiskopisu. K žádosti musí 
žadatel přiložit osvědčení o autorizaci a autorizační razítko/razítka. Žadateli Komora 
vyhoví, pokud budou splněny povinnosti vůči Komoře. 

Zkušební komise, zkoušky a udělení autorizace 
§ 9 

(1) Předsedy, místopředsedy a jednotlivé členy zkušebních komisí (dále jen 
komise) jmenuje a odvolává rada, která rozhoduje o rozsahu a náplni jejich činnosti. 
Komise jsou pomocnými výkonnými orgány pověřenými provádět v rámci 
autorizačního řízení zkoušky. Při své činnosti se komise řídí zákonem, tímto řádem a 
ostatními řády a interními předpisy Komory. V posuzování zkoušeného a v rozhodování 
o výsledku zkoušky jsou komise nezávislé. Z výsledků své činnosti se zodpovídají radě. 
Rada jeoprávněna provádět kontrolu správnosti činnosti komise. 

(2) Členové komise jsou jmenováni pro jednotlivé obory a specializace tak, aby 
v komisích byly jednotlivé obory nebo specializace přiměřeně zastoupeny. 

(3) Členem zkušební komise daného oboru se může stát AO s minimálně 
pětiletou aktivní praxí v oboru, praxe se dokládá autorizační radě v podobě profesního 
životopisu. 

(4) Komise jsou pětičlenné. Nejméně čtyři členové komise musí být osobami 
autorizovanými podle zákona nebo osobami jmenovanými se schválenou výjimkou 
rady Komory. Pátým členem komise je právník, případně jiný odborník se znalostí 
stavebního práva a souvisejících právních předpisů. 

(5) V čele komise stojí předseda, který řídí její činnost, odpovídá za komisi i za 
řádný průběh zkoušek, rozhoduje o sporných či mimořádných okolnostech, které 
mohou nastat v průběhu provádění zkoušek. V době nepřítomnosti předsedy vykonává 
všechny jeho funkce místopředseda. 

(6) Usnášení schopná komise je minimálně čtyřčlenná. 

(7) Členové zkušební komise nesmí být vůči žadateli podjatí. V případě obav z 
podjatosti, některého člena zkušební komise, musí tento upustit od účasti na zkoušení 
a hodnocení celkového výsledku zkoušky žadatele či je předsedou komise z těchto 
činností odvolán. 

(8) Za podjaté se pro účely autorizačního řízení považují zejména osoby v 
dlouhodobém obchodním, zaměstnaneckém vzájemně hodnotitelském nebo v jiném 
osobním poměru, stejně jako osoby v přímém poměru příbuzenském. 

(9) Zkušebními místy, v nichž se vykonávají zkoušky, jsou Praha a Brno. 

§ 10 

(1) Komora zkontroluje úplnost žádosti na základě předložených dokladů. 
Jestliže žádost není čitelná nebo úplná, neobsahuje všechny požadované doklady 
anebo z ní není zřejmé splnění podmínek uvedených v zákonu a tomto řádu, vyzve 
žadatele o doplnění a stanoví, kterými potřebnými doklady má být žádost doplněna a 
v jakém termínu. 

(2) Po dobu, po níž je žádost neúplná, se přerušuje lhůta stanovená § 7 odst. 2 
zákona. 

(3) Nebude-li žádost ve stanoveném termínu požadovaným způsobem 
doplněna anebo vzniknou-li pochybnosti o pravosti dokladů, komise navrhne radě 
odmítnutí žádosti. Rozhodnutí rady o odmítnutí žádosti musí obsahovat důvody 
odmítnutí a poučení o odvolání. 

(4) Ke zkoušce nelze žadatele pozvat dřív, než bude jeho žádost včetně 
požadovaných dokladů kompletní. 

(5) Termín a místo konání zkoušky musí být žadateli sděleno nejméně 15 
kalendářních dnů předem. Ve sdělení musí být žadatel informován: 

a) o výši autorizačního poplatku a způsobu jeho uhrazení převodem na účet, 
provedeným do konkrétního termínu, 

b) do kdy je třeba komisi předložit práce dokládající odbornou úroveň, rozsah a 
zaměření praxe žadatele (odborné dokumenty). Předložení dokumentů se 
nevyžaduje, je-li to z důvodů utajení vyloučeno. 

(6) Další žádost nelze podat před ukončením probíhajícího autorizačního 
procesu. 

§ 11 

(1) Před zahájením zkoušky zkušení komise ověří totožnost žadatele, informuje 
žadatele o způsobu provádění zkoušky a o jeho právech a povinnostech podle zákona 
a tohoto řádu. 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 85 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

(2) Zkouška obsahuje ústní a písemnou část. Výsledky každé z těchto částí se 
hodnotí zvlášť. Ústní i písemná část zkoušky se koná v českém nebo slovenském jazyce 
a bez možnosti účasti tlumočníka. 

(3) Písemná část zkoušky je neveřejná; provádí se formou písemného testu 
(dále jen „test“), který umožňuje ověřit znalost právních předpisů na úseku stavebního 
práva veřejného a soukromého. Obsah testu a způsob jeho vyhodnocení stanoví rada 
pro všechny obory a specializace. Otázky obsažené v testu musí být soustavně 
aktualizovány podle změn právního řádu. 

(4) Klasifikaci „vyhověl“ lze udělit žadateli, který uspěl v písemné i ústní části 
zkoušky. Žadatel, který nevyhověl v testu, nemůže proto být připuštěn k ústní zkoušce. 

(5) Pro každý obor v úrovni AI se skládá samostatná zkouška, specializace v 
rámci jednoho oboru se ověřují jednou zkouškou. 

(6) Výjimka je umožněna pro žadatele o autorizaci technik pro specializace v 
oboru technika prostředí staveb (technologická zařízení staveb), kterou může žadatel 
vykonat současně se zkouškou autorizovaného inženýra pro obor technologická 
zařízení staveb (technika prostředí staveb).. 

(7) Předmětem ústní části zkoušky je vždy prověření schopností žadatele na 
uplatnění studiem získaných teoretických znalostí při praktickém a samostatném 
výkonu odborných činností v oboru požadované autorizace. Toto prověření probíhá 
především formou odborné rozpravy nad předloženými odbornými dokumenty, 
souvisejícími s jeho odbornou pracovní činnosti, případně formou nahrazující 
odbornou rozpravu nad dokumenty, a to i v případě, že žadatel žádné dokumenty 
nepředloží nebo jsou předložené dokumenty vzhledem k šíři požadovaného oboru 
nebo specializace pouze velmi úzce zaměřené. 

(8) Ústní část zkoušky vykonává vždy jen jeden žadatel. Po celý průběh zkoušky 
musí být přítomen předseda nebo místopředseda a alespoň dva další členové komise. 
Test musí být vykonáván pod dohledem určené osoby. 

(9) Žadatel, který získal vzdělání v oboru nebo směru příbuzném 
požadovanému vzdělání (§ 8 odst. 3 zákona) anebo mu byla udělena výjimka ze 
vzdělání (§ 8 odst. 4 zákona), musí písemnou rozdílovou zkouškou prokázat své 
teoretické znalosti v oboru (specializaci) požadované autorizace. Komise určí v každém 
konkrétním případě rozsah a obsah rozdílové zkoušky s využitím tematických okruhů a 
otázek pro obory autorizace stanovených pokynem rady. Pokud žadatel při rozdílové 
zkoušce vyhověl, musí se ještě podrobit dalším částem zkoušky. 

§ 12 

(1) Žadatel může nejpozději k termínu konání zkoušky požádat Komoru o odklad 
zkoušky. V žádosti musí uvést důvody, které mu brání ve stanoveném termínu se ke 
zkoušce dostavit. Komora žádosti o odklad vyhoví, má-li žadatel k odkladu zkoušky 
zdravotní nebo jiné vážné důvody; svoji žádost musí doplnit doklady, jejichž platnost 
prošla nebo došlo k jejich změně; náhradní termín zkoušky Komora žadateli oznámí 
nejméně 15 dnů předem. 

(2) Žadatel může o odklad zkoušky požádat maximálně 2x, při nedostavení se k 
třetímu navrženému termínu je zkouška hodnocena jako neúspěšná – žadatel 
„nevyhověl“ s poznámkou „3x se nedostavil ke zkoušce“. 

(3) Žadatel, který se ke zkoušce nedostaví bez řádné omluvy ani nepožádá o její 
odklad, nemá nárok na vykonání zkoušky v náhradním termínu. Zkouška je hodnocena 
jako neúspěšná, žadatel nevyhověl. 

(4) Za řádnou omluvu se považuje písemná omluva doručená na zkušební místo 
minimálně den před dnem konání zkoušky, na kterou byl žadatel pozván. 

(5) Předseda komise může ze závažných důvodů rozhodnout o přerušení 
zkoušky. V takovém případě musí žadatel být nejdéle do 30 dnů od přerušení zkoušky 
informován o tom, že termín, kdy bude pokračováno v přerušené zkoušce, mu bude 
sdělen nejméně 15 dní předem. 

§ 13 

(1) Komise celkový výsledek zkoušky hodnotí bez přítomnosti uchazeče 
klasifikací „vyhověl“ nebo „nevyhověl“ s tím, že se o tom usnáší většinou hlasů. V 
případě, že uchazeč v rámci odborné rozpravy nad předloženými odbornými 
dokumenty neobhájí technické řešení či případně jeho úpravy, je vždy hodnocen 
klasifikací „nevyhověl“. O výsledku hodnocení zkoušky informuje předseda žadatele 
ihned po rozhodnutí komise. 

(2) V případě, že žadatel vyhověl, sdělí mu předseda komise, že na základě 
průběhu zkoušky komise doporučí autorizační radě, aby po prověření správnosti celého 
autorizačního procesu žadateli autorizaci udělila. 

(3) V případě klasifikace „nevyhověl“ žadatel svým podpisem na tiskopise 
ztvrdí, že mu byly uvedeny důvody, pro které ve zkoušce nevyhověl. 

(4) O provedené zkoušce pořídí komise zápis na předepsaném tiskopisu. Zápis 
podepíší všichni přítomní členové komise i žadatel, který svým podpisem stvrdí 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 86 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

seznámení se s výsledkem zkoušky. Odmítne-li žadatel tiskopis podepsat, předseda 
komise tuto skutečnost na tiskopise vyznačí. 

§ 14 

(1) Zápis spolu s ostatními doklady, které jsou rozhodné pro posouzení věci, 
předseda komise prostřednictvím zkušebního místa předloží radě, která na základě 
předložených dokladů rozhodne prostou většinou přítomných členů o udělení či 
neudělení autorizace. Jednání rady musí být přítomna nadpoloviční většina všech 
členů rady. 

(2) V případě rozhodnutí o neudělení autorizace, sdělí rada toto své rozhodnutí 
žadateli ve lhůtě do 30 dnů a poučí ho o možnosti podat proti němu odvolání. 

(3) V případě radou zjištění procesních nedostatků v autorizačním řízení nelze 
požadovanou autorizaci udělit. Takové zjištění, včetně jeho odůvodnění, sdělí rada 
žadateli do 30 dnů. 

(4) Osoba, které byla udělena autorizace, je ke dni zákonem předepsaného slibu 
po jeho složení zapsána do seznamu autorizovaných osob vedených Komorou. 

§ 15 

Kancelář Komory zabezpečí vyhotovení zápisu o složení zákonem předepsaného 
slibu, který obsahuje datum a místo konání slibu, jméno a podpis osoby skládající slib 
a osoby slib přijímající. Slib se skládá do rukou předsedy Komory, v případě jeho 
nepřítomnosti do rukou místopředsedy Komory. 

§ 16 

Proces autorizace je ukončen: 

(1) Zápisem do seznamu autorizovaných osob v případě udělení autorizace; 

(2) nebo neudělením autorizace v případě nevyhovění ve zkoušce nebo 
nedostavením se ke zkoušce, 

(3) Odmítnutím žádosti v případě nesplnění podmínek k připuštění ke zkoušce, 

(4) nebo neudělením výjimky ze vzdělání 

(5) zpětvzetím žádosti žadatelem. 

Doklady o autorizaci 
§ 17 

Osvědčení o autorizaci obsahuje: 

a) jméno a příjmení autorizovaného inženýra, autorizovaného technika nebo 
autorizovaného stavitele, 

b) rodné číslo nebo jiný osobní identifikační údaj, 

c) obory, popřípadě specializace udělené autorizace, 

d) chráněný titul „autorizovaný inženýr“, „autorizovaný technik“ nebo „autorizovaný 
stavitel“, vždy ve spojení s oborem, popřípadě specializací udělené autorizace 

e) otisk autorizačního razítka, které je autorizovaná osoba oprávněná používat, 

f) číslo osvědčení o autorizaci, 

g) číslo, pod kterým je autorizovaná osoba zapsána v seznamu autorizovaných osob 
vedeném Komorou, 

h) datum udělení autorizace, 

i) podpis předsedy Komory nebo jím určeného zástupce. 

§ 18 

(1) Autorizační razítko obsahuje jméno, příjmení, akademický titul, označení 
autorizované osoby, slovní označení oborů a specializací udělené autorizace, malý 
státní znak České republiky, číslo, pod nímž je autorizovaná osoba zapsána v seznamu 
autorizovaných osob vedeném Komorou, a označení Komory. 

(2) Kvalifikovaný elektronický podpis (elektronické autorizační razítko) obsahuje 
jméno, příjmení, akademický titul, kód oboru, popřípadě specializace udělené 
autorizace, číslo, pod nímž je autorizovaná osoba zapsána v seznamu autorizovaných 
osob vedeném Komorou, a označení Komory. 

§ 19 

(1) Zápis o předání osvědčení a autorizačního razítka obsahuje datum a místo 
předání, předměty předání, jméno a podpis pověřené předávající osoby, jméno a 
podpis autorizovaného inženýra nebo technika. 

(2) Zápis o předání osvědčení umožňuje autorizované osobě získání 
kvalifikovaného elektronického podpisu (elektronického autorizačního razítka). 

§ 20 

(1) Doklady o autorizaci musí být součástí osobního spisu každé jednotlivé 
autorizované osoby a musí být Komorou archivovány za podmínek stanovených 
zvláštními právními předpisy. Jedná se zejména o doklady 

a) o udělení i neudělení autorizace, 

b) o zániku, pozastavení nebo odejmutí autorizace. 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 87 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

 

(2) Doklady o udělení autorizace jsou: 

a) žádost o udělení autorizace včetně s touto žádostí předkládaných dokladů, 

b) zápis o posouzení žádosti o udělení autorizace zkušební komisí, 

c) protokol o zkoušce, 

d) test k písemné části zkoušky, 

e) protokol o rozdílové zkoušce, pakliže byla součástí, 

f) potvrzení o rozhodnutí rady o udělení autorizace, 

g) zápis o složení slibu, 

h) kopie osvědčení o autorizaci, 

i) otisk autorizačního razítka, 

j) zápis o předání osvědčení a autorizačního razítka autorizovanému inženýrovi 
nebo technikovi. 

ČÁST DRUHÁ 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

§ 21 

U žádostí o autorizaci podaných před účinností tohoto řádu se postupuje podle 
autorizačního řádu platného v době podání žádosti. 

§ 22 

Tento autorizační řád byl projednán a odsouhlasen Představenstvem ČKAIT dne 
15. června 2024. 
 
 

Tento autorizační řád nabývá účinnosti dnem jeho schválení ministrem pro místní 
rozvoj. 
 
Schválil: v Praze dne 14. října 2024 
 
Ing. Petr Kulhánek 
ministr pro místní rozvoj 
 
 
 
 

Příloha 3  
Profesní a etický řád ČKAIT 

https://www.ckait.cz/profesni-a-eticky-rad 

 

 

Shromáždění delegátů České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 
výstavbě (dále jen Komora) v souladu s ustanovením § 23 odst. 6 písm. i), § 25 odst. 
4 písm. a) a § 30 odst. 1 zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných 
architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve vý 

 
PROFESNÍ A ETICKÝ ŘÁD 

ČESKÉ KOMORY AUTORIZOVANÝCH INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ ČINNÝCH VE VÝSTAVBĚ 
  

ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

§ 1 

(1) Tento profesní a etický řád upravuje práva i povinnosti a profesní i etické 
zásady autorizovaných osob a usazených registrovaných osob, a nestanoví-li Zákon, 
tento řád, popřípadě vnitřní předpisy Komory výslovně jinak, rovněž tak osob 
hostujících, při jejich výkonu povolání na území České republiky (dále jen člen Komory), 
a to ve vztahu:  

a) ke společnosti; 

b) ke klientovi; 

c) k profesi; 

d) ke kolegům; 

e) ke Komoře. 
 
 
 
 

https://www.ckait.cz/profesni-a-eticky-rad


 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 88 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

ČÁST DRUHÁ 
VZÁJEMNÉ VZTAHY 

§ 2 

Vztah ke společnosti 

(1) Člen Komory odpovídá za odbornou úroveň výkonu vybraných činností 
a dalších odborných činností, pro které mu byla udělena autorizace nebo registrace. 

(2) Člen Komory při výkonu vybraných a dalších odborných činností odpovídá 
za ochranu veřejného zájmu, respektuje přírodní a kulturní hodnoty a usiluje 
o vytváření kvalitních stavebních děl. 

(3) Člen Komory je při výkonu vybraných a dalších odborných činností povinen 
dodržovat a dbát na dodržování obecně závazných právních předpisů, zejména Zákona, 
řádů a vnitřních předpisů vydaných Komorou. 

(4) Člen Komory vykonávající svou profesi jako svobodné povolání nesmí 
vykonávat činnosti nebo zaměstnání, při nichž by ohrozil nezávislost svého postavení. 

(5) Člen Komory nesmí vykonávat činnost, při níž by vydával nebo se podílel na 
vydávání správních rozhodnutí týkajících se výsledků jeho vlastní činnosti. Pro tato 
rozhodnutí nesmí zpracovávat ani odborná stanoviska nebo posudky. 

(6) Člen Komory podporuje konání pouze regulérních soutěží a nesmí se jakkoliv 
vědomě podílet na vypsání neregulérní soutěže či se takové soutěže vědomě zúčastnit. 
Člen Komory, má-li takovou informaci, je rovněž povinen upozornit Komoru na konání 
soutěží s prvky neregulérnosti. 

(7) Autorizované osoby a rovněž tak registrované osoby usazené jsou povinny 
označovat dokumenty, související s výkonem vybraných činností, otiskem razítka se 
státním znakem České republiky (dále jen „autorizační razítko“), vlastnoručním 
podpisem a datem vystavení, resp. kvalifikovaným elektronickým podpisem, 
založeným na kvalifikovaném certifikátu, obsahujícím jméno autorizované osoby, číslo, 
pod nímž je zapsána v seznamu autorizovaných osob vedeném Komorou, obor, 
popřípadě specializaci, označení Komory, a opatřen kvalifikovaným elektronickým 
časovým razítkem (dále jen „elektronické autorizační razítko“) v souladu s Pravidly pro 
používání razítka a elektronického razítka při výkonu povolání autorizovaného inženýra 
a autorizovaného technika vydanými Komorou; registrované osoby hostující pak 
vlastnoručním podpisem, registračním číslem, pod kterým jsou vedeny na seznamu 
registrovaných osob, a datem vystavení. Takto označené dokumenty jsou pro úřední 
účely veřejnými listinami. 

(8) Člen Komory je povinen vést deník autorizované osoby vydaný a evidovaný 
v listinné podobě Komorou nebo v elektronické podobě vytvořený Komorou (dále jen 
„Deník“) jako chronologický seznam dokumentů opatřených autorizačním razítkem, 
resp. elektronickým autorizačním razítkem, a dodržovat pravidla stanovená Komorou 
pro používání razítka a elektronického razítka obsahující i pravidla pro vedení Deníku. 

(9) Člen Komory je povinen k zajištění výkonu vybraných činností přesahujících 
rozsah oboru, pro který mu byla autorizace udělena, zajistit spolupráci osoby 
s autorizací v příslušném oboru. 

§ 3 
Vztah ke klientovi 

(1) Člen Komory je povinen chránit zájmy svého klienta, vykonávat práce na 
zakázce s vysokým profesionálním úsilím a na odpovídající úrovni s cílem zajistit 
vysokou kvalitu díla. 

(2) Člen Komory je povinen podřídit svůj osobní zájem oprávněnému zájmu 
klienta. Pokud by došlo ke střetu těchto zájmů, nebo pokud by klient uplatňoval 
požadavky, které jsou v rozporu s ustanoveními tohoto řádu, je člen Komory povinen 
klienta o tom neprodleně vyrozumět a nedojde-li k nápravě vytčených skutečností, od 
zakázky odstoupit. 

(3) Jednání s klientem jsou důvěrná a jím poskytnuté informace nesmí být bez 
jeho souhlasu použity při jiné zakázce nebo činnosti. O skutečnostech týkajících se 
klienta a jeho zakázky je člen Komory povinen zachovávat mlčenlivost. Povinnost 
mlčenlivosti je člen Komory povinen zachovat i po ukončení zakázky. Povinnost 
mlčenlivosti se nevztahuje na orgány Komory při výkonu jejich činnosti, jakož ani na 
orgány státní správy a samosprávy při výkonu jejich činnosti, jakož ani na orgány činné 
v trestním řízení. Povinnost mlčenlivosti dále neplatí v občanskoprávním řízení, kde by 
člen Komory měl před soudem vypovídat v pozici svědka. 

(4) Člen Komory je povinen mít nejpozději při započetí výkonu své činnosti 
uzavřeno pojištění odpovědnosti za škodu v odpovídajícím rozsahu; dále je povinen 
předem informovat klienta o rozsahu svého pojištění, pokud si to klient vyžádá. 

(5) Člen Komory je povinen předcházet vzniku sporů s klientem, zejména 
včasným a úplným sjednáním smluvních podmínek. 

(6) Člen Komory má nárok na přiměřenou odměnu za provedené výkony. 

(7) Člen Komory nesmí bez předchozího souhlasu klienta pověřit zpracováním 
zakázky jinou osobu kromě svých zaměstnanců. Může však zadat části zakázky jako 
subdodávku, pokud si ponechá řízení a koordinaci práce. 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 89 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

(8) Člen Komory je v pozici projektanta stavby povinen přizvat ke zpracování 
dílčích částí projektové dokumentace další projektanty autorizované v příslušném 
oboru či specializaci, není-li způsobilý některou část projektové dokumentace 
zpracovat sám. Odpovědnost projektanta za projektovou dokumentaci stavby jako 
celku tím není dotčena. 

§ 4 
Vztah k profesi 

(1) Člen Komory s veškerou odpovědností přispívá k šíření dobrého jména 
profesí ve výstavbě. 

(2) Člen Komory při výkonu svého povolání:  

a) je povinen dbát na dodržování společenských, profesních a etických pravidel; 

b) je povinen se vyvarovat jednání, které by ohrozilo nebo znevážilo ve společnosti 
profese ve výstavbě; 

c) se nesmí zúčastnit nekalé soutěže; 

d) nesmí používat klamavou reklamu; 

e) nesmí zamlčovat podstatné skutečnosti, zjištěné při zpracování zakázky; 

f) nesmí zahájit činnosti, pro které mu byla udělena autorizace, bez důkladné 
znalosti řešené problematiky. 

(3) Člen Komory je povinen se průběžně a trvale odborně vzdělávat, sledovat 
odborné informace o vývoji profesí ve výstavbě jako celku a zejména o oboru, pro který 
mu byla udělena autorizace, doplňovat své vědomosti a zvyšovat svou kvalifikaci. 
Stejné povinnosti je člen Komory povinen vyžadovat od svých zaměstnanců a od 
autorizovaných osob s ním spolupracujících. 

(4) Člen Komory nesmí přijímat zakázky, funkce a jiné závazky neslučitelné 
s výkonem vybraných činností. Pokud by se svými jinými aktivitami vystavil střetu 
zájmů, či nevykonává-li ze závažných a prokazatelných důvodů výkon profese ve 
výstavbě, může požádat Komoru o pozastavení autorizace. 
  

§ 5 
Vztah ke kolegům 

(1) Člen Komory nesmí svým jednáním poškodit přímo nebo nepřímo dobré 
jméno jiného člena Komory, kritizovat veřejně jiného člena Komory způsobem 
dotýkajícím se jeho dobrého jména, zejména jeho cti a občanské důstojnosti. Tím není 
dotčeno právo zhotovovat zejména odborné posudky, expertizy a recenze prací svých 
kolegů, jakož tím není dotčena ani svoboda slova 

(2) Člen Komory nesmí převzít rozpracovanou zakázku bez vědomí jejího 
předchozího zhotovitele. 

(3) Člen Komory je povinen uvádět na dokumentaci jména spoluautorů, kteří se 
na ní podíleli, a uvést jmenovitě části dokumentace, které zpracovali. 

(4) Členové Komory jsou povinni si v rámci společné zakázky poskytovat 
navzájem odborné konzultace, zejména v těch případech, kdy je to v zájmu či z pokynu 
klienta. 

(5) Člen Komory je povinen vyvarovat se poškozování zájmů jiných členů 
Komory nepřiměřeně nízkými cenovými nabídkami, které nejsou v souladu s cenami 
v místě a čase obvyklými, nebo jsou v rozporu s platnými obecně závaznými předpisy, 
dobrými mravy či etikou. 

(6) Člen Komory, jestliže se zřetelem na svůj poměr k věci, k účastníkům, nebo 
k jejich zástupcům dospěje po svém odborném uvážení k závěru o své podjatosti, nesmí 
vykonávat odbornou činnost, pokud by zjištěna podjatost mohla mít, jakkoliv vliv na 
objektivitu, odbornost a správnost vykonávané činnosti. 
 

§ 6 

Vztah ke Komoře 

(1) Člen Komory a Komora se vzájemně respektují. 

(2) Zapojení řádných členů Komory do činnosti v rámci Komory, orgánů 
a pracovních skupin Komory je základním právem člena Komory. 

(3) Člen Komory požívá veškerých práv, která mu plynou ze Zákona, řádů 
a dalších vnitřních předpisů Komory. Je oprávněn využívat všechny placené i neplacené 
služby poskytované Komorou a má právo na smírčí řízení. 

(4) Člen Komory je povinen v celém rozsahu plnit veškeré povinnosti tak, jak mu 
je ukládá Zákon, a rovněž tak plně respektovat veškerá ustanovení řádů a vnitřních 
předpisů Komory, jakož i obecně závazných právních předpisů. 

(5) Vůči Komoře je člen Komory zejména povinen:  

a) řádně a včas do posledního dne měsíce března běžného roku uhradit na účet 
Komory členský příspěvek ve výši stanoveném shromážděním delegátů Komory; 

b) do 15 dnů písemně oznámit oblastní kanceláři Komory, u které je evidován, 
všechny změny, mající vliv na výkon vybraných činností nebo vedení zákonem 
určené evidence, především ztrátu deníku autorizované osoby (pokud je veden 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 90 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

v listinné podobě), změnu adresy, změnu kontaktní adresy, změnu e-mailové 
adresy, aktivaci či deaktivaci datové schránky, změnu způsobu výkonu činnosti, 
ukončení aktivní činnosti, případně informaci o zahájení trestního řízení proti 
němu samému; 

c) na výzvu disciplinárních orgánů Komory předložit ve stanoveném termínu a na 
stanoveném místě ke kontrole svůj Deník (pokud je veden v listinné podobě), 
jakož i jinou vyžádanou dokumentaci související s výkonem odborné činnosti 
člena Komory. Vydání náhradního Deníku (pokud je veden v listinné podobě) 
Komorou, v případě jeho ztráty autorizovanou osobou, je zpoplatněno. Výši 
jednotného poplatku stanoví představenstvo Komory; 

d) předložit disciplinárním orgánům Komory činným v disciplinárním šetření 
a disciplinárním řízení, tedy dozorčí radě Komory, dozorčí komisi, stavovskému 
soudu Komory a představenstvu Komory veškeré jimi vyžádané podklady 
a dokumenty, jejichž obsah považují tyto orgány za významný pro zjištění úplného 
skutkového stavu věci a zajištění spravedlivého rozhodnutí o disciplinárním 
provinění; 

e) dostavit se na písemné vyzvání disciplinárních orgánů Komory k jednání v určený 
čas a na určené místo; 

f) plně respektovat pravomocné rozhodnutí o uložení disciplinárního opatření. 

(6) Při uložení disciplinárního opatření pozastavení nebo odejmutí autorizace je 
povinností člena Komory odevzdat autorizační razítko oblastní kanceláři, která jej 
registruje, a to nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy rozhodnutí nabylo právní moci. 
Elektronické autorizační razítko bude zneplatněno. Totéž platí i při pozastavení 
autorizace na vlastní žádost, či vzdání se autorizace s tím, že 15denní lhůta pro 
odevzdání autorizačního razítka počíná plynout následující kalendářní den po dni, kdy 
bylo doručeno sdělení kanceláře Komory s uvedením data, ke kterému byla autorizace 
pozastavena, nebo k němuž zanikla. 

(7) Komora pozastaví opakovaně autorizaci autorizované osobě, která o to 
písemně požádá. Pokud tato skutečnost nastane dříve než po uplynutí jednoho roku 
od posledního obnovení autorizace, podléhá její opakované pozastavení 
administrativnímu poplatku. Výši jednotného poplatku stanoví představenstvo 
Komory. 

(8) Při ukončení aktivní činnosti, spojené s písemným vzdáním se autorizace, je 
povinností člena Komory odevzdat autorizační razítko oblastní, resp. regionální 
kanceláři, která jej registruje, a to nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy došlo ke vzdání 
se autorizace. Elektronické autorizační razítko bude zneplatněno. 

(9) Má-li na základě stížnosti nebo kontroly deníku autorizované osoby Komora 
pochybnost o kvalitním výkonu vybraných činností členem Komory, může provést jejich 
kontrolu. 

(10) Komora zachází s údaji o svém členu jako s důvěrnými a nesmí je bez jeho 
souhlasu poskytovat třetím osobám. Komora smí bez souhlasu člena sdělit pouze jeho 
jméno, obor či specializaci a číslo autorizace, informaci o pozastavení či odejmutí 
autorizace a kontaktní adresu. 

(11) Komora je povinna vést prostřednictvím svých orgánů disciplinární řízení 
proti svému členovi, u kterého existuje důvodné podezření z porušení obecně 
závazných právních předpisů, řádů nebo vnitřních předpisů Komory a v případě zjištění 
disciplinárního provinění konkrétním členem Komory je oprávněna rozhodnout 
o uložení disciplinárního opatření. O uložení disciplinárního opatření je Komora 
oprávněna informovat stěžovatele, jehož podání bylo podkladem pro zahájení 
disciplinárního šetření a následně pro podání návrhu na zahájení disciplinárního řízení, 
pokud si takový stěžovatel tuto informaci u Komory písemně vyžádá. 

(12) Informaci o odejmutí nebo pozastavení autorizace je Komora povinna 
uveřejnit tak, aby byla k dispozici členům Komory a příslušným orgánům státní správy. 

(13) Komora je povinna reagovat na oprávněné podněty člena Komory. 

  
ČÁST TŘETÍ 

OSTATNÍ USTANOVENÍ 
§ 7 

(1) Ke dni účinnosti tohoto řádu se ruší původní řád ze dne 31. března 2019. 

(2) Tento řád nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 91 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Příloha 4  
Formuláře k žádosti o autorizaci 

https://www.ckait.cz/formulare-k-autorizaci  

Odkaz na web ČKAIT. 

 

 
 
 
 

Příloha 5  
Působnost autorizované osoby podle autorizačního zákona 

 
https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/a-2/a-2-1/#2-3  

Odkaz na portál PROFESIS ČKAIT– pomůcka A 2.1 Autorizovaný 
inženýr a technik v procesu výstavby, kap. 2.3, vydáno 2014 
tiskem, aktualizace e-verze 2022.  

 
 
 
 

Příloha 6  
Rozsah oborů a autorizací 

https://www.ckait.cz/rozsah-oboru-a-specializaci  

Odkaz na informace na webu ČKAIT. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha 7 
Závazné pokyny k průběhu zkoušky odborné způsobilosti ČKAIT 
 

Závazné pokyny k průběhu zkoušky odborné způsobilosti ČKAIT navazují na 
Autorizační řád ČKAIT (dále jen „AŘ“), který vychází ze zákona č. 360/1992 Sb., 
o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných 
inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„autorizační zákon“). Slouží jako závazný materiál pro výkon zkoušky odborné 
způsobilosti (dále jen "zkoušky") a činnost zkušební komise. 

 

A. Základní informace o zkoušce 

1) Zkušební komise prostřednictvím svého předsedy nebo jím pověřeného 
člena zkontroluje úplnost žádosti a předložených dokladů. Jestliže žádost není čitelná 
nebo úplná, neobsahuje všechny požadované doklady anebo z ní není zřejmé 
splnění podmínek uvedených v autorizačním zákonu a AŘ, je žadatel 
prostřednictvím zkušebního místa vyzván, kterými potřebnými doklady má být 
žádost doplněna a v jakém termínu. 

2) Nebude-li žádost ve stanoveném termínu požadovaným způsobem 
doplněna anebo vzniknou-li pochybnosti o pravosti dokladů, komise prostřednictvím 
svého předsedy navrhne Autorizační radě odmítnutí žádosti. 

3) Zkušební komise je pětičlenná. V jejím čele stojí předseda nebo 
místopředseda, který řídí její činnost, odpovídá za ni a za řádný průběh zkoušky, 
rozhoduje o sporných či mimořádných okolnostech, které mohou v průběhu zkoušky 
nastat. Za výsledky své činnosti se zkušební komise zodpovídá Autorizační radě. 

4) Pokud je členem komise místopředseda (při neúčasti předsedy), zastává 
všechny pravomoci předsedy. Členem komise je též právník, případně jiný odborník se 
znalostí stavebního práva a souvisejících právních předpisů. 

5) Žadatel je o termínu a místu konání zkoušky informován Zkušební komisí 
s předstihem nejméně 15 dnů. 

6) Žadatel může z vážných důvodů požádat komisi písemnou nebo 
elektronickou formou o odklad zkoušky. V žádosti musí uvést důvody, které mu brání 
se ve stanoveném termínu ke zkoušce dostavit. Žádost musí být na zkušební místo 
doručena nejpozději k termínu konání zkoušky, pozdější omluva není akceptována. 

https://www.ckait.cz/formulare-k-autorizaci
https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/a-2/a-2-1/#2-3
https://www.ckait.cz/rozsah-oboru-a-specializaci


 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 92 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

7) Pracovní zaneprázdnění, plánovaná dovolená ani nepřipravenost ke zkoušce 
není vážný důvod k omluvě ze zkoušky, takový termín je při takto uvedeném důvodu 
registrován jako neúspěšně vykonaná zkouška. 

8) Žadatel může podle § 12 odst. 2. AŘ požádat o odklad zkoušky maximálně 
2x, při nedostavení se k třetímu navrženému termínu je zkouška hodnocena jako 
neúspěšná a v takovém případě předseda komise zaznamená do protokolu o zkoušce, 
že je hodnocena – žadatel nevyhověl s poznámkou „3x se nedostavil“. 

9) Žadatel se ke zkoušce dostaví s osobním dokladem totožnosti, kterým je 
občanský průkaz nebo cestovní pas. 

10) V den zkušebního termínu musí žadatel ke kontrole předložit doklad o 
zaplacení autorizačního poplatku za zkoušku. Poplatek se platí převodem na účet podle 
pokynů zaslaných v pozvánce ke zkoušce. 

 

B. Organizace zkoušky 

1) Před zahájením zkoušky komise prostřednictvím svého předsedy nebo 
tajemníka zkušební komise ověří totožnost žadatele a zkontroluje provedení platby za 
zkoušku. 

2) Před zkušební komisi předstupují žadatelé, včetně žadatelů, kteří budou 
vykonávat rozdílovou zkoušku, v pořadí určeném předsedou zkušební komise. 

3) Žadatele a členy komise představí tajemník zkušební komise, v pořadí 
žadatel, předseda komise a následně členové komise. 

4) Předseda komise může ze závažných důvodů, nebo klesne-li počet 
zkoušejících v průběhu zkoušky pod tři, rozhodnout o přerušení zkoušky. Řídí se při tom 
§ 12 odst. 5 AŘ. Zkouška se ukončí a informace o novém termínu bude žadateli zaslána. 

5) Zkouška má dvě části – písemnou a ústní. V individuálních případech k ní 
náleží také rozdílová zkouška, která se koná ve stejném termínu jako zkouška a 
předřazuje se před písemnou a ústní část. Výsledky každé z těchto částí se hodnotí 
zvlášť. 

6) Zkouška se uskutečňuje v českém nebo slovenském jazyce bez účasti 
tlumočníka. 

 
 
 
 

C. Rozdílová zkouška 

1)  Rozdílovou zkoušku konají ti žadatelé, kteří nesplňují podmínku o 
dosaženém vzdělání: 

a.  podle § 8 odst. 3 autorizačního zákona Autorizační rada ČKAIT nebo zkušební 
komise uzná vzdělání příbuzného oboru nebo směru; 

b.  podle § 8 odst. 4 autorizačního zákona byla Autorizační radou ČKAIT povolena 
výjimka z předepsaného vzdělání. 

2)  Předpokladem pro udělení výjimky ze vzdělání je praxe v oboru autorizace, 
vykonaná průběžně po dobu alespoň sedmi let. O udělení výjimky rozhoduje 
Autorizační rada ČKAIT. 

3)  Žadatel prokazuje rozdílovou zkouškou své teoretické znalosti v oboru 
(specializaci) požadované autorizace. 

4)  Předsedou pověřený člen zkušební komise připraví tři až pět písemných 
otázek k rozdílové zkoušce. K jejich formulaci použije tematické okruhy a otázky pro 
obory a specializace autorizace k rozdílové zkoušce. Otázky jsou voleny tak, aby věcně 
pokrývaly obor, případně specializaci autorizace. 

5)  V případě žádosti o více specializací zkoušených v rámci jedné autorizační 
zkoušky absolvuje žadatel rozdílovou zkoušku v předepsaném počtu otázek pro každou 
žádanou specializaci, ke které je rozdílová zkouška předepsaná. 

6)  Rozdílová zkouška v časovém limitu 20 minut na jednu otázku, je vedena 
v písemné formě a je neveřejná. Zadání provádí člen zkušební komise, který zodpoví 
případné nejasnosti. Dodatečné slovní doplnění žadatelem již odevzdané rozdílové 
zkoušky není možné. 

7)  Při prokázání závažných důvodů, které uchazeč uvádí již při podání Žádosti 
(zdravotní hendikep), má komise možnost prodloužit časový limit na zpracování 
odpovědí rozdílové zkoušky. Takové rozhodnutí se zapíše do formuláře o provedené 
zkoušce. 

8)  Dohled nad regulérností vykoná člen zkušební komise nebo tajemník 
zkušební komise. 

9)  Žadatel, který vykonal rozdílovou zkoušku, je seznámen s jejím výsledkem 
a hodnocením. Má právo požádat o vysvětlení způsobu jejího hodnocení: 

 

 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 93 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Vyhověl Nevyhověl Doplňující otázky 
Doplňující otázky 

– vyhověl 

více nebo rovno 
70 % 

Méně nebo rovno 
50 % 

rozmezí 51–69 % 
více nebo rovno 

90 % 

a.  komise hodnotí každou otázku v rozmezí 0–100 % a výsledné hodnocení rozdílové 
zkoušky je aritmetickým průměrem všech hodnocených otázek; 

b.  pokud je aritmetický průměr větší nebo roven 70 %, potom žadatel v rozdílové 
zkoušce uspěl; 

c.  pokud dosáhl aritmetický průměr hodnoty menší nebo rovno 50 %, potom 
žadatel v rozdílové zkoušce neuspěl a dále ve zkoušce nepokračuje; 

d.  pokud aritmetický průměr dosáhl hodnocení v rozmezí 51–69 %, potom zkušební 
komise uloží písemně další, doplňující otázku (do maxima 5 otázek); 

e.  pokud je doplňující otázka hodnocena více nebo rovno 90 %, potom uchazeč 
v rozdílové zkoušce uspěl; 

f.  pokud žadatel na některou ze zadaných otázek rozdílové zkoušky nezareaguje 
vůbec, potom se bodové hodnocení neprovádí a žadatel automaticky v rozdílové 
zkoušce neuspěl. 

10)  Žadatel, který v rozdílové zkoušce uspěl, pokračuje v další části zkoušky. 

11)  Žadatel, který v rozdílové zkoušce neuspěl, je klasifikován stupněm 
nevyhověl. Zkouška je ukončena a tajemník komise mu sdělí podmínky, za kterých 
může zkoušku opakovat. 

12)  Výsledek rozdílové zkoušky se zapíše do protokolu o zkoušce. V případě 
hodnocení stupněm nevyhověl, uvede předseda zkušební komise do protokolu 
o zkoušce zdůvodnění. 

13) Pokud žadatel žádá současně o více specializací v rámci jednoho oboru, potom 
každá žádost je posuzována samostatně a způsob rozdílové zkoušky určí zkušební 
komise. 

 

D. Písemná část zkoušky 

1)  Písemná část zkoušky ze znalostí obecně závazných právních předpisů je 
nedílnou součástí zkoušky. Řídí se Pokyny Autorizační rady ČKAIT k používání testů při 
zkoušce ze znalostí obecně závazných platných právních předpisů (dále jen „Pokyny k 
používání testů“). Chronologicky je zařazena před ústní část zkoušky a po zkoušce 
rozdílové (je-li předepsána). Tuto část zkoušky musí vykonat každý žadatel. 

2) Písemnou částí se prověřují znalosti z platných obecně závazných právních 
předpisů, které mají vztah k oboru, v němž se autorizace uskutečňuje. Při úspěšném 
vykonání předchozí zkoušky, je do jednoho roku akceptována písemná část, kdy budou 
žadateli zadány pouze otázky specifické pro rozšiřující obor. 

3) Písemná část zkoušky je neveřejná. Zkouška umožňuje ověřit znalost 
právních předpisů na úseku veřejného a soukromého stavebního práva z výběru otázek 
podle aktuálně platné publikace ČKAIT nazvané „Rozsah požadavků pro ověření 
znalostí obecně závazných předpisů podle zákona č. 360/1992 Sb.“. 

4) Písemné ověření znalostí se provede testem. Za výběr otázek pro konkrétní 
test a konkrétní obor je odpovědný člen komise – právník nebo jiný odborník se znalostí 
stavebního práva a souvisejících právních předpisů, a to s ohledem na stejnou úroveň 
testů na všech Zkušebních místech (Praha, Brno). 

5) Před zahájením písemného ověření znalostí člen zkušební komise pověřený 
organizací písemné části zkoušky, sdělí žadatelům pravidla a dobu stanovenou na 
vypracování. 

6)  Dohled nad regulérností vykoná člen zkušební komise nebo tajemník 
zkušební komise. 

7) Vyhodnocení testu ze znalostí obecně závazných právních předpisů se 
uskuteční pomocí metodiky uvedené v Pokynech k používání testů. 

8) Vyhodnocení testu: 

Vyhodnocení 
testů 

obecná část – 20 otázek oborová část – 10 otázek 

počet 
úspěšných 
odpovědí 

% hodnocení 
počet 
úspěšných 
odpovědí 

% hodnocení 

Vyhověl 16–20 80 a více 8–10 80 a více 

Doplňující 
otázky 

11–15 51–79 6–7 51–79 

Nevyhověl 0–10 50 a méně 0–5 50 a méně 

a)  Písemná část zkoušky je úspěšně ukončena s označením „vyhověl“ v případě, kdy 
žadatel získá alespoň 80 % dosažitelného bodového hodnocení u obou částí této 
zkoušky. Žadatel tím splnil písemnou část zkoušky a může pokračovat v ústní části 
zkoušky. 

b)  Písemná část zkoušky je neúspěšně ukončena s označením „nevyhověl“ 
v případě, kdy žadatel úspěšně odpoví na méně, než je minimální potřebný počet 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 94 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

úspěšných odpovědí (úspěšnost odpovědí je 50 % a méně). Zkouška je ukončena, 
žadatel nemůže být připuštěn k odborné části zkoušky. 

c)  V případě, že žadatel svými správnými odpověďmi v písemné části zkoušky 
dosáhne rozmezí 51 % – 79 % dosažitelného bodového hodnocení z obecné části; 
nebo rozmezí 51 % – 79 % dosažitelného bodového hodnocení oborové zkoušky, 
budou žadateli ústně položeny doplňující otázky před komisí. 

d)  položené otázky se zapíší do klasifikační tabulky pod výsledek testu a o výsledku 
testu se rozhodne podle písemných i ústních odpovědí hlasováním zkušební 
komise; 

e)  ústně položené otázky by měly pocházet ze souboru otázek k testům a měly by 
být blízké těm, které uchazeč nezodpověděl při testu; 

f)  otázky může položit předseda zkušební komise nebo jím pověřený člen zkušební 
komise – obvykle právník nebo jiný odborník se znalostí stavebního práva 
a souvisejících právních předpisů. Doplňující otázky se pokládají před komisí. 

9)  Žadatel, který splní podmínky této části zkoušky, je informován o jejím 
výsledku a pokračuje v ústní části zkoušky. 

10)  Žadatel, který nesplní podmínky písemné části zkoušky, nebude připuštěn 
k dalšímu ověřování znalostí a ve zkoušce nebude pokračovat. Zkouška je pak v celém 
jejím rozsahu klasifikována stupněm – nevyhověl. 

 

E. Ústní část zkoušky 

1)  Ústní část, je odbornou zkouškou, v níž jsou ověřeny: 

a.  znalosti žadatele a jeho připravenost k výkonu funkce autorizované osoby 

b.  schopnosti žadatele na uplatnění studiem získaných teoretických znalostí při 
praktickém a samostatném výkonu odborných činností v oboru nebo specializaci 
požadované autorizace. 

2)  Toto prověření probíhá zpravidla formou odborné rozpravy nad 
předloženými odbornými dokumenty (v listinné podobě). 

3)  Odbornými dokumenty se rozumí např. dokumentace staveb ve smyslu 
vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění jejích pozdějších předpisů, 
nebo ve smyslu vyhlášky č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace 
dopravních staveb, ve znění pozdějších předpisů, z oboru, ve kterém se autorizace 
uskutečňuje. Za odborné dokumenty se považují také studie, výzkumné zprávy, 
odborné posudky, publikace, popř. portfolio prezentující odborné činnosti uchazeče. 

Doporučuje se, aby představovaly současnou úroveň znalostí žadatele, proto by 
neměly být starší než sedm roků. O možnosti předložení odborných dokumentů jako 
podkladu pro ústní část zkoušky v jiném než českém nebo slovenském jazyce rozhoduje 
předseda zkušební komise. 

4)  Po celý průběh zkoušky musí být přítomen předseda nebo místopředseda 
a alespoň další dva členové komise. 

5)  Před zkušební komisí ji vykonává vždy pouze jeden žadatel. 

6) Ústní část zkoušky je veřejná. Na ni navazuje neveřejné zasedání zkušební 
komise.  

a)  ve veřejné části zkoušky je přítomna zkušební komise, tajemník komise, žadatel 
a hosté, 

b)  v neveřejné části zkoušky jsou přítomni členové komise, tajemník komise, popř. 
člen Autorizační rady ČKAIT pověřený dohledem nad průběhem zkoušky. 
Přítomnost dalších funkcionářů nebo členů ČKAIT je možná pouze se souhlasem 
předsedy komise. 

7)  Před zahájením zkoušky pověří předseda jednoho z členů komise 
prověřením žadatelem předložených odborných dokumentů. Pověřený člen komise 
zpracuje posudek o předložené dokumentaci, ve kterém zhodnotí úroveň 
dokumentace a zapíše otázky položené při odborné rozpravě nad dokumentací. 
Hodnocení, zda žadatel obhájil / neobhájil odborné znalosti k předložené dokumentaci, 
se zapíše do závěru posudku. 

8)  Odbornou zkoušku zahájí předseda komise. Zkontroluje předložené 
dokumenty uložené ve spisové části ke zkoušce. Může přitom žadateli položit otázky, 
které se týkají záznamů ve spisu, dosaženého vzdělání a dosavadní praxe. Předseda 
komise vyzve žadatele, aby představil odborné dokumenty a současně uvedl, jaké 
chyby a nedostatky se v dokumentech případně nacházejí. Žadatel je vyzván, aby k nim 
zaujal stanovisko. 

9)  Odborná část zkoušky se uskuteční: 

a.  odbornou rozpravu nad žadatelem předloženými odbornými dokumenty řídí 
zpravidla stejný člen komise, který zpracoval posudek k předložené dokumentaci. 
Komise vede s žadatelem odbornou rozpravu nad těmito dokumenty a závěr 
posouzení (obhájil / neobhájil) se zapíše do protokolu o zkoušce. 

b.  odbornou rozpravou členů zkušební komise se žadatelem v případě, že odborné 
dokumenty nebyly předloženy. 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 95 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

c.  členové komise mohou v následující části rozpravy položit žadateli otázky, které 
již nemusí souviset s předloženými odbornými dokumenty, ale mají bezprostřední 
vztah k oboru, v němž se autorizace uskutečňuje. Otázky se zapíší do protokolu 
o zkoušce. 

10)  Doba rozpravy se doporučuje nejvýše 45 minut. 

11)  Komise může v průběhu ústní zkoušky požadovat doplnění, na které uchazeč 
odpovídá ústně, písemnou nebo grafickou formou. 

12)  V průběhu rozpravy může komise při ústní části zkoušky položit i kontrolní 
otázky z platných obecně závazných právních předpisů, které mají vztah k oboru, v 
němž se autorizace uskutečňuje. 

13)  Rozpravu ukončí předseda zkušební komise. 
 

F. Závěr zkoušky 

1)  Následuje neveřejná část zkoušky. V rozpravě členů zkušební komise dojde 
k vyhodnotí odpovědí. V posuzování zkoušeného a v rozhodování o výsledku zkoušky 
je komise nezávislá. O výsledku zkoušky rozhodnou členové komise hlasováním. Za 
úspěšně složenou zkoušku je považován převládající poměr kladných hlasů. Pokud 
dojde k rovnosti hlasů, je rozhodující stanovisko předsedy. 

2) Žadatel je následně pozván před zkušební komisi. Předseda komise mu sdělí 
výsledek zkoušky a tajemník komise ho zapíše do protokolu. 

3) V případě, že žadatel: 

a)  vyhověl, sdělí mu předseda komise, že na základě průběhu zkoušky komise 
doporučí autorizační radě, aby po prověření správnosti celého autorizačního 
procesu žadateli autorizaci udělila. Tajemník komise úspěšnému žadateli podá 
informaci, za jakých podmínek se uskuteční slib autorizované osoby. 

b)  nevyhověl, sdělí předseda komise žadateli důvody, které k tomuto rozhodnutí 
vedly. Zdůvodnění uvede do protokolu o zkoušce. 

4) Žadatel svým podpisem v protokolu o zkoušce stvrdí, že mu byl sdělen výsledek 
zkoušky. V případě neúspěšného výsledku stvrzuje žadatel podpisem, že mu byly 
uvedeny důvody, pro které ve zkoušce nevyhověl. Odmítne-li žadatel protokol 
podepsat, předseda komise zapíše tuto skutečnost do protokolu o zkoušce. 

5) Neúspěšnému žadateli sdělí tajemník zkušební komise, za jakých podmínek se 
může ke zkoušce znovu přihlásit. 

6) Všichni členové zkušební komise podepíší protokol o zkoušce. 

G. Závěrečná ustanovení 

1) Znění závazných pokynů k průběhu zkoušky ČKAIT je k dispozici na www 
stránkách ČKAIT a na zkušebním místě. 

2) Tyto závazné pokyny k průběhu zkoušky ČKAIT nabývají účinnosti dnem jejich 
schválení. 

 

Schváleno na AR v Praze dne 11. 12. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Přílohy 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 96 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

Příloha 8 
Důležité odkazy 
 

Souhrnné informace pro žadatele o autorizaci 

https://www.ckait.cz/content/autorizace-ckait-1 

 

 
 
 

Řády ČKAIT 

https://www.ckait.cz/rady 

 

 
 
 

Portály ČKAIT 

https://www.ckait.cz 

 

https://profesis.ckait.cz – Profesní informační systém ČKAIT – 
veřejně přístupný portál 

 

https://zpravy.ckait.cz – časopis Zprávy a informace ČKAIT (Z+i) – 
veřejně přístupný portál 

 

https://eduk.ckait.cz – vzdělávací portál – přístupný pouze pro 
členy Komory 

 

https://cik.ckait.cz – soutěž Cena Inženýr ské komory – veřejně 
přístupný portál 

 

https://www.casopisstavebnictvi.cz – časopis Stavebnictví 

 

 
 

https://www.ckait.cz/content/autorizace-ckait-1
https://www.ckait.cz/rady
https://www.ckait.cz/
https://profesis.ckait.cz/
https://zpravy.ckait.cz/
https://eduk.ckait.cz/
https://cik.ckait.cz/
https://www.casopisstavebnictvi.cz/

